
ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
POLITICAL

ΤΕΤΑΡΤΗ 8 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2025ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 1.066 www.political.gr

#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Τεχνητή ένταση
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στο μηδέν...

EDITORIAL

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΣΕΛ. 2

Διλήμματα
χωρίς λύση

Politically Incorrect 
Ο Γιώργος ο θεσμικός 

και οι ψεύτικες διαρροές 
- Τα αστεία πρόστιμα 

στην αλυσίδα «Σκλαβενίτης»
και οι τράπεζες που 
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Το κουβάρι των εταιρειών
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και η μη δημοσίευση 
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καταστάσεων

Mε την υπογραφή
του Νίκου Καραμανλή, 
εκδότη της «Political» 
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Aπό τον Θανάση Παπαμιχαήλ 

Πρώην ευρωβουλευτής της ΝΔ, ψυχίατρος
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των «γαλάζιων» 

ψηφοφόρων
ΣΕΛ. 5

Πρόταση τεσσάρων 
σημείων για 

τα τέλη ταφής 
απορριμμάτων

ΣΕΛ. 29

ΣΕΛ. 12

ΣΕΛ. 6

ΤΡΟΜΟΣ 
ΣΤΗ ΔΙΕΘΝΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΤΡΙΜΕΡΗΣ ΣΥΝΟΔΟΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ - ΑΙΓΥΠΤΟΥ - ΚΥΠΡΟΥ

ΤYΜΠΑΝΑ
ΠΟΛEΜΟΥ
για Ισραήλ και Τουρκία 

Ένα βήμα πριν από την ένοπλη
σύρραξη στη Συρία ΣΕΛ. 13

Τι θα συζητήσουν Μητσοτάκης,
Χριστοδουλίδης και Αλ Σίσι 

ΣΕΛ. 4

ΚΡΙΣΙΜΟ
ΡΑΝΤΕΒΟΥ

... μ� ��� ���	 �
�



ΤΕΤΑΡΤΗ 8 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

Η
απόφαση του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν να βγάλει
στο Αιγαίο εκατό πολεμικά πλοία που θα συμ-
μετάσχουν στη μεγάλη αεροναυτική άσκηση

«Γαλάζια Πατρίδα», στην επέτειο της κρίσης των Ιμίων,
επιβεβαιώνει τους υποστηρικτές της άποψης ότι ο
Τούρκος πρόεδρος είναι αφερέγγυος, αδιόρθωτος και
ουδόλως διατεθειμένος να προχωρήσει σε μια ειρηνική
συνύπαρξη. 

Το γεγονός ότι η άσκηση πραγματοποιείται παραμο-
νές της επίσκεψης του πρωθυπουργού Κυριάκου Μη-
τσοτάκη στην Άγκυρα, στο πλαίσιο του ελληνοτουρκικού
διαλόγου που έχει ανοίξει μετά την επίσκεψη Ερντογάν
στην Αθήνα στις 7 Δεκεμβρίου 2023, από μόνο του τινά-
ζει στον αέρα οποιοδήποτε παράθυρο ευκαιρίας. Η έξο-
δος του τουρκικού στόλου είχε να συμβεί εδώ και δύο
χρόνια - θεωρούνταν ένδειξη καλής θέλησης από την
Άγκυρα στο πλαίσιο της πολιτικής των «ήρεμων νερών»
στο Αιγαίο. Τώρα όμως έχει πολλαπλή σημειολογία λό-

γω Συρίας αλλά και των συγκρούσεων στη Μέση Ανατο-
λή. Στην εξίσωση μπαίνει και το γεγονός ότι από το 1996
ο Ιανουάριος είναι ο πιο «θερμός» μήνας για τις ελληνο-
τουρκικές σχέσεις, μιας και τότε είχε συμβεί η κρίση των
Ιμίων.

Η επίδειξη δύναμης και στρατιωτικής υπεροχής από
πλευράς Ερντογάν μπορεί να εκληφθεί και ως πρόβα για
μια ενδεχόμενη τεχνητή ένταση. Κυρίως ως μοχλός πίε-
σης για τη δημιουργία τετελεσμένων επί του ελληνο-
τουρκικού διαλόγου. Προφανώς μιλάμε για ξεπερασμέ-
νη διπλωματία που ταιριάζει περισσότερο σε πειρατές
άλλων εποχών. Όμως, αυτή είναι η Τουρκία του Ερντο-
γάν. Μια χώρα τριάντα χρόνια πίσω, χωρίς κανένα ίχνος
δυτικού πολιτισμού και κουλτούρας. Από την άλλη, η

τουρκική πλευρά θέλει να δείξει πως ενώ από τη μια
ασχολείται με το μέτωπο της Συρίας και των Κούρδων
στην περιοχή, από την άλλη δεν παραλείπει τα συμφέ-
ροντά της σε άλλες περιοχές.

Επίσης, είναι σαφές ότι η Άγκυρα ενοχλήθηκε σφό-
δρα με την κίνηση της Λευκωσίας να δεσμεύσει περιοχή
με Navtex στο Οικόπεδο 5 από τις 24 Δεκεμβρίου 2024
έως τις 24 Φεβρουαρίου 2025 για γεωτρήσεις σε συνερ-
γασία με την αμερικανική εταιρεία ExxonMobil και την
καταριανή Qatar Energy. Υπήρξε μάλιστα και σχετική
ανακοίνωση του ψευδοκράτους που αναφέρει: «Το
“κράτος μας” δεν θα μείνει σιωπηλό, καθώς η ελληνοκυ-
πριακή πλευρά (σ.σ.: Κυπριακή Δημοκρατία) προσπαθεί
να σφετεριστεί τα δικαιώματα του λαού μας, και δεν θα
αποφύγει να λάβει τα απαραίτητα μέτρα για την προστα-
σία των νόμιμων και συμβατικών δικαιωμάτων μας». Εν-
τέλει, γίνεται σαφές ότι κανείς δεν μπορεί να χορέψει
τανγκό μόνος του… 

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE
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Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ
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(πρώην ευρωβουλευτής)

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος
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Γράφει ο Κώστας Τσιτούνας
Διευθυντής της «Ρ»

Τεχνητή ένταση και επιστροφή στο μηδέν...

Ο Ερντογάν
επιστρέφει σε

συνθήκες εκβιασμών
ενόψει του

ελληνοτουρκικού
διαλόγου
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ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ4
της Κάλιας Αλεξανδρίδου

Σ
την προώθηση του σχήματος Αθή-
νας-Λευκωσίας-Καΐρου ως άξονα
σταθερότητας σε μια ταραγμένη

περιοχή και σε μια περίοδο ανακατατάξε-
ων στη Μέση Ανατολή, εν μέσω κρίσεων
σε περιφερειακό και διεθνές επίπεδο,
στοχεύει η τριμερής συνάντηση που πραγ-
ματοποιείται σήμερα στην Αίγυπτο με οι-
κοδεσπότη τον πρόεδρο Αλ Σίσι και πα-
ρουσία του Έλληνα πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη και του Κύπριου προ-
έδρου Νίκου Χριστοδουλίδη, με τους τρεις
ηγέτες να στέλνουν μήνυμα για τη στρατη-
γική σημασία της συνεργασίας Ελλάδας-
Αιγύπτου-Κύπρου.

Ο πρωθυπουργός θα έχει πριν από την
έναρξη της τριμερούς συνόδου κατ’ ιδίαν
συνάντηση με τον πρόεδρο της Αιγύπτου,
τη στιγμή που η τριμερής συνάντηση κο-
ρυφής πραγματοποιείται σε μια συγκυρία
που το τοπίο στη Μέση Ανατολή αναδια-
μορφώνεται και η κατάσταση στη Συρία
παραμένει ρευστή. Οι τρεις ηγέτες αναμέ-
νεται να εκπέμψουν μήνυμα ενίσχυσης
της συνεργασίας σε ένα ευρύ φάσμα τομέ-
ων, με έμφαση στον τομέα της ενέργειας
και της ενεργειακής ασφάλειας -τομέας
στον οποίο κυριαρχεί το έργο της ηλεκτρι-
κής διασύνδεσης Ελλάδας-Αιγύπτου
GREGY, που θα καταστήσει τη χώρα μας
ενεργειακή γέφυρα της Αιγύπτου με την
Ευρώπη, ενώ θα συζητηθούν οι περιφε-
ρειακές εξελίξεις με έμφαση στη Συρία. 

Αλλαγή συσχετισμών 
Στο επίκεντρο θα βρεθούν οι εξελίξεις

στη Συρία και ευρύτερα στη Μέση Ανατο-
λή, η αλλαγή συσχετισμών που επιχειρεί-
ται, καθώς και οι προκλήσεις που ανα-
δύονται, με πρώτη την ενεργειακή ασφά-
λεια. Αθήνα, Λευκωσία και Κάιρο επιζη-
τούν τη σταθεροποίηση της κατάστασης
στην περιοχή και προτάσσουν την εφαρ-
μογή του διεθνούς δικαίου, του σεβασμού
της ακεραιότητας της Συρίας, αλλά και την
προστασία των δικαιωμάτων των εθνοτι-
κών κοινοτήτων και θρησκευτικών μει-
ονοτήτων στη χώρα. Ο πρωθυπουργός θα
επαναλάβει τη θέση της Ελλάδας για την
ανάγκη μιας συμπεριληπτικής διαδικα-
σίας με τη συμμετοχή όλων των Σύριων και
θα εκπέμψει το μήνυμα ότι η νέα ηγεσία
της Συρίας πρέπει να αποδείξει στην πρά-
ξη ότι σέβεται το Διεθνές Δίκαιο και ότι
προστατεύονται τα δικαιώματα όλων των
θρησκευτικών και εθνικών μειονοτήτων. 

Η ελληνική κυβέρνηση παρακολουθεί
με προσοχή όσα διαδραματίζονται, όπως
και η κυπριακή κυβέρνηση, βάζοντας στο
επίκεντρο τις κινήσεις της Δαμασκού, αλλά
και τον ρόλο που πλέον αναλαμβάνει η

Τουρκία. Προβληματισμό προκαλεί το εν-
δεχόμενο να επιχειρηθεί ανατροπή ισορ-
ροπιών και επιβολή τετελεσμένων στην
περιοχή, όπως θα έκανε η προώθηση ενός
Τουρκοσυριακού Μνημονίου στα πρότυπα
του Τουρκολιβυκού. Κάτι τέτοιο θα οδη-
γούσε σε υφαρπαγή μέρους της κυπριακής
ΑΟΖ, επιχειρώντας να δημιουργήσει νέα
δεδομένα και τετελεσμένα την ώρα που
βρίσκονται σε εκκρεμότητα συμφωνίες
οριοθέτησης στην Ανατολική Μεσόγειο. 

Κόκκινες γραμμές 
Αθήνα και Λευκωσία έχουν ήδη θέσει

τις κόκκινες γραμμές τους για το θέμα, με-
ταφέροντας τις θέσεις τους και σε ευρω-
παϊκό επίπεδο, βάζοντας συγκεκριμένους
όρους για την παροχή βοήθειας προς τη
Συρία και αναγνώριση της νέας «επανα-
στατικής κυβέρνησης», όπως ονομάζεται.

Οι συγκεκριμένες ανησυχίες θα μετα-
φερθούν και στον Αιγύπτιο πρόεδρο Αλ Σί-

σι, την ώρα που και το Κάιρο φαίνεται να
ανησυχεί και να παρακολουθεί με επιφυ-
λακτικότητα τις κινήσεις της Δαμασκού
και της Άγκυρας.

Η Τριμερής Σύνοδος Κορυφής Ελλάδας-
Αιγύπτου-Κύπρου θα αποτελέσει ένα ακό-
μη βήμα προώθησης της ενεργειακής συ-
νεργασίας στην Ανατολική Μεσόγειο. Το
τριμερές σχήμα με επικεφαλής τους Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη, Αλ Σίσι και Νίκο Χρι-
στοδουλίδη λειτουργεί, όπως επισημαίνε-
ται, υποδειγματικά την τελευταία δεκαετία
και έχει αναδειχθεί σε θεσμό που συμβάλ-
λει στη σταθερότητα της Ανατολικής Με-
σογείου, όπως και τα υπόλοιπα τριμερή
σχήματα στα οποία η Ελλάδα συμμετέχει.
Επί τάπητος θα τεθεί το ζήτημα της ενερ-
γειακής συνεργασίας, με πρώτο σχέδιο
την ηλεκτρική διασύνδεση Ελλάδας-Αιγύ-
πτου μέσω του GREGY, αλλά και τα επόμε-
να βήματα του σχεδιασμού για τη μεταφο-
ρά μέρους του κυπριακού φυσικού αερίου

στους σταθμούς LNG της Αιγύπτου. Στην
ατζέντα θα βρεθεί ακόμη το Μεταναστευ-
τικό, με τις τρεις χώρες να παρακολου-
θούν με επαγρύπνηση τη δημιουργία τυ-
χόν νέων μεταναστευτικών ροών από τη
Μέση Ανατολή. Η τελευταία επίσκεψη του
Κυριάκου Μητσοτάκη στο Κάιρο πραγμα-
τοποιήθηκε τον Μάρτιο του 2024, στο
πλαίσιο κοινής επίσκεψης με την πρόεδρο
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ούρσουλα
φον ντερ Λάιεν και Ευρωπαίους ηγέτες για
την υπογραφή της Συμφωνίας Στρατηγι-
κής και Εταιρικής Σχέσης ΕΕ - Αιγύπτου,
για την οποία η Ελλάδα πρωτοστάτησε το-
νίζοντας τη στρατηγική σημασία της στα-
θερότητας της Αιγύπτου για την Ευρώπη,
καθώς και τη σημασία του Καΐρου στη
συγκράτηση μεταναστευτικών ροών προς
ευρωπαϊκές χώρες.

Aναβαθμισμένος διεθνής ρόλος
Με αναβαθμισμένο τον διεθνή ρόλο της Ελ-

λάδας, που πλέον αποτελεί μη μόνιμο μέλος
του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων
Εθνών, ο πρωθυπουργός επανέρχεται στη
διεθνή ατζέντα της κυβέρνησης με την εξωτε-
ρική πολιτική στην αιχμή, καθώς ο χρόνος με-
τρά αντίστροφα και για τη συνεδρίαση του
Ανωτάτου Συμβουλίου Συνεργασίας Ελλάδας
και Τουρκίας. Με την ευκαιρία κάθε διεθνούς
βήματος, ο Κυριάκος Μητσοτάκης αναδει-
κνύει την Ελλάδα ως πυλώνα σταθερότητας
και ειρήνης στην περιοχή της Ανατολικής Με-
σογείου, με την ελληνική κυβέρνηση να έχει
το προνόμιο του συνομιλητή όλων των εμπλε-
κόμενων πλευρών στην ευρύτερη περιοχή.
Αυτό το «κεφάλαιο» η ελληνική κυβέρνηση
έχει επιδιώξει να το προτάξει όλο αυτό το διά-
στημα, που οι εξελίξεις έχουν φέρει τη Μέση
Ανατολή στο επίκεντρο της διπλωματικής
σκακιέρας, με ανοιχτούς διαύλους επικοινω-
νίας, για παράδειγμα τόσο προς το Ισραήλ όσο
και προς την παλαιστινιακή ηγεσία, την Ιορδα-
νία και τις υπόλοιπες χώρες της περιοχής. Η
παρουσία της Ελλάδας στην έδρα των Ηνωμέ-
νων Εθνών και στο Συμβούλιο Ασφαλείας
αναβαθμίζει ακόμη περισσότερο τις δυνατό-
τητες που ανοίγονται για την ανάληψη πρωτο-
βουλιών, πάντα με άξονα την εφαρμογή του
Διεθνούς Δικαίου και στόχο την ειρήνη και
σταθερότητα στην περιοχή.

ΤΡΙΜΕΡΗΣ ΣΥΝΟΔΟΣ ΕΛΛΑΔΑΣ - ΑΙΓΥΠΤΟΥ- ΚΥΠΡΟΥ

Άξονας σταθερότητας 
και ενεργειακή συνεργασία 

Το τριμερές σχήμα με επικεφαλής τους Κυριάκο Μητσοτάκη, 
Αλ Σίσι και Νίκο Χριστοδουλίδη έχει αναδειχτεί σε θεσμό 

που συμβάλλει στη σταθερότητα της Ανατολικής Μεσογείου

ΦΩΤΟ ΑΡΧΕΙΟΥ
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Τ
ο 2025 αποτελεί έναν «καθαρό πολιτικό
διάδρομο» για την κυβέρνηση, η οποία,
απαλλαγμένη από τα προεκλογικά άγχη

των περασμένων δύο ετών, καλείται να υλο-
ποιήσει με ταχύτητα και αποτελεσματικότητα
τις δεσμεύσεις της δεύτερης «γαλάζιας» τε-
τραετίας με έμφαση στην αντιμετώπιση της
ακρίβειας, τη βελτίωση της κατάστασης στην

υγεία, τις δημόσιες μεταφο-
ρές και την παιδεία, τη δρα-
στική αντιμετώπιση της πα-
ραβατικότητας και των φαι-
νομένων βίας κατά γυναικών
και ανήλικων και την ανακού-
φιση της κοινωνίας από το
οξύ στεγαστικό πρόβλημα.
Στον προγραμματισμό του

Μεγάρου Μαξίμου περιλαμβάνονται 89 νέα
νομοσχέδια, 130 υπουργικές αποφάσεις που
προγραμματίζεται να εκδοθούν, 101 διαγωνι-
σμοί και προκηρύξεις και 244 συμβάσεις δη-
μόσιων έργων που προβλέπεται να υπογρα-
φούν και προστίθενται σε 460 έργα, 257 επεν-
δύσεις και 203 μεταρρυθμίσεις.

Μάχη για το πολιτικό Κέντρο
Ο πρωθυπουργός παραμένει πεπεισμένος

στο ότι οι εκλογικές μάχες κερδίζονται στο λε-
γόμενο πολιτικό Κέντρο, αν και αναγνωρίζει ότι
η αστάθεια στο διεθνές και ευρωπαϊκό περι-
βάλλον, η νέα ηγεσία Τραμπ και η άνοδος της
ακροδεξιάς στην ΕΕ ενισχύουν την ανάγκη
ανάκτησης της εμπιστοσύνης των δεξιών ψη-
φοφόρων της ΝΔ, που σε όλες τις δημοσκοπή-
σεις εμφανίζονται σε απόσταση από την κυ-
βερνητική παράταξη. Για αυτό και στον νομο-
θετικό προγραμματισμό της κυβέρνησης, προ-
βλέπονται πρωτοβουλίες για αμφίπλευρη στό-
χευση της ΝΔ προς το Κέντρο αλλά και προς τα
δεξιά της παράταξης.

Για παράδειγμα, στις πρώτες νομοθετικές
πρωτοβουλίες της νέας χρονιάς περιλαμβά-
νονται τρία νομοσχέδια που αντιμετωπίζουν
ζητήματα ασφάλειας, δηλαδή βρίσκονται στην
αιχμή του ενδιαφέροντος του εκλογικού σώ-
ματος που τοποθετείται στα δεξιά και ακροδε-
ξιά του πολιτικού φάσματος. Τα πρώτα νομο-
σχέδια που θα προωθηθούν στη Βουλή θα συ-
ζητηθούν στο πρώτο υπουργικό συμβούλιο της
χρονιάς υπό τον πρωθυπουργό την ερχόμενη
Παρασκευή.

Τα νομοσχέδια
Συγκεκριμένα, με την επανέναρξη των εργα-

σιών της Βουλής αναμένεται να έρθουν προς
κύρωση τα εξής νομοσχέδια:
� Το νομοσχέδιο του υπουργείου Τουρισμού
για τις μισθώσεις Airbnb θα είναι το πρώτο που
θα κατατεθεί. Με το νομοσχέδιο θα μπουν πε-
ραιτέρω κανόνες στην αγορά, καθώς όποιος
θέλει να νοικιάσει ένα σπίτι ή διαμέρισμα με
αυτό τον τρόπο θα πρέπει να το προσαρμόσει
με μια σειρά κριτηρίων. Πρόκειται για μια νο-

μοθετική πρωτοβουλία που ζητεί η αγορά και
είναι σίγουρο ότι θα συμβάλει στις γενικότερες
πολιτικές της κυβέρνησης για την αντιμετώπι-
ση του στεγαστικού προβλήματος. 
� Το νομοσχέδιο του υπουργείου Δικαιοσύ-
νης, το οποίο τέθηκε σε διαβούλευση στα τέλη
της χρονιάς, περιλαμβάνει διατάξεις για την
αντιμετώπιση νέων μορφών βίας κατά των γυ-
ναικών, μέτρα για την προστασία των ανηλίκων,
μέτρα για την καταπολέμηση της εγκληματικό-
τητας, νέες ρυθμίσεις για την ενδοοικογενει-
ακή βία, την αναδιοργάνωση των ιατροδικαστι-
κών υπηρεσιών κ.ά.
� Το νομοσχέδιο για τον αναμορφωμένο Κώδι-
κα Οδικής Κυκλοφορίας  από τα
συναρμόδια υπουργεία Υποδομών και Μετα-
φορών και Προστασίας του Πολίτη αυστηρο-
ποιεί το σύνολο των μέχρι σήμερα μέτρων και
ποινών. Ενδεικτικά προβλέπει μεταξύ άλλων
την αυστηροποίηση των ποινών για αντικοινω-
νική συμπεριφορά και υποτροπιάζουσα παρα-
βατική συμπεριφορά, υψηλή τιμωρία για κύ-
ριες παραβάσεις που ευθύνονται για θανατη-
φόρα τροχαία δυστυχήματα, όπως παραβίαση
κόκκινου φαναριού, έλλειψη κράνους, αλκοόλ,
ζώνη, χρήση κινητού, όριο ταχύτητας κ.ά.

� Το νομοσχέδιο που έχει προαναγγείλει
ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη Μιχάλης
Χρυσοχοΐδης για την αναδιάρθρωση της ΕΛΑΣ
με κατάργηση υπηρεσιών και δημιουργία νέων
και σύγχρονων κ.ά.
� Το νομοσχέδιο του υπουργού αναπληρωτή
Αθλητισμού Γ. Βρούτση για την ενίσχυση του
ερασιτεχνικού και του επαγγελματικού αθλητι-
σμού προκειμένου να αντιμετωπιστούν προ-
βλήματα αλλά και να υπάρξουν επιπλέον ρυθ-
μίσεις για την αντιμετώπιση της βίας στα γήπε-
δα. Από τις πρώτες νομοθετικές πρωτοβουλίες
της νέας χρονιάς θα είναι και το νομοσχέδιο
του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων για ένα ευέλικτο σύστημα διαχείρισης
των κόκκινων αγροτικών δανείων και συνεται-
ρισμών, για το οποίο έχει δεσμευτεί προ καιρού
ο Κ. Μητσοτάκης. Ο υπουργός Κ. Τσιάρας αλλά
και το κυβερνητικό επιτελείο θεωρούν κρίσιμη
τη συγκεκριμένη πρωτοβουλία, καθώς ουσια-
στικά επιλύεται ένα από τα σημαντικά αγροτικά
προβλήματα.

Τα τέσσερα από τα πέντε παραπάνω νομο-
σχέδια είναι σαφές ότι αντιμετωπίζουν γενικό-
τερα προβλήματα αλλά ταυτόχρονα απαντούν
ξεκάθαρα στο αίτημα των πολιτών της λεγόμε-

νης δεξιάς για ασφάλεια, αντιμετώπιση της
ανομίας κ.ά.

Για την αγροτική ανάπτυξη
Ειδικό κεφάλαιο στον σχεδιασμό των πρώ-

των μηνών του 2025 αποτελεί το νομοσχέδιο
του υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων Κώστα Τσιάρα, με το οποίο θα υλοποι-
ηθούν οι δεσμεύσεις του πρωθυπουργού στη
ΔΕΘ για την αντιμετώπιση των κόκκινων δανεί-
ων αγροτών και συνεταιρισμών. Με βάση τις
προωθούμενες ρυθμίσεις θα μειώνονται οι τό-
κοι του δανείου και θα καταργείται μέρος του
κεφαλαίου προκειμένου σε βάθος χρόνου να
καταστεί εφικτή η αποπληρωμή, με δυνατότη-
τα αναχρηματοδότησης, οριστικής διευθέτη-
σης και εξάλειψης των όποιων εμπράγματων
βαρών. Στο Μέγαρο Μαξίμου εκτιμούν ότι με
την αντιμετώπιση ενός από τα ζωτικής σημα-
σίας προβλήματα του αγροτικού κόσμου θα γί-
νει το πρώτο βήμα για την αποκατάσταση των
σχέσεων εμπιστοσύνης μεταξύ της κυβέρνη-
σης και των αγροτών που επί σειρά ετών απο-
τελούσαν προνομιακό εκλογικό ακροατήριο
και σήμερα δείχνουν δυσαρεστημένοι από την
ασκούμενη πολιτική.

Τα «γαλάζια» νομοσχέδια που...
βλέπουν το κέντρο της παράταξης

Στον προγραμματισμό του Μεγάρου Μαξίμου περιλαμβάνονται συνολικά 89 νέα 
νομοσχέδια, 101 διαγωνισμοί- προκηρύξεις και 244 συμβάσεις δημόσιων έργων

της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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Mε την υπογραφή
του Νίκου 

Καραμανλή, 
εκδότη 

της «Political» 
political.karamanlis@

gmail.com

Κ
αλημέρα και καλή χρονιά! Χρόνια πολλά με υγεία

σε όλες τις φίλες και τους φί-

λους! Ιδιαίτερα θέλω να ευχηθώ

χρόνια πολλά σε δύο φανατικούς ανα-

γνώστες της στήλης μου που, όπως πλη-

ροφορούμαι, τους ενώνουν και κοινά επαγ-

γελματικά οράματα… Για να σας βοη-

θήσω, θα σας δώσω ένα κοινό χα-

ρακτηριστικό τους: είναι και οι δύο

ΚΟΝΤΟΙ. Ο ένας είναι γείτονάς μου

και ο άλλος είναι θεσμικός.

Ο Γιώργος ο θεσμικός και οι ψεύτικες διαρροές
Σήμερα το απόγευμα χαλάρωνα στο γραφείο και έβλεπα την εκπομπή του καλού φίλου Νίκου

Ευαγγελάτου στο μαγκαζίνο που κάνει στο Mega. Κάποια στιγμή, γύρω στις έξι παρά, παρακολού-

θησα αναλυτικό ρεπορτάζ για την απόδραση των δύο Αλβανών από τις Αγροτικές Φυλακές Κασσα-

βέτειας. Έκπληκτος άκουσα τον δημοσιογράφο να αναφέρει ότι οι δύο Αλβανοί δραπέτες πήγαν

στις αγροτικές φυλακές το 2019! Τυχαία στο γραφείο μου παρευρισκόταν δικαστικός συντάκτης της

εφημερίδας μας, ο οποίος μόλις άκουσε το ρεπορτάζ μού είπε: «Κύριε έκδοτα, συγγνώμη για το

θάρρος, αλλά αυτά που λένε είναι ανυπόστατα ψέματα. Έχω παρακολουθήσει το θέμα και το ξέρω

πολύ καλά. Ο ένας Αλβανός μπήκε την 1η/7/24 και ο άλλος Αλβανός στις 17/10/24, μεταφερόμενοι

από το κλειστό κατάστημα φυλακών του Μαλανδρίνου. Με υπογραφή της Δ. Λυγούρα και του Α.

Περρή. Είναι ντροπή σε μια σοβαρή εκπομπή όπως αυτή του καλού φίλου Νίκου Ευαγγελάτου να

κάνουν τέτοια λάθη και να εκθέτουν πολιτικά πρόσωπα άλλης περιόδου». Εκτός και αν «ο φίλος

μου» ο θεσμικός έστειλε λάθος πληροφορίες με το περιστέρι...

Οφείλω μια διόρ-

θωση στο χθεσινό
παραπολιτικό της

στήλης με τον «πεν-
τάστερο» Σπανάκη

και το ταξίδι του

στα Γιάννενα. Για
να είμαι απολύτως

σαφής, το καφενείο της
Βουλής δεν είναι του Θέμη

Μπαρμπαγιάννη (έχει το ξε-

νοδοχείο Grand Forest στο
Μέτσοβο, όπου διέμεινε ο

υφυπουργός Εσωτερικών),
αλλά του αδερφού του Γιάν-

νη (χρόνια πολλά και για την

ονομαστική του εορτή), ο
οποίος είναι συνέταιρος του

Αλέκου Καχριμάνη και του
Πιέτρη (με τα catering). Όσο

πάει και διευρύνεται το πα-

ρεάκι όπως βλέπετε. 

!
Σας έχω φρέσκα νέα σχετικά με την
επίσκεψη Σπανάκη στα Γιάννενα. Η
επίσκεψη του υφυπουργού εκεί δεν
έγινε απλώς για να επιθεωρήσει ο ει-
δικός Σπανάκης τα φυλάκια των τε-
λωνείων (αλήθεια, χθες πληροφορη-
θήκαμε από το υπουργείο Εσωτερι-
κών ότι η αρμοδιότητα αυτή ανήκει
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση
Ηπείρου. Ρε Βασίλη, καλά, σε έστει-
λαν σε αποστολή αδιάβαστο;). Άλλος
ήταν ο λόγος της παρουσίας του φί-

λου μου  υφυπουργού, είχε αποστο-
λή να κάνει μασάζ και να «αποτρέ-
ψει» τον «τίμιο και αμόλυντο» περι-
φερειάρχη Ηπείρου Αλέκο Καχριμά-
νη από το να καταθέσει υποψηφιότη-
τα για αντιπρόεδρος ενόψει των επι-
κείμενων εκλογών της ΕΝΠΕ την
Πέμπτη στην Αθήνα. Απ’ ό,τι γνωρί-
ζουμε, έχει διαμηνύσει μέσω του
αδερφικού του φίλου, του προέδρου
της Βουλής  Κωνσταντίνου Τασούλα,
ότι κατέβει για αντιπρόεδρος.

Γιατί πήγε ο Σπανάκης στα Γιάννενα...

Για ποιον λόγο, κύριε Περρή;

Πρόστιμα για... γέλια στην αλυσίδα 
σουπερμάρκετ «Σκλαβενίτης»

Δεν ξέρω αν η είδηση είναι για γέλια ή για κλάματα. Η αλυ-
σίδα σουπερμάρκετ «Σκλαβενίτης» βρέθηκε, λέει, αντιμέτω-
πη με πρόστιμο από την Περιφέρεια Αττικής λόγω παρατυ-
πιών στις τιμές προϊόντων στα ράφια και στα ταμεία. Συγκε-
κριμένα, επιβλήθηκε πρόστιμο 3.000 ευρώ για διαφορετικές
τιμές μεταξύ ραφιού και ταμείου. Τι λέτε, ρε παιδιά; Τους κα-
τατροπώσατε. Δεν θα μπορούν να κοιμηθούν το βράδυ με τέ-

τοιο πρόστιμο… Μιλάμε προφανώς για τον ορισμό της αστειότητας, όταν πρόκειται για μια
επιχείρηση με εκατομμύρια κέρδη τη μέρα. Οι παραβάσεις αυτές, που επαναλαμβάνον-
ται, εγείρουν ερωτήματα για την αποτελεσματικότητα των προστίμων ως αποτρεπτικού
μέτρου και όχι μόνο δεν τις αποτρέπουν αλλά ενθαρρύνουν να συνεχίζουν να παραπλα-
νούν τους καταναλωτές... Σε μια εποχή αυξημένης ακρίβειας και οικονομικών προκλήσε-
ων, τέτοιες πρακτικές ενισχύουν την πίεση στα νοικοκυριά. Η συζήτηση για την αποτελε-
σματικότητα των κυρώσεων παραμένει ανοιχτή. Εδώ χρειάζονται προτάσεις για αυστηρό-
τερα μέτρα, όπως πρόστιμα βασισμένα σε ποσοστά επί των ετήσιων εσόδων ή προσωρι-
νές κυρώσεις στη λειτουργία υποκαταστημάτων. Μόνο έτσι θα συμμορφωθούν. Όχι με
ποινές για το θεαθήναι… Παράλληλα, απαιτείται βελτίωση των μηχανισμών ελέγχου για
να διασφαλιστούν η εμπιστοσύνη των καταναλωτών και η διαφάνεια στις συναλλαγές.

Αυτά που «εκνευρίζουν τους πολίτες»

Και οι ασφάλειες εκνευρίζουν
Κι επειδή είπα για τις τράπεζες, τώρα έρχεται η ώρα και για τις ασφάλειες, οι οποίες

επίσης φαίνεται ότι εκνευρίζουν τους πολίτες. Πώς αλλιώς να το γράψω όταν είναι χι-
λιάδες εκείνοι που εγκαταλείπουν τα συμβόλαια υγείας τους διότι είδαν αυξήσεις από
15% έως και 20%. Και αυτά είναι τα συμβόλαια ισόβιας διάρκειας, διότι τα ετήσια συμ-
βόλαια ανανεούμενων νοσοκομειακών καλύψεων παρουσίασαν κατά μέσο όρο αύξη-
ση 8%. Και εδώ έρχεται και ρωτάει κανείς: «Καλά, είδαν τι έγινε στις τράπεζες. Δεν
φαντάστηκαν ότι κάτι τέτοιο θα γίνει και στις ασφάλειες;». Τελικά, έστω και καθυστε-
ρημένα, στην κυβέρνηση το πήραν χαμπάρι, παραδέχτηκαν το πρόβλημα και ανακοί-
νωσαν ότι επεξεργάζονται ένα άλλο σχέδιο. Κάλλιο αργά παρά ποτέ!

Έχω την εντύπωση ότι το μήνυμα δεν
έχει φτάσει ακόμη στις τράπεζες. Και το
λέω αυτό διότι η όλη συζήτηση και η νομο-
θέτηση της κυβέρνησης για τις προμήθει-
ες και τις χρεώσεις δεν φαίνεται να έπια-
σαν τόπο, αν κρίνει κανείς από την πορεία
των επιτοκίων. Τι εννοώ; Θα περίμενε κα-
νείς ότι από τη στιγμή που έχουμε πτώση
των επιτοκίων της ΕΚΤ, η πτώση αυτή θα
επηρεάζει τα πολύ υψηλά επιτόκια χορη-
γήσεων και όχι και τα πολύ χαμηλά επιτό-
κια των καταθέσεων. Σύμφωνα όμως με τα

στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος, τον
Νοέμβριο το μέσο σταθμισμένο επιτόκιο
των νέων καταθέσεων μειώθηκε στο
0,49% (από 0,53% τον Οκτώβριο), ενώ το
αντίστοιχο επιτόκιο των νέων δανείων
υποχώρησε στο 5,27% (από 5,41%). Και
μπορεί μεν η ψαλίδα ανάμεσα στα δύο να
συρρικνώθηκε (από το 4,88 στο 4,78),
όμως, όπως και να ’χει, η μείωση των πολύ
μικρών, έτσι κι αλλιώς, επιτοκίων καταθέ-
σεων είναι ένα από αυτά που έλεγε ο Χα-
τζηδάκης ότι «εκνευρίζουν τους πολίτες».

Μια ερώτηση προς τον γενικό γραμματέα
Αντεγκληματικής Πολιτικής Αρίστο Περρή:
Κύριε γενικέ, πόσοι βαρυποινίτες είναι σή-
μερα στις αγροτικές φυλακές και με ποια
αιτιολογία άτομα που έχουν διαπράξει βα-
ριά κακουργήματα τυγχάνουν τέτοιου εί-

δους ευεργετήματα και έχουν μεταφερθεί
εκεί, όταν, όπως όλοι γνωρίζουμε, από τις
συγκεκριμένες φυλακές έχουν γίνει απο-
δράσεις κατ’ επανάληψιν; Για ποιον λόγο
δεν λαμβάνεται ειδική πρόνοια στη φύλαξη
σε αυτή την κατηγορία των ατόμων;
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Γιατί πήγε ο Άδωνις Γεωργιάδης στο Μαξίμου;

Ο Στέφανος Κασσελάκης και τα ναρκωτικά - 
Αποκαλύψεις που σοκάρουν 

Μέσα από το βιβλίο του ο Στέφανος Κασσελάκης
επιχειρεί να σοκάρει και εκτός από διάφορα πολιτικά
«καρφιά» αναφέρεται στην προσωπική του ζωή και
για πρώτη φορά μιλά ανοιχτά για την εξάρτησή του
από ναρκωτικές ουσίες και τον αγώνα που έκανε για
να απεξαρτηθεί. Μιλά επίσης για την πρώτη ομόφυλη
σχέση του και την ερωτική απογοήτευση που έλαβε
όταν έφαγε «χυλόπιτα» από τον τότε σύντροφό του
και περιγράφει (για χιλιοστή φορά) τη γνωριμία του
με τον Τάιλερ χωρίς όμως πολλές λεπτομέρειες, τις
οποίες ίσως έχει αφήσει για τη δεύτερη έκδοση. Αντι-
λαμβάνεστε σε ποιο κοινό απευθύνεται συγγραφικά
και πολιτικά… 

Ο υπουργός που έγινε «ψάλτης» 
στη λειτουργία των Θεοφανίων

Στον εορτασμό των Θεοφανίων στο Φα-
νάρι βρέθηκε ο υπουργός Επικρατείας
Άκης Σκέρτσος, τιμώντας με την παρουσία
του τη λειτουργία που τελέστηκε, δίπλα
στον Οικουμενικό Πατριάρχη Βαρθολο-
μαίο. Ο Πατριάρχης, μάλιστα, ανέθεσε στον
κ. Σκέρτσο το «ψαλτικό καθήκον» του Πι-
στεύω και του Πάτερ Ημών, προσθέτοντας
μια πινελιά πρωτοτυπίας στην τελετή. Μετά
την καθιερωμένη ρίψη του σταυρού και τον
αγιασμό των υδάτων, ο Πατριάρχης παρέθεσε γεύμα στο Φανάρι. Ανάμεσα στους κα-
λεσμένους βρέθηκε και ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, δείχνοντας πως σε τέτοιες θρησκευ-
τικές γιορτές η… πολιτική απόχρωση περνά προσωρινά σε δεύτερη μοίρα.

Γιατί ο Τσίπρας δεν θα πάει 
στην κηδεία του Σημίτη;

Όταν το άκουσα, έκανα αμέσως περίεργους συνειρμούς.
Μετά μου εξήγησαν και προσγειώθηκα… Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, ο πρώην πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας βρέθη-
κε θετικός στον κορονοϊό. Έτσι, τις επόμενες ημέρες θα
αποφύγει την παρουσία στο γραφείο του στη λεωφόρο Αμα-
λίας, ενώ φυσιολογικά δεν θα παραστεί και στην κηδεία του
πρώην πρωθυπουργού Κώστα Σημίτη, η οποία θα τελεστεί την Πέμπτη στη Μητρόπολη
Αθηνών. Φαίνεται πως ο κορονοϊός συνεχίζει ακόμα και τώρα να ανακατεύει την πολιτι-
κή τράπουλα και να διαφοροποιεί σχέδια την τελευταία στιγμή.

H Σωφρόνη στην Ανατολική Αττική
Η πρόεδρος της ΔΕΕΠ Ανατολικής Αττικής της Νέας Δημοκρατίας

Βανίτα Σωφρόνη, σύζυγος του πρώην δημάρχου Σαρωνικού και επι-
χειρηματία Γιώργου Σωφρόνη, φαίνεται ότι δεν θα έχει αντίπαλο στις
επικείμενες εκλογές στις «γαλάζιες» οργανώσεις. Όλοι οι πρόεδροι
των ΔΗΜΤΟ που κλείνουν δύο θητείες και παραδίδουν τη σκυτάλη,
όπως προβλέπεται καταστατικά, θα σταθούν στο πλευρό της για τη
νέα θητεία της στη ΔΕΕΠ. Και είναι όλες και όλοι τους πρόσωπα με
καλή έξωθεν μαρτυρία. Δέσποινα Γκικάκη (Ραφήνα), Ρένα Καρβεν-
τούζη (Κορωπί), Παντελής Χριστοφορίδης (Παιανία) είναι στελέχη
γνωστά στις τοπικές κοινωνίες, με μεγάλη προσφορά. 

«Φυσάει» ο Άγιος
Δημήτριος 

Κάποιος συνομιλητής μας από εκεί-
νους που ακούν με προσοχή στο Μέγα-
ρο Μαξίμου και στην Πειραιώς θυμή-
θηκε -ενόψει εσωκομματικών εκλο-
γών στις οργανώ-
σεις που κάποια
στιγμή πρέπει να
διεξαχθούν, όπως
και να έχει- μια πα-
λαιότερη πρόταση,
θαρρώ ήταν του
πολύπειρου και πε-
ριφερειάρχη Αττικής σήμερα (και ανα-
πληρωτή γραμματέα της ΠΕ της Νέας
Δημοκρατίας) Νίκου Χαρδαλιά, να
έχουν οι «γαλάζιοι» μια κομματική ορ-
γάνωση σε κάθε εκλογική περιφέρεια.
Αυτό, δεδομένης της διαχρονικής δυ-
σκολίας της συντήρησης μιας ΔΗΜΤΟ
σε κάθε δήμο. Μιλώντας για τις ΔΗΜΤΟ
της Νέας Δημοκρατίας, υπάρχουν κά-
ποιες που ξεχωρίζουν. Στον Άγιο Δη-
μήτριο, λόγω του δραστήριου προ-
έδρου της, ιατρού Κωνσταντίνου Σταυ-
ρόπουλου, προέδρου του Δημοτικού
Συμβουλίου της πόλης, αλλά και λόγω
του εσωτερικού ανταγωνισμού στην
οργάνωση, αυτή «φυσάει». 

Μαύρο χρήμα: Ας είναι καλά
η Αφρική και η Καραϊβική  

Α
ϊτή, Καζακστάν, Αντίγκουα και
Μπαρμπούντα είναι οι πιο εξωτικοί
προορισμοί όπου Έλληνες και Ευ-

ρωπαίοι κρύβουν το μαύρο χρήμα. Προσθέ-
στε και το Φίτζι και το Παλάου και όλα θα εί-
ναι… παράδεισος! Παρακάτω παρουσιάζε-
ται αναλυτικά η λίστα της ΑΑΔΕ με τις χώρες
που δεν συμμετέχουν στην αυτόματη ανταλ-
λαγή πληροφοριών για το φορολογικό έτος
2023, καθώς και ο χαρακτηρισμός τους ως
μη συνεργάσιμων στον φορολογικό τομέα.
Κοινώς, ξέρουμε πού τα έχουν, αλλά «τρέχα
γύρευε και Νικολό καρτέρι».

Ο άνθρωπός μου στην Ηρώδου Αττικού μού μετέφερε
πως χθες, Τρίτη, ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιά-
δης, λίγο μετά τις πέντε το απόγευμα, πέρασε την πύ-
λη του Μεγάρου Μαξίμου, για μια εφ’ όλης της ύλης
συνάντηση εργασίας με τον πρωθυπουργό Κυριάκο
Μητσοτάκη. Ο λόγος της συνάντησης ήταν οι εφημε-

ρίες και τα τμήματα επειγόντων περιστατικών. Μα-
θαίνω πως ετοιμάζεται και ηλεκτρονικό βραχιολάκι
για τους ασθενείς που μπαίνουν στα επείγοντα, για να
γίνεται πιο άμεσα η καταγραφή του χρόνου αναμο-
νής. Την άλλη βδομάδα θα ακολουθήσει συνέντευξη
τύπου από τον υπουργό.



ΤETAΡΤΗ 8 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΚΕΝΤΡΙ8

Τα συλλυπητήρια
Φάμελλου για 
τον Σημίτη πλήγωσαν
τους συντρόφους

Η
επικαιρότητα τελευταία περιστρέφεται
γύρω από τον θάνατο του πρώην πρωθυ-
πουργού Κώστα Σημίτη. Το ενδιαφέρον

όμως δεν ήταν τόσο οι επίσημες δηλώσεις όσο η
έκπληξη που προκάλεσαν. 

Μαθαίνω ότι στελέχη του ΠΑΣΟΚ εξομολογή-
θηκαν ότι τους εντυπωσίασαν οι θετικές ανα-
φορές από την πλευρά του ΣΥΡΙΖΑ, όπως εκεί-
νες του Αλέξη Τσίπρα, του Σωκράτη Φάμελλου
και φυσικά του Γιώργου Καραμέρου. Και ενώ οι
«πράσινοι» το εξέλαβαν ως καλή κίνηση, στον
ΣΥΡΙΖΑ φούντωσαν οι μουρμούρες. Οι πιο «πα-
ραδοσιακοί» φαίνεται πως θεώρησαν τη στάση
Φάμελλου υπερβολικά γλυκανάλατη για τα
γούστα τους. Κάποιοι, όπως ο Παύλος Πολά-
κης, φέρεται να σχολίασαν πως θα προτιμού-
σαν να βγει ένα «ναι μεν αλλά»: συλλυπητήρια
μεν, μια δόση πολιτικής αποδοκιμασίας δε. Σε
αυτό το κόμμα δεν γίνεται όλοι να είναι ικανο-
ποιημένοι, ούτε στους επικήδειους.

Τι θα κάνει ο Πετραλιάς;
Εκεί στα νότια, τη μεγαλύτερη πληθυσμιακά πε-
ριφέρεια της χώρας, όπου η Νέα Δημοκρατία
διατηρεί άνετη πρωτοκαθεδρία, ακούγονται και
άλλα. Όπως, παραδείγματος χάριν, το όνομα του
επίσης αγαπητού στο Μέγαρο Μαξίμου υφυ-
πουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
Θάνου Πετραλιά. Διότι η απόφαση για ριζική
ανανέωση της ΚΟ έχει ληφθεί. Μένει να δούμε
ποιοι από τους τοπικούς παράγοντες θα στηρί-
ξουν ποιον όταν έρθει η ώρα. Το παιχνίδι μόλις
άρχισε, όπως και οι συναντήσεις γνωριμίας. 

Ο άνθρωπος
της Ντόρας στο ΥΠΕΞ

Δεν σας κρύβω ότι
θεωρείται σχεδόν βέ-
βαιη η αναβάθμιση του
βουλευτή Σερρών Τά-
σου Χατζηβασιλείου
στον επικείμενο ανα-
σχηματισμό της κυβέρ-
νησης. Όλες οι πληρο-
φορίες τον θέλουν φα-
βορί για τη θέση του
υφυπουργού Εξωτερι-

κών. Εδώ και χρόνια συνοδεύει τον Κυριάκο
Μητσοτάκη στα περισσότερα ταξίδια στο εξω-
τερικό, έχει αποκτήσει μεγάλη εμπειρία στα
διεθνή θέματα και δεν πρέπει να μας διαφεύγει
ότι πολιτικός του μέντορας στα διπλωματικά
θέματα είναι η έμπειρη Ντόρα Μπακογιάννη… 

Ο Θωμάς στα νότια;
Στα νότια το ψηφοδέλτιο της Νέας Δημοκρα-
τίας ενισχύεται διαρκώς, καθιστώντας την
κούρσα εκεί στις επόμενες εκλογές, όταν διε-
ξαχθούν, πραγματικό ντέρμπι κορυφής. Ακού-
γεται πως ο Θωμάς Βαρβιτσιώτης αυτήν τη φο-
ρά πείστηκε να κατέλθει υποψήφιος με τη Νέα
Δημοκρατία στον Νότιο Τομέα της Αθήνας.
Φυσικά και θα «πριμοδοτηθεί» πολιτικά, κα-
θώς στο Μέγαρο Μαξίμου κοπίασαν πολύ για
να αποσπάσουν τη συναίνεσή του. Έτσι λοιπόν
υπάρχει η σκέψη στον επόμενο ανασχηματι-
σμό ο Θωμάς Βαρβιτσιώτης να πλαισιώσει το
νέο υπουργικό συμβούλιο. Αυτό ώστε να ξεκι-
νήσει, αν τελικά το κάνει, από θέση ισχύος.
Φυσικά στα νότια θα βάλει πλάτη στον αδελφό
του και ο «μπαρουτοκαπνισμένος» Μίλτος, ο
οποίος γνωρίζει πολύ καλά την περιοχή. 

Θέλει
πρόεδρο
έξι ετών
Να πω την αλήθεια,
δεν κατάλαβα τι
Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας θέλει ο Στέ-
φανος από το Μαϊ-
άμι. Στην πρότασή
του επί της Αναθεώρησης του Συντάγματος
θα προτείνει, λέει, εξαετή θητεία (πάλι καλά
που δεν είπε αιώνια…) και θέλει, λέει, «ο/η
υποψήφιος/α για την Προεδρία να έχει απο-
δείξει ότι είναι προοδευτικός στις απόψεις
και τις θέσεις του». Τι εννοεί ο ποιητής; Να
περνάμε τους υποψήφιους προέδρους από
ανιχνευτές ψεύδους για να δούμε αν είναι
πραγματικά προοδευτικοί; 
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O Κώστας Σημίτης ήταν ο μόνος
πρωθυπουργός που δεν άλλαξε
στο παραμικρό τις καθημερινές
του συνήθειες στα χρόνια που
κρατούσε το τιμόνι της χώρας.
Ακόμη και τις περιόδους που εί-
χε να διαχειριστεί κρίσιμα και
δύσκολα θέματα, ο εκλιπών
αναχωρούσε πάντα από το Μέ-
γαρο Μαξίμου το αργότερο στις 14.15 το μεσημέρι για το σπίτι του
προκειμένου να γευματίσει στις 14.30 με τη σύζυγό του Δάφνη
και να ξεκουραστεί για λίγο. Οι αντίπαλοί του μιλούσαν για μια
στεγνή και άνευρη ζωή. Ο ίδιος πάντως έδειχνε να την απολαμ-
βάνει μέχρι την ύστατη ώρα. Και αυτό έχει σημασία τελικά...

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Ποιον έβγαλε εκτός
Προεδρίας ο Βορίδης;

Προσπαθώ να ερμη-
νεύσω μια φράση του
υπουργού Επικρατείας
Μάκη Βορίδη για τα χαρα-
κτηριστικά που πρέπει να
έχει ο νέος Πρόεδρος της
Δημοκρατίας. Είπε λοι-
πόν ο κύριος Μάκης ότι το πρόσωπο που θα καθίσει στην
προεδρική καρέκλα «δεν πρέπει να έχει βαθιά διαιρετικά
χαρακτηριστικά», τονίζοντας πως «πρόσωπα συναινετικά,
συνθετικά μπορούν να παίξουν αυτό τον ρόλο». Διαιρετικά
χαρακτηριστικά εννοεί να είναι γέννημα-θρέμμα νεοδημο-
κράτης. Ποιον εννοεί; Μα φυσικά τον πρόεδρο της Βουλής
Κώστα Τασούλα. Απολαυστικό άδειασμα, θα έλεγα... 

Το όνειρο του ΣΥΡΙΖΑ
Στην Κουμουνδούρου κοιμούνται και ξυπνούν με

ένα όνειρο. Μέχρι τις επικείμενες εκλογές να υπάρ-
ξει μια κοινοβουλευτική σύμπραξη με τη Νέα Αρι-
στερά ώστε το άθροισμα των 37 βουλευτών (26 και 11
αντίστοιχα) να φέρει το σχήμα στη θέση της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης. Δεν θέλω να σας απογοητεύ-
σω, σύντροφοι, αλλά το βλέπω ουτοπικό. 
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Ο απερχόμενος πρέσβης Τζορτζ Τσούνης μίλησε για τη διάδοχό του Κίμπερλι Γκίλφοϊλ και
έδωσε μια συμβουλή σε όλους εμάς: «Να της δώσετε μια ευκαιρία, να τη γνωρίσετε. Όταν
εγώ ήρθα και δεν ήμουν διπλωμάτης, υπήρχαν πάρα πολλοί άνθρωποι που είπαν “ο Τσούνης
καλός στις επιχειρήσεις… αλλά δεν είναι διπλωμάτης”». «Ναι, αλλά είσαστε και Έλληνας,
έπαιξε ρόλο αυτό», του είπε ο δημοσιογράφος και ο κ. Τσούνης συνέχισε: «Μπορεί, όμως δεν
ήμουν διπλωμάτης. Ο προηγούμενος πρέσβης, ο κ. Πάιατ, ήταν πολύ καλός, έκανε πολύ καλή
δουλειά και ήταν πολύ σοβαρός διπλωμάτης για τριάντα χρόνια και είπαν “θα πάμε από τον
Πάιατ στον Τσούνη, έναν businessman, τι ξέρει από διπλωματία;”, όμως οι Έλληνες μου
έδωσαν μια ευκαιρία και εύχομαι να είναι ευχαριστημένοι με τη δουλειά που έκανα».

Τι είπε ο Τσούνης για τη νέα πρέσβη 
των ΗΠΑ στην Ελλάδα;

Το πέταξε το καρφί η Άννα Διαμαντοπούλου και πόνεσε

κάποιους στη Χαριλάου Τρικούπη. Ο λόγος για τα ακατά-

ληπτα που έσουρε η Αφροδίτη Λατινοπούλου για τον

Κώστα Σημίτη. Η κυρία Διαμαντοπούλου με ανάρτησή

της «έσφαξε με το γάντι» τα συντρόφια της που έκαναν

ότι δεν άκουσαν. Και μάλιστα, για να πονέσει πιο πολύ το

καρφί, εκθείασε την αντίδραση του Άδωνι Γεωργιάδη.

«Μόνο ο @AdonisGeorgiadi καταχέριασε τη Λατινο-

πούλου(αρχηγό κόμματος) για όσα χυδαία είπε για Κ.

Σημίτη. Όλοι εμείς αφ’ υψηλού», έγραψε χαρακτηρι-

στικά στο Χ η Άννα… 

Ο
ι γιορτές πέρασαν και,
όπως φαίνεται, πολλοί
εγκατέλειψαν την

Αθήνα για πιο... χιονισμένες
περιπέτειες. Τα βουνά γέμισαν
από κόσμο, ενώ τα χιονοδρομι-
κά κέντρα έζησαν στιγμές δό-
ξας. Από τις εξορμήσεις φυσι-
κά δεν μπορούσε να λείπει και
ο μεγαλύτερος happy traveler
της ελληνικής πολιτικής σκη-
νής. Έμαθα λοιπόν ότι ο κου-
ρασμένος από τις πολυήμερες
διακοπές στις ΗΠΑ Στέφανος
Κασσελάκης ταξίδεψε μέχρι
την ειδυλλιακή Αγόριανη για
να ξεκουραστεί (από τι, μόνο
αυτός γνωρίζει). Στην κεντρική
πλατεία ο πρόεδρος του Κινήματος Δημοκρα-
τίας απολάμβανε την παρέα του Τάιλερ Μακμ-
πέθ, του Άρη Σπηλιωτόπουλου, καθώς και
ενός ακόμη ζευγαριού μακριά από την πολιτι-
κή σκηνή. Παράλληλα, ο Μανώλης Χριστοδου-
λάκης από το ΠΑΣΟΚ βρισκόταν και αυτός
στην περιοχή με διαφορετική παρέα, αλλά δεν
έχασε την ευκαιρία να ανταλλάξει εγκάρδιους
χαιρετισμούς με τον Άρη Σπηλιωτόπουλο.

Τους «κάρφωσε» για τα καλά η Διαμαντοπούλου

Η νέα εξόρμηση Κασσελάκη στα χιόνια Ο φίλος του ο Τάσος

O πρώην υπουργός και καθηγητής Τάσος
Γιαννίτσης, ο οποίος θα εκφωνήσει αύριο επι-
κήδειο στη νεκρώσιμη ακολουθία για τον
πρώην πρωθυπουργό Κώστα Σημίτη, ήταν από
τους στενότερους φίλους και σταθερούς συνο-
μιλητές του εκλιπόντος. Κάθε Πέμπτη μάλιστα
εδώ και πολλά χρόνια δειπνούσε μετά της συ-
ζύγου με τον Κώστα και τη Δάφνη Σημίτη.
Εκτός από τον κ. Γιαννίτση, όμως, επικήδειο θα
εκφωνήσουν ο πρωθυπουργός Κυρ. Μητσοτά-
κης, ο αρχηγός του ΠΑΣΟΚ Ν. Ανδρουλάκης
και οι καθηγητές Γ. Βούλγαρης και Κων. Τσου-
καλάς.

Με ποιους θέλει να
συνεργαστεί ο Λοβέρδος;

Η αδυναμία των
Δημοκρατών του
Ανδρέα Λοβέρδου
να αποκτήσουν ένα
ευδιάκριτο δημο-
σκοπικό στίγμα μετά
τις ευρωεκλογές, οι
οποίες επίσης υπήρ-
ξαν απογοητευτικές
για το κόμμα τού
πρώην υπουργού,
φέρνει δεύτερες
σκέψεις σχετικά με
τη μελλοντική του πορεία. Το παραδέχθηκε
χθες ο Ανδρέας Λοβέρδος σε ραδιοφωνική του
συνέντευξη. Τώρα, αν μου ζητήσετε να μαντέ-
ψω αν θα θελήσει να συνεργαστεί και με ποι-
ους, θα σας έλεγα οπωσδήποτε ναι και σίγουρα
όχι με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, με το οποίο ο πρώην
υπουργός έχει κόψει τους δεσμούς.
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Π
άει αυτός. Μόλις άκουσε ότι ο Τραμπ θα επιβάλει δασμούς 25% στον Καναδά, την

έκανε με ελαφρά πηδηματάκια ο Τζάστιν… Ο Τραμπ εξάλλου έχει ειρωνευτεί τον

Τριντό αποκαλώντας τον «κυβερνήτη», όχι πρωθυπουργό, της «μεγάλης πολιτείας του

Καναδά», υπονοώντας ότι πρόκειται για ένα κράτος των ΗΠΑ και όχι για μια κυρίαρχη χώρα.

Τον έφαγε ο Ντόναλντ 
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Μ ε την αυγή του νέου χρόνου, άλλος ένας φιλελεύθερος ηγέτης
μάς άφησε (πολιτικούς) χρόνους, καθώς ο Τζάστιν Τριντό θα
μαζέψει τις πολύχρωμες κάλτσες του και τα απομεινάρια της

διακυβέρνησής του και θα πάει σπίτι του. Ο Καναδάς τον αποχαιρετά ανακου-
φισμένος, καθώς μετά από δέκα χρόνια, μια στρατοσφαιρική άνοδο και μια
ιλιγγιώδη πτώση, δεν θέλει ούτε να τον βλέπει. Πράγμα τω όντι παράξενο για
έναν ηγέτη που εκλέχτηκε τρεις φορές, αν και τις δύο από αυτές όχι πλει-
οψηφικά. 

Συνεχίζοντας την τάση που θέλει τους φιλελεύθερους πολιτικούς να παρα-
μερίζονται είτε από τους πολύ συντηρητικούς συναδέλφους τους, είτε από
ακραία, λαϊκιστικά πολιτικά
στοιχεία, ο Τριντό μετατράπηκε
κι αυτός από λαϊκό ήρωα σε απο-
διοπομπαίο τράγο μέσα σε πολύ
μικρό χρονικό διάστημα. Δεν εί-
ναι ότι ο ίδιος υπέστη μετάλλαξη.
Παρέμεινε συνεπής στις πολιτι-
κές που εξήγγειλε πριν από δέκα
χρόνια, υπέρ του κοινωνικού
κράτους, των ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων, της εξάλειψης της
φτώχειας, όλα αυτά που έκαναν
τον Καναδά ένα από τα πιο φιλε-
λεύθερα κράτη του κόσμου. 

Τι πήγε τόσο
στραβά, λοιπόν; 

Σε μεγάλο μέρος, ακριβώς το

γεγονός ότι ο Τριντό παρέμεινε

ίδιος μέσα σε έναν κόσμο που

άλλαξε πολύ. 

Τη χαριστική βολή τού έδωσε ο

τυφώνας Τραμπ, πριν καλά καλά

ανέβει στην εξουσία. Ο Τραμπ

απειλεί να χώσει 25% δασμούς,

με το καλημέρα, στις καναδικές

εξαγωγές προς τις ΗΠΑ, γεγονός

που θα κοστίσει στον βόρειο γεί-

τονά τους περίπου 2,5% του ΑΕΠ του, ούτε σε πόλεμο να έμπαινε. 

Πέραν αυτού, το οποίο και να ήθελε να προβλέψει ο Καναδάς, παρα-

μένει ασαφές πώς θα μπορούσε να το αντιμετωπίσει εκτός από το να

τρέχουν οι ηγέτες του να φιλάνε τα παπούτσια του Τραμπ, ο Τριντό έπα-

θε το ίδιο που παθαίνουν η μία μετά την άλλη οι κυβερνήσεις της Δύσης:

Δεν είδε, ή δεν μπόρεσε να διαχειριστεί την καθημερινότητα των πολι-

τών. Την ακρίβεια, την κρίση της στέγασης, κ.λπ. Αφήνοντας έτσι την

πόρτα ορθάνοιχτη σε όλους εκείνους που εκ των πολύ δεξιών φωνα-

σκούν ακατάπαυστα εναντίον των μεταναστών και ζητούν ακραία σκλη-

ροπυρηνικές πολιτικές στο θέμα, διότι αυτές θα λύσουν ως διά μαγείας όλα τα

προβλήματα. Το χειρότερο είναι ότι πείθουν και τον κόσμο για αυτό. 
Είναι αξιοσημείωτο το γεγονός ότι λαοί όπως ο καναδικός, με τεράστια

παράδοση στον φιλελευθερισμό, γυρίζουν τα τελευταία δυο τρία χρόνια,
ταχύτατα την πλάτη σε όλα αυτά που επί δεκαετίες τους διαμόρφωσαν. 

Ο Καναδάς δεν είναι Ελλάδα, δεν είναι μια χώρα που ζει με τη διαρκή
ψυχοπαθολογική παράνοια και ψευδαίσθηση ότι «έρχονται οι ξένοι να
αλλοιώσουν τον πολιτισμό του», ο πολιτισμός τους είναι οι ξένοι. Κατά
κανόνα, ή έστω μέχρι πρότινος, η καναδική κοινωνία είχε απόλυτη συ-
ναίσθηση ότι με την εξαίρεση των λίγων γηγενών αποτελείται από μετα-
νάστες. Και είχε πάντα ροπή προς τις προοδευτικές κοινωνικές μεταρ-
ρυθμίσεις και το κοινωνικό κράτος, προσομοιάζοντας σε πολλά με τις
σκανδιναβικές χώρες. 

Κι όμως, μετά την πανδημία, η κοινωνία αυτή άρχισε να μεταστρέφεται, να
ρέπει ταχύτατα στην εσωστρέφεια και την ξενοφοβία, να φοβάται πιο πολύ

τις νέες οικονομικές συνθήκες
από την ανελευθερία και να
αδιαφορεί για τα κοινωνικά δι-
καιώματα. 

Η πιο προφανής 
αντίδραση

Ας κάνουμε μια πρόχειρη
αναγωγή, τώρα, για να καταλά-
βουμε πόσο εύκολο είναι να
συμβεί αυτό σε άλλους λαούς,
χωρίς τα χαρακτηριστικά του
καναδικού. Ένα πολύ σημαντικό
ερώτημα που θα όφειλαν να κά-
νουν οι λαοί στους εαυτούς τους
είναι εάν οι χώρες στις οποίες
επικράτησε ο λαϊκισμός και η
πολύ Δεξιά, όλα τα προβλήματα
λύθηκαν, ή απλώς αυτές οι κυ-
βερνήσεις συνέχισαν να ταΐ-
ζουν τους ψηφοφόρους μίσος
και υποσχέσεις. Η εσωστρέ-
φεια, πέρα από όλα τα άλλα που
κάνει, είναι να απομονώνει τους
λαούς, με συνέπεια πολύ σύντο-
μα να παύουν να έχουν σημεία
αναφοράς. Συνέβαινε και στις
χώρες του σιδηρού παραπετά-

σματος αυτό, όπου οι περισσότεροι άνθρωποι δεν ήξεραν καν ότι υπάρ-
χει κι άλλος τρόπος ζωής πέρα από τον δικό τους και άρα -αν και όχι
απαραίτητα χαρούμενοι- αρκούνταν σε αυτόν. 

Οι λαοί, επίσης, δεν φημίζονται για τις μακροπρόθεσμες σκέψεις
τους, κάτι απόλυτα λογικό, καθώς λειτουργούν κυρίως με το ένστικτο
της επιβίωσης. Τον Τζάστιν Τριντό δεν τον έριξαν οι μετανάστες, ούτε
καν ο Τραμπ. Τον έριξε ο Μπομπ από το Τορόντο, που ξαφνικά δεν μπο-
ρεί να βρει σπίτι να μείνει και βλέπει το σουπερμάρκετ σαν ναρκοπέ-
διο. Όταν θα αρχίσουν να του περικόπτουν τα κοινωνικά του δικαιώμα-

τα και να του ψαλιδίζουν τη δωρεάν περίθαλψη (για την οποία ο Καναδάς είναι
περήφανος, ιδιαίτερα έναντι των ΗΠΑ), ο Μπομπ ίσως το ξανασκεφτεί, αλλά
θα είναι αργά. 

Δεν φταίει εξάλλου. Τον έβαλαν σε ένα δίλημμα που σχεδόν δεν έχει λύση.
Κι αυτός αντέδρασε με τον πιο προφανή τρόπο: τον θυμό.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Διλήμματα 
χωρίς λύση
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Σ
υνεχείς μετασχηματισμοί και ένα

πλήθος εταιρειών που κάνουν συ-

ναλλαγές πάσης φύσεως μεταξύ

τους συνθέτουν το σκηνικό στον Όμιλο

Δασκαλαντωνάκη με το brand name Gre-

cotel. Πρόκειται για μια κατάσταση που

δεν επιτρέπει την εξαγωγή σαφούς εικό-

νας σχετικά με το ποια είναι η κατάσταση

του ομίλου και τα ακριβή του μεγέθη, αλλά

και η δανειακή του έκθεση στις τράπεζες.

Και δεν φτάνει αυτό, αλλά έχουμε το

φαινόμενο εταιρείες, που ελέγχουν αρκε-

τές άλλες εταιρείες, να μην έχουν δημοσι-

εύσει οικονομικά στοιχεία έγκαιρα και το

ΓΕΜΗ να έχει προχωρήσει σε αναστο-

λή καταχώρισης, όπως προβλέπεται

από τη νομοθεσία.

Σαν τη Sunstores
Χαρακτηριστική περίπτωση αποτελεί

η Sunstores, που έχει πλήθος συμμετο-

χών σε ξενοδοχεία του ομίλου, συγκεκρι-

μένα συμμετέχει στις Πανελένη ΑΕ, Βό-

ρειαι Ακταί Κω ΑΕ, Τουριστικές Επιχειρή-

σεις Νοτίου Αιγαίου ΑΕ, Τουρίσμα ΑΕ,

Αμάλθεια ΑΕ, Αμφιτρήτη ΑΕ, Πάνορμο

ΑΞΤΕ, Τεχνική Τουριστική Ηρακλείου ΑΕ,

Φαέθων ΑΕ, Αστέρας Κρήτης ΑΕ, Ξένους

Ξένιζε ΑΕ, Χρυσή Ακτή ΑΕ, Ακτές Κρήτης

ΑΕ, Αγροτική Παραγωγική Ελλάδος ΑΕ,

Dasko Hospitality ΑΕ, Αλικαρνασσός ΑΕ,

Μυλοπόταμος ΑΕ και Ελληνική Τεχνική

Ξενοδοχειακή ΑΤΕ!!!

Καθίσταται αντιληπτό ότι μη δημοσίευ-

ση οικονομικής κατάστασης από αυτή την

εταιρεία δεν επιτρέπει την εξαγωγή ου-

σιαστικών συμπερασμάτων. Ενδεικτικά

όμως κάποιος μπορεί να έχει εικόνα στις

θυγατρικές που έχουν δημοσιεύσει οικο-

νομικά στοιχεία.

Για παράδειγμα, η Πανελένη ΑΕ, που

ελέγχει το ξενοδοχείο Filoxenia στην Κα-

λαμάτα, έχει δημοσιεύσει οικονομικές

καταστάσεις για το 2023, όπου διαβάζου-

με τα εξής ενδιαφέροντα: «Με την από

3.10.2023 απόφαση των μετόχων της η

εταιρεία ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΩ-

ΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ

ΕΤΑΙΡΕΙΑ προχώρησε σε αύξηση

του μετοχικού κεφαλαίου με κε-

φαλαιοποίηση υποχρεώσεων-

συμψηφισμό οφειλών της, μετα-

ξύ των οποίων και ποσό

11.565.750 ευρώ προς την εται-

ρεία ΠΑΝΕΛΕΝΗ ΑΕ. Συνεπεία

αυτού, η εταιρεία αντικατέστησε

τη μακροχρόνια απαίτηση από

την ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΞ-

ΤΕ και απέκτησε συμμετοχή

29,37% στο μετοχικό κεφάλαιο

αυτής της εταιρείας».

Επίσης, εντός του 2017 εξέδωσε ομολο-

γιακό δάνειο αξίας 6.000.000 ευρώ με ομο-

λογιούχο δανειστή την Εταιρεία ΤΟΥΡΙΣΤΙ-

ΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΕ,

βάσει της σύμβασης που υπογράφθηκε

στις 24/3/2017, το οποίο κατά την

31η/12/2023 μαζί με τους τόκους

ανέρχεται σε 7.027.058,46 ευρώ.

Ακριβές απαιτήσεις
Η Πανελένη έχει επίσης απαι-

τήσεις από τη μητρική Sun-

stores άλλα 11,1 εκατ. ευρώ!!!

Την ίδια στιγμή για το 2023 εί-

χε κύκλο εργασιών 4,472 εκατ.

ευρώ από 4,176 εκατ. ευρώ και

κατέγραψε ζημίες 584.000 ευρώ

από επίσης ζημίες 23.000 ευρώ,

δηλαδή ενώ αυξήθηκε ο τζίρος,

αυξήθηκαν και οι ζημίες.

Η εταιρεία έχει σύνολο υποχρεώσεων

26,78 εκατ. ευρώ, δηλαδή περίπου έξι φο-

ρές τον κύκλο εργασιών της, ενώ ο δανει-

σμός, βραχυπρόθεσμος και μακροπρόθε-

σμος, ανέρχεται σε 18 εκατ. ευρώ. Και όλη

αυτή η κατάσταση εμφανίζεται έπειτα από

αύξηση κεφαλαίου με μετρητά 4 εκατ. ευ-

ρώ, όπου δεν είναι ξεκάθαρο πώς ακρι-

βώς καλύφθηκε.

Ανατρέχοντας στις οικονομικές κατα-

στάσεις της Τουριστικές Επιχειρήσεις Νο-

τίου Αιγαίου, που εδρεύει στο GRECOTEL

KOS IMPERIAL, διαπιστώνει ότι ο κύκλος

εργασιών της χρήσεως 2023 ανήλθε στο

ποσό των 15.533.151,09 ευρώ έναντι

13.006.325,54 ευρώ της χρήσεως 2022

και η εταιρεία έδειξε κέρδη 270.462,92

ευρώ έναντι ζημίας ποσού 1.616.001,92

ευρώ της χρήσεως 2022. Πέρα από το

ομολογιακό των 7 εκατ. ευρώ που έχει πά-

ρει από την Πανελένη, μετέχει και με

50,01% στην ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙ-

ΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΗΝΕΙΟΣ. Τα δά-

νειά της ανέρχονται σε 35 εκατ. ευρώ. Επί-

σης, έχει απαιτήσεις από τη Sunstores

1,856 εκατ. ευρώ, που είναι ακίνητες, και

2,057 εκατ. ευρώ από την Πηνειός!!!

«Πάρε δώσε» δανείων και απαιτήσεων μεταξύ 
εταιρειών, υψηλός δανεισμός και άγνωστα 

οικονομικά στοιχεία για τη μητρική τους

Το κουβάρι των εταιρειών Δασκαλαντωνάκη (Grecotel),
η μη δημοσίευση οικονομικών καταστάσεων 

και δύο χαρακτηριστικές περιπτώσεις

Mε την υπογραφή
του Νίκου Καραμανλή, 

εκδότη 
της «Political» 

political.karamanlis@
gmail.com
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Ε
πικίνδυνα κοντά σε μια στρατιωτική
αντιπαράθεση έχουν πλησιάσει Ισ-
ραήλ και Τουρκία μετά τις μεθο-

δεύσεις της Άγκυρας που οδήγησαν στην
ανατροπή του καθεστώτος Μπασάρ αλ
Άσαντ στη Συρία και την επιθετική ρητορι-
κή του Ταγίπ Ερντογάν. 

Με τον ισραηλινό και τον τουρκικό στρα-
τό να βρίσκονται επικίνδυνα ο ένας κοντά
στον άλλον, όλα πλέον είναι πιθανά. Σύμ-

φωνα με τα συμπεράσμα-
τα της ισραηλινής Επιτρο-
πής Νάγκελ, η οποία συ-
στάθηκε το καλοκαίρι του
2024 από τον Μπέντζαμιν
Νετανιάχου (ηγείται ο κα-

θηγητής Τζέικομπ Νάγκελ,
επικεφαλής στο παρελθόν

του Συμβουλίου Εθνικής Ασφάλειας του
Ισραήλ - NSC) και ασχολείται με τη στρατη-
γική ασφαλείας, «η απειλή από τη Συρία θα
μπορούσε να εξελιχθεί σε κάτι ακόμη πιο
επικίνδυνο από την ιρανική απειλή».

«Περιφερειακή αστάθεια»
Η Επιτροπή προειδοποιεί, σύμφωνα με

την «Jerusalem Post», ότι στη Συρία «δυ-
νάμεις που υποστηρίζονται από την Τουρ-
κία ενδέχεται να λειτουργήσουν ως πληρε-
ξούσιοι, τροφοδοτώντας την περιφερειακή
αστάθεια». Συνιστά δε την προετοιμασία
του Ισραήλ για μια πιθανή αντιπαράθεση με
την Τουρκία και, σύμφωνα πάντα με την ισ-
ραηλινή εφημερίδα, συστήνει απόκτηση
πρόσθετων μαχητικών αεροσκαφών F-15,
αεροσκαφών ανεφοδιασμού, μη επανδρω-
μένων αεροσκαφών αλλά και δορυφόρων
για την ενίσχυση των δυνατοτήτων κρού-
σης μεγάλης εμβέλειας, ενίσχυση αεράμυ-
νας και των συστημάτων Iron Dome,
David’s Sling και Arrow αλλά και του πρό-
σφατα ενεργοποιημένου αμυντικού συ-
στήματος με λέιζερ Iron Beam. Επίσης, η
Επιτροπή συνιστά την κατασκευή ενός
οχυρωματικού φράγματος ασφαλείας στην
κοιλάδα του Ιορδάνη, αν και το οποίο, όπως
τονίζεται, «θα σηματοδοτούσε μια σημαν-
τική αλλαγή στην αμυντική στρατηγική του
Ισραήλ παρά τις πιθανές διπλωματικές
προεκτάσεις με την Ιορδανία».

Τα τύμπανα πολέμου που ηχούν στη Συρία
έχουν προκαλέσει συναγερμό σε διεθνές
επίπεδο, ενώ τα μέτωπα που ανοίγει η Τουρ-
κία, στο πλαίσιο των νεοοθωμανικών επι-
διώξεών της, δημιουργούν εκνευρισμό σε
όλους όσοι ετοιμάζονται να στελεχώσουν
κρίσιμα πόστα στην επερχόμενη διοίκηση
Τραμπ.

Εμπρηστικές δηλώσεις
Προτεραιότητα σε αυτήν τη φάση για τις

ΗΠΑ, όπως και για το Ισραήλ, είναι η προ-
στασία του κουρδικού στοιχείου από την -

κυριολεκτικά ανεξέλεγκτη- επιθετικότητα
της Άγκυρας. Ο Ταγίπ Ερντογάν συνέχισε
από την πλευρά του τις εμπρηστικές δηλώ-
σεις, πάντα με το βλέμμα του στραμμένο
στη ΒΑ Συρία, όπου επιχειρούν οι ελεγχό-
μενες από τους Κούρδους Συριακές Δημο-
κρατικές Δυνάμεις (SDF, κυρίως πολιτο-
φύλακες, μέλη των Μονάδων Προστασίας
του Λαού ή YPG) που η Άγκυρα αντιλαμβά-
νεται ως συμμάχους του PKK.

Μιλώντας στο υπουργικό του συμβούλιο,
ο Τούρκος πρόεδρος είπε για τη Συρία πως
«αν χρειαστεί, θα έρθουμε ξαφνικά ένα
βράδυ». Και δήλωσε πως «ο κύκλος κλεί-
νει για την αυτονομιστική οργάνωση και
την επέκτασή της», αναφερόμενος προφα-
νώς στο κουρδικό YPG που δρα στον βορρά
της Συρίας. Οι Τούρκοι προσπαθούν να εμ-
φανίσουν όλες τις κουρδικές οργανώσεις
της ευρύτερης περιοχής ως παραρτήματα

του ΡΚΚ και πλήττουν αδιάκοπα με την αε-
ροπορία τους κουρδικούς στόχους σε Συ-
ρία και Βόρειο Ιράκ.

Όπως μεταδίδει από τη Στοκχόλμη το
Nordic Monitor, «η Άγκυρα επιμένει στην
προσπάθειά της να μειώσει την επιρροή
των κουρδικών ομάδων που θεωρεί αντί-
παλες προτείνοντας τη μεταφορά του ελέγ-
χου επί των στρατοπέδων και φυλακών,
όπου κρατούνται μαχητές του Ισλαμικού
Κράτους στο Ιράκ και τη Συρία (ISIS) ή μέλη
των οικογενειών τους που βρίσκονται σε
περιοχές που ελέγχονται από Κούρδους
στη Συρία, στη νέα κυβέρνηση υπό την ηγε-
σία της Χαγιάτ Ταχρίρ αλ Σαμ (HTS)». 

Είναι προφανής η πρεμούρα της Άγκυ-
ρας να αποτρέψει την εμπέδωση του κουρ-
δικού ελέγχου επί συριακών εδαφών, που
θα οδηγούσε, έπειτα από αμερικανικές και
ισραηλινές πιέσεις, σε δημιουργία καθε-
στώτος κουρδικής αυτονομίας. Και μόνο η
αναφορά στη Ροζάβα, όπως είναι γνωστή η
κουρδική Αυτόνομη Διοίκηση Βόρειας και
Ανατολικής Συρίας εγγύς της Τουρκίας,
προκαλεί φοβερό εκνευρισμό στην Άγκυ-
ρα, η οποία προσπαθεί να αποτρέψει τα
αναπότρεπτα. 

Αμερικανικό μήνυμα
στην Τουρκία

Και όλα αυτά την ώρα που ο αμερικανι-
κός Τύπος τονίζει ότι οι Κούρδοι της Συρίας
δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να αφε-
θούν στο έλεος των Τούρκων. Η παραμονή
άλλωστε 2.000 Αμερικανών στρατιωτών σε
συριακά εδάφη αποτελεί, σύμφωνα με πη-
γές της αμερικανικής κυβέρνησης, ένα μή-
νυμα προς την Τουρκία ότι οι Κούρδοι δεν
είναι μόνοι τους. Το ίδιο ακριβώς νόημα
έχει η παραπάνω από ευδιάκριτη πλέον
αμερικανική στρατιωτική παρουσία στο
Κομπανί.

Φυσικά ο ισραηλινός στρατός συνεχίζει
να βομβαρδίζει στρατιωτικές εγκαταστά-
σεις στη Συρία, ώστε να αφήσει χωρίς
οπλισμό τους φιλότουρκους ριζοσπάστες
σουνίτες της «μεταβατικής» κυβέρνησης
(που λέει πως δεν θέλει εκλογές για τα
επόμενα τέσσερα χρόνια). Και παραμένει
με το δάχτυλο στη σκανδάλη και σε από-
σταση αναπνοής από τη Δαμασκό, κάτι λι-
γότερο από 40 χλμ., έχοντας εμπεδώσει
τον έλεγχό του επί των υψωμάτων του Γκο-
λάν, τα οποία το Ισραήλ εποικίζει.

Η δε τοποθέτηση από τους «μεταβατι-
κούς» ως επικεφαλής στη συριακή Γενική
Υπηρεσία Πληροφοριών του Ασάν Χασάν
Κατάμπ, συνδέσμου στο παρελθόν της Αλ
Κάιντα με την τουρκική ΜΙΤ, δεν «ενθου-
σίασε» τους Ισραηλινούς· οι οποίοι περιμέ-
νουν με το δάχτυλο στη σκανδάλη, έτοιμοι
να υπερασπιστούν τους Κούρδους συμμά-
χους τους. 

Πώς τα νεοοθωμανικά σχέδια Ερντογάν και η προσπάθεια
του Τελ Αβίβ να προστατεύσει τους Κούρδους της Συρίας 

από την επιθετικότητα της Άγκυρας έχουν οδηγήσει 
τις δύο χώρες ένα βήμα πριν από τη στρατιωτική αντιπαράθεση

Τύμπανα πολέμου 
για Ισραήλ και Τουρκία

ΔΙΕΘΝΗΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ

του Νίκου 
Χιδίρογλου 
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Α
φορμή για να υπενθυμίσουν
στους πρώην και νυν οπαδούς
τους πως μέχρι πρόσφατα το

κόμμα που σήμερα παλεύει δημοσκοπι-
κά για την 5η θέση με την Πλεύση Ελευ-
θερίας υπήρξε κυβερνητικό μέχρι το

2019 βρίσκει η Κουμουν-
δούρου στην επέτειο για
τα δέκα χρόνια από τη μέ-
ρα που ο ΣΥΡΙΖΑ του Αλέ-
ξη Τσίπρα αναδείχτηκε
πρώτο κόμμα.

Ο ΣΥΡΙΖΑ στις 25 Ια-
νουαρίου 2015 κέρδισε τις
εκλογές με 8,5 μονάδες

διαφορά από τη Νέα Δημοκρατία, πήρε
2.245.978 ψήφους και κατέλαβε 149
έδρες στη Βουλή. Δύο μέρες αργότερα
σχημάτισε κυβέρνηση με τους Ανεξάρτη-
τους Έλληνες του Πάνου Καμμένου.

Με τριπλή στόχευση
Η Κουμουνδούρου έχει αποφασίσει να

πραγματοποιήσει μια σειρά από πανηγυ-
ρικές εκδηλώσεις «μνήμης» για τη συγ-
κεκριμένη ημερομηνία με τριπλή, όπως
φαίνεται, στόχευση. Να υπενθυμίσουν σε
όσους συστρατεύτηκαν τότε ότι εκείνοι
είναι η «μεγάλη δύναμη» στον «προοδευ-
τικό χώρο» ή, τουλάχιστον, η τελευταία
τέτοια που κυβέρνησε τον τόπο, να προ-
σεγγίσουν τα στελέχη που αποχώρησαν
από τον ΣΥΡΙΖΑ τα τελευταία χρόνια, αλλά
και να απορρίψουν τον ρόλο του κομπάρ-
σου τού πολιτικού σκηνικού, στον οποίο
τους κατατάσσουν τελευταία οι δημοσκο-
πήσεις.

Οκτώ χρόνια αργότερα, το 2023, ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ βρέθηκε στα μισά από τα ποσοστά
του 2015, έχοντας χάσει περισσότερες
από 1,3 εκατομμύρια ψήφους. Το πώς και
πότε θα πραγματοποιηθούν οι εν λόγω
εκδηλώσεις δεν έχει γίνει ακόμη γνωστό.
Αναμένεται να αποφασιστεί στις επόμε-
νες συνεδριάσεις του Εκτελεστικού Γρα-
φείου και της Πολιτικής Γραμματείας.

Στόχος της νέας ηγεσίας του ΣΥΡΙΖΑ εί-
ναι να στείλει το μήνυμα ότι παραμένει η
ραχοκοκαλιά της δημοκρατικής παράτα-
ξης και πως οποιαδήποτε εναλλακτική
πρόταση εξουσίας στη Νέα Δημοκρατία
του Κυριάκου Μητσοτάκη δεν μπορεί πα-
ρά να τον περιλαμβάνει. Παράλληλα και
με δεδομένο ότι η συντριπτική πλειοψη-
φία των υπουργών των κυβερνήσεων του
Αλέξη Τσίπρα βρίσκεται σήμερα εκτός
κόμματος, θα μπορούσε να προσεγγιστεί
μέσω των συγκεκριμένων εκδηλώσεων.

Και βέβαια οι συγκεκριμένες εκδηλώ-
σεις με τον έναν ή τον άλλον τρόπο θα λει-
τουργήσουν και ως «κολυμβήθρα του Σι-
λωάμ» για τις... πεσμένες μετοχές του

Αλέξη Τσίπρα, που παλεύει για το περί-
φημο rebranding έχοντας σαφέστατο
στόχο να επιστρέψει εν ευθέτω χρόνω
στην κεντρική πολιτική σκηνή.

Ψάχνουν ακόμη για
τον υποψήφιο ΠτΔ

Μοιάζει δεδομένο ότι η επόμενη Πολιτι-
κή Γραμματεία που αναμενόταν να συνε-
δριάσει μέχρι το τέλος της εβδομάδας -αλ-
λά όχι την Παρασκευή καθώς ο πρόεδρος
αναχωρεί για περιοδεία- θα συζητήσει και
πάλι το ζήτημα της πρότασης για Πρόεδρο
της Δημοκρατίας, χωρίς να είναι σαφές το
αν θα επεκταθεί σε ονόματα ή όχι.

Και αυτό καθώς κάποια στελέχη υπο-
στηρίζουν πως ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να προ-
λάβει την ανακοίνωση του ονόματος από
τον πρωθυπουργό, ενώ άλλοι -μεταξύ

των οποίων και ο πρόεδρος του κόμμα-
τος- βλέπουν τη συζήτηση για τον Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας σαν μια ακόμη ευ-
καιρία για ώσμωση και προσέγγιση τόσο
με το ΠΑΣΟΚ όσο και με τη Νέα Αριστερά.

Μέσω δηλώσεων τα στελέχη και ο πρό-
εδρος του κόμματος έχουν απορρίψει
κατά σειρά τις περιπτώσεις τόσο του Αλέ-
ξη Τσίπρα ως άτοπη όσο και της στήριξης
της Κατερίνας Σακελλαροπούλου, χρεώ-
νοντάς της μεταξύ άλλων «τη σιωπή της
για το δυστύχημα στα Τέμπη και τις υπο-
κλοπές».

Σε ερώτηση αν ο ΣΥΡΙΖΑ θα μπορούσε
να σκεφτεί την υπερψήφιση μιας υποψη-
φιότητας, όπως αυτής του Ευάγγελου Βε-
νιζέλου, ο Σωκράτης Φάμελλος έδειξε
αρνητικός, χωρίς όμως να δεσμευτεί για
τη στάση που θα κρατήσει το κόμμα του.

Αυτοεξαιρέθηκαν
Με ανάρτησή του εντωμεταξύ ο Στέφα-

νος Κασσελάκης εξαίρεσε το κόμμα του
από τη συζήτηση για τον Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας, δηλώνοντας ότι περιμένει την
πρόταση της Νέας Δημοκρατίας ώστε να
τοποθετηθεί σχετικά. Παράλληλα, σημει-
ώνει πως «η ονοματολογία δεν προσφέρει
κάτι επί της ουσίας, καθώς ο προβληματι-
σμός μας δεν αφορά τόσο το ποιος θα είναι
ο πρόεδρος όσο το πώς θα πρέπει να λει-
τουργεί ο θεσμός».

Σε αυτή την κατεύθυνση ο Στέφανος Κασ-
σελάκης αναφέρει πως στην επόμενη Ανα-
θεώρηση του Συντάγματος θα θέσει προς
συζήτηση την πρότασή του για τον θεσμό του
Προέδρου της Δημοκρατίας, ότι θα πρέπει να
είναι εξαετούς θητείας χωρίς τη δυνατότητα
επανεκλογής. «Αυτή η πρόταση κατατείνει
στην ενίσχυση της ανεξαρτησίας του θεσμού,
υπό την έννοια ότι ο Πρόεδρος θα αποδε-
σμευτεί από την πίεση της επανεκλογής κι
έτσι θα μπορεί να ασκεί τα καθήκοντά του
απερίσπαστα».

Όσο για το προφίλ που, σύμφωνα με τον
Στέφανο Κασσελάκη, θα πρέπει να έχει ο
ιδανικός υποψήφιος, έχει ως εξής: «Ο/Η
υποψήφιος/α για την Προεδρία θα πρέπει
να έχει αποδείξει ότι είναι προοδευτικός
στις απόψεις και τις θέσεις του, δεν εξυπη-
ρετεί και δεν επηρεάζεται από κομματικά
συμφέροντα και έχει επιδείξει θεσμική
πορεία, με ήθος και κοινωνική προσφορά.
Τα παραπάνω αποτελούν εχέγγυα ότι ο/η
ΠτΔ θα παρεμβαίνει -στα όρια των συνταγ-
ματικών δυνατοτήτων του/της- όταν υπάρ-
χει θεσμική εκτροπή, παραβίαση του Συν-
τάγματος ή κατάλυση της Δημοκρατίας,
διασφαλίζοντας τη συμμόρφωση της εκά-
στοτε κυβέρνησης προς τις θεσμικές αρ-
χές και διαδικασίες».

Τι μήνυμα -και σε ποιους- θέλει να στείλει η Κουμουνδούρου 
με τις πανηγυρικές εκδηλώσεις που οργανώνει για τα δέκα 

χρόνια από την ανάληψη της εξουσίας από την κυβέρνηση Τσίπρα 

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

Ποιος ο τριπλός στόχος 
του ΣΥΡΙΖΑ με την επέτειο-

μνημόσυνο για την... 
πρώτη φορά Αριστερά

ΠΕΡΑΣΜΕΝΑ ΜΕΓΑΛΕΙΑ
ΚΑΙ ΔΙΗΓΩΝΤΑΣ ΤΑ ΝΑ ΚΛΑΙΣ

Στιγμιότυπο 
με τους πανηγυρισμούς
μετά την εκλογική νίκη 

της 25ης Ιανουαρίου 2015



Τ
η στιγμή που ο χρόνος μετράει αντί-
στροφα για να λυθεί ο γρίφος για την
Προεδρία της Δημοκρατίας, το ΠΑ-

ΣΟΚ ανεβάζει την ένταση της ρητορικής
και επιχειρεί να θέσει με ξεκάθαρο τρόπο
τις προϋποθέσεις, ώστε να δώσει τη συναι-
νετική του ψήφο. 

Ο κ. Ανδρουλάκης επιχειρεί με το πλαίσιο το
οποίο θέτει να πάρει μια win win επιλογή. Αφε-
νός να επιβεβαιώσει ότι το κόμμα του αποτελεί
έναν ισχυρό πολιτικό πόλο, αφετέρου μια επι-

λογή με κεντροαριστερό πρό-
σημο είναι προφανές ότι θα
δράσει ενισχυτικά στην επέ-
κταση της πολιτικής θεμελίω-
σης που επιδιώκει το ΠΑΣΟΚ
στον ευρύτερο αυτόν χώρο. 

«Θεωρούμε ότι ο θεσμός
του Προέδρου της Δημο-
κρατίας είναι ο κατεξοχήν

συναινετικός θεσμός. Η επιλογή και το
πρόσωπό του πρέπει να συμπυκνώνουν
την πολιτική εξισορρόπηση. Αφού λοιπόν
κυβερνά η δεξιά παράταξη πρέπει να
έχουμε μια επιλογή Προέδρου από την
Κεντροαριστερά, ώστε όλος ο λαός να εκ-
φράζεται από τους δύο κορυφαίους πολι-
τειακούς θεσμούς και παράλληλα να είναι
εγγυητής της θεσμικής ομαλότητας», υπο-
στήριξε ο εκπρόσωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ
Κώστας Τσουκαλάς μιλώντας στην ΕΡΤ. 

«Στο ύψος των περιστάσεων»
«Προφανώς πρόσωπα που είναι αξιόλο-

γα και έχουν το βάρος που χρειάζεται
υπάρχουν σε όλα, κυρίως τα μεγάλα, κόμ-
ματα. Εμείς αυτό που λέμε είναι ότι στη
συγκεκριμένη συγκυρία για να εκφράζεται
η ενότητα θα πρέπει όταν ο πρωθυπουργός
είναι από τη μία μεριά ο/η Πρόεδρος της
Δημοκρατίας να είναι από την άλλη. Αυτό
είναι μια ισχυρή παράδοση, που εγκαινία-
σε ο Ανδρέας Παπανδρέου το 1995 με την
επιλογή του Κωστή Στεφανόπουλου και
θεωρώ ότι έχει αφήσει ένα θετικό αποτύ-
πωμα στην κοινωνία με προέδρους που
στάθηκαν στο ύψος των περιστάσεων», τό-
νισε ο εκπρόσωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ. 

Ο κ. Τσουκαλάς στη συνέχεια πρόσθε-
σε με νόημα: «Ο θεσμός του Προέδρου
δεν είναι για να κάνεις μέτωπα. Όπως
προβλέπεται από το Σύνταγμα, η κυβέρ-
νηση έχει τον πρώτο λόγο στην επιλογή
αυτή. Αν, λοιπόν, η κυβέρνηση της ΝΔ
έρθει με μια πρόταση που καλύπτει τα
δεδομένα που θέτουμε, τότε είναι πιθανό
να τη στηρίξουμε. Αν όμως έρθει με μια
πρόταση στενή κεντροδεξιά και κομματι-
κή για να καλύψει τα δικά της αδιέξοδα,
τότε δεν θα επιτρέψουμε αυτά να γίνουν
θεσμικά για τη χώρα». 

Εντωμεταξύ στη Χαριλάου Τρικούπη,
όπως προκύπτει και από τη χθεσινή τοπο-
θέτηση του κ. Τσουκαλά, προετοιμάζονται

για όλα τα ενδεχόμενα και κυρίως για να
πιέσουν τον πρωθυπουργό να αιτιολογήσει
τις όποιες επιλογές του. Έτσι λοιπόν από τη
μια πλευρά επισημαίνουν ότι βασική προ-
ϋπόθεση για να στηρίξουν την επιλογή του
κ. Μητσοτάκη είναι το πρόσωπο να προέρ-
χεται από τον δικό τους πολιτικό χώρο -
χωρίς να μπαίνουν όμως σε ονοματολογία-
και από την άλλη ετοιμάζονται να ζητήσουν

εξηγήσεις από την κυβέρνηση σε περίπτω-
ση που δεν προτείνει την ανανέωση της θη-
τείας της κ. Σακελλαροπούλου.

«Δεν υπάρχει
επίσημη ανακοίνωση»

«Η συζήτηση αυτή που γίνεται εδώ και
περίπου τρεις μήνες δεν τιμά και το πρό-
σωπο της σημερινής Προέδρου. Για το ζή-

τημα της ονοματολογίας δεν μπορούμε να
απαντήσουμε, καθώς δεν υπάρχει ακόμη
επίσημη ανακοίνωση. Παράλληλα, η κυ-
βέρνηση πρέπει να έρθει και να αιτιολογή-
σει σε περίπτωση μη πρότασης της κυρίας
Σακελλαροπούλου, που ήταν προσωπική
επιλογή του πρωθυπουργού, για ποιον λό-
γο δεν προχωρά σε αυτή και μετά εμείς θα
τοποθετηθούμε θεσμικά στο ζήτημα», είπε
χαρακτηριστικά ο κ. Τσουκαλάς.

Ωστόσο μόνο απαρατήρητο δεν πέρασε
το «κάρφωμα» της Άννας Διαμαντοπούλου
για τη στάση στελεχών του Κινήματος να
μην καυτηριάσουν τα χυδαία σχόλια που
έκανε η Αφροδίτη Λατινοπούλου για τον
Κώστα Σημίτη. Με ανάρτησή της στο Χ εκ-
θείασε μάλιστα τον Άδωνι Γεωργιάδη για
την καταδίκη που επιφύλαξε στην πρόεδρο
του κόμματος Φωνή Λογικής και ταυτό-
χρονα «κάρφωσε» τους συντρόφους της.
«Μόνο ο @AdonisGeorgiadi καταχέριασε
τη Λατινοπούλου (αρχηγό κόμματος) για
όσα χυδαία είπε για Κ. Σημίτη. Όλοι εμείς
αφ’ υψηλού…», σημείωσε με νόημα. 

Πάντως μετά τις πρώτες εντυπώσεις, η
επικεφαλής Πολιτικού Σχεδιασμού του
ΠΑΣΟΚ με νέα ανάρτηση επιχείρησε να…
λειάνει τις γωνίες, τονίζοντας στο ίδιο ύφος
όμως ότι «Μόνο ο @AdonisGeorgiadi κα-
ταχέριασε τη Λατινοπούλου (αρχηγό κόμ-
ματος) για όσα χυδαία είπε για Κ. Σημίτη. Η
άποψη και σωστά είναι ότι δεν πρέπει να
απαντάμε και να αναδεικνύουμε τέτοια
πρόσωπα. Αλλά φοβάμαι ότι τους αφήνου-
με και αποθρασύνονται…».

«Εμείς δεν λέμε μόνο “όχι”»
Την ίδια ώρα στο κατώφλι της νέας χρο-

νιάς ο απολογισμός που έχει κάνει η Χαρι-
λάου Τρικούπη είναι θετικός και επιδιώκει
να βρει πατήματα, ώστε να συνεχιστεί αυτή
η ανοδική πορεία. «Θεωρούμε ότι το 2025
μπορεί να είναι μια χρονιά-ορόσημο. Αν
καταφέρουμε μέσα στη χρονιά αυτή να γί-
νουμε πιο ανταγωνιστικοί σε επίπεδο
εκλογικής επιρροής, τότε θα είναι εφικτός
ο στόχος, που για εμάς είναι κοινωνικό ζη-
τούμενο, να υπάρξει πολιτική αλλαγή στη
χώρα. Για να έρθει η αλλαγή, προϋπόθεση
είναι η στρατηγική ήττα της ΝΔ και η απο-
μάκρυνση της από τη διακυβέρνηση. Η κυ-
βέρνηση είχε συνηθίσει με μια άλλου τύ-
που αντιπολίτευση, εμείς δεν λέμε μόνο
“όχι” αλλά φέρνουμε προτάσεις. Μάλλον
έχει ζαλιστεί τώρα γιατί εμείς δεν λέμε
απλά “όχι” αλλά φέρνουμε εναλλακτική και
κοστολογημένη πρόταση. Εμείς θα κινη-
θούμε πιο τολμηρά και συνεκτικά και δεν
θα μείνουμε μόνο σε μια διαδικασία τρο-
πολογιών αλλά θα αναδείξουμε θέματα με
προτάσεις νόμων. Το 2025 είναι η χρονιά
που θα ξεδιπλώσουμε και το πρόγραμμά
μας το κυβερνητικό», υποστήριξε ο κ.
Τσουκαλάς.
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Πιέσεις Ανδρουλάκη προς την κυβέρνηση ώστε να βρεθεί 
win win λύση για το πρόσωπο που θα προτείνει η ΝΔ

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

ΠΑΣΟΚ

Πολιτικό πόκερ 
με την Προεδρία 
της Δημοκρατίας
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Τ
ο πρόγραμμα «Σπίτι μου 2», το οποίο

ανακοινώθηκε ως μέρος της στεγαστι-

κής πολιτικής της κυβέρνησης, στο-

χεύει στην αντιμετώπιση του στεγαστικού προ-

βλήματος της χώρας. Ωστόσο, όπως επισημαί-

νει στην «Political» ο αρχιτέκτονας μηχανικός

Γιάννης Μπέλλος, αρκετοί όροι και προϋποθέ-

σεις του προγράμματος δυσχεραίνουν την

εφαρμογή του υπονομεύοντας

τους αρχικούς του στόχους.

Ο Γιάννης Μπέλλος ρίχνει

στο τραπέζι μία επισήμανση

και δύο προτάσεις με αφορμή

την ενημέρωση για τη στεγα-

στική πολιτική της κυβέρνησης

και τα επιμέρους προγράμματα

και αναφέρει ότι εκ παραδρο-

μής τα επιλέξιμα ακίνητα ορίζονται ως «κατα-

σκευής έως και το 2007» αντί του ορθότερου

«με οικοδομική άδεια εκδοθείσα έως και το

2007». Αυτή η διαφοροποίηση είχε ήδη διορ-

θωθεί στο προηγούμενο πρόγραμμα «Σπίτι μου

1» για την αποφυγή προβλημάτων σχετικά με

τον ακριβή χρόνο κατασκευής.

Οι «αδυναμίες»
• Αποκλεισμός ημιτελών ακινήτων: Παρά τη

μεγάλη διαθεσιμότητα ημιτελών κτηρίων, αυτά

εξαιρούνται από το πρόγραμμα. Ο Γ. Μπέλλος

προτείνει τη συμπερίληψή τους υπό την προ-

ϋπόθεση ολοκλήρωσης των εργασιών εντός 6-

8 μηνών, διάστημα που θεωρεί επαρκές. Αυτή η

προσέγγιση θα διευρύνει την προσφορά και τις

επιλογές των δικαιούχων και παράλληλα θα

ενισχύσει την αγορά οικοδομικών υλικών και

την απασχόληση και θα αυξήσει τα έσοδα του

Δημοσίου και των ασφαλιστικών ταμείων. Την

ίδια ώρα, θα δώσει τη δυνατότητα ενσωμάτω-

σης υλικών και εργασιών ενεργειακής αναβάθ-

μισης κατά την ολοκλήρωση. Τέλος, θα βελτιώ-

σει την αισθητική του δομημένου περιβάλλον-

τος με την απομάκρυνση ημιτελών κτισμάτων

και θα ενεργοποιήσει λιμνάζοντα κεφάλαια

στις ημιτελείς οικοδομές, τα οποία θα επανε-

πενδυθούν.

• Παλαιότητα ακινήτων και σεισμική ασφά-

λεια: Σύμφωνα με τα αποτελέσματα του προ-

γράμματος «Σπίτι μου 1», τα αγορασθέντα ακί-

νητα είχαν μέσο όρο ηλικίας τα 40 έτη, γεγονός

που σημαίνει ότι ορισμένα ήταν ηλικίας 50-70

ετών. Ο Γ. Μπέλλος τονίζει την ανάγκη θέσπισης

ορίου παλαιότητας στα 30-35 έτη (δηλαδή ακί-

νητα κατασκευασμένα μετά το 1990) για να δια-

σφαλιστεί η συμμόρφωση με τους σύγχρονους

κανόνες στατικής επάρκειας και αντισεισμικής

προστασίας. Η έλλειψη τέτοιου μέτρου όχι μόνο

αυξάνει τους κινδύνους για τους αγοραστές αλ-

λά δημιουργεί και προβλήματα εμπιστοσύνης

προς την αγορά.

• Ασαφής ορισμός της παλαιότητας: Ο υπολο-

γισμός της παλαιότητας βάσει της αποπεράτω-

σης και όχι της οικοδομικής άδειας δημιουργεί

ασάφειες και νομικές εμπλοκές. Η αλλαγή αυ-

τού του κριτηρίου, ώστε να βασίζεται στην ημε-

ρομηνία έκδοσης της οικοδομικής άδειας, θα

ενίσχυε τη διαφάνεια και θα διευκόλυνε τους

δικαιούχους στην επιλογή κατάλληλων ακινή-

των. Η σαφής θεσμοθέτηση του κριτηρίου αυ-

τού θα συνέβαλλε στην αποφυγή διαφωνιών και

στην εξοικονόμηση χρόνου για τις διαδικασίες

έγκρισης.

• Ανεπαρκής μέριμνα για τρίτεκνους και πο-

λύτεκνους: Το πρόγραμμα προσφέρει μικρή

επιδότηση επιτοκίου στις πολυμελείς οικογέ-

νειες. Ο Γ. Μπέλλος προτείνει αυξημένη χρημα-

τοδότηση για την κάλυψη αναγκών στέγασης

μεγαλύτερης επιφάνειας, καθώς και επιπλέον

κίνητρα για τη στήριξη του δημογραφικού ζητή-

ματος. Η έλλειψη σοβαρών μέτρων στήριξης

προς αυτές τις κατηγορίες υπονομεύει την απο-

τελεσματικότητα του προγράμματος ως προς

την αντιμετώπιση του δημογραφικού προβλή-

ματος.

• Τεχνητή έλλειψη επιλέξιμων ακινήτων: Η

περιορισμένη διαθεσιμότητα οδηγεί σε άνο-

δο των τιμών και περιορίζει τις επιλογές των

δικαιούχων. Προτείνεται η διάθεση ακινήτων

με αυστηρές προδιαγραφές και εξασφάλιση

ότι δεν προωθούνται ακίνητα με πολεοδομι-

κές παραβάσεις. Παράλληλα, η ενσωμάτωση

πολιτικών που ενθαρρύνουν την αποκατά-

σταση ημιτελών κτηρίων θα μπορούσε να

αποτελέσει μια βιώσιμη λύση, παρέχοντας

επιπλέον κίνητρα για ανακαίνιση και ενεργει-

ακή αναβάθμιση.

Μέτρα βελτίωσης
Ο κ. Μπέλλος καταθέτει τα εξής μέτρα για τη

βελτιστοποίηση του προγράμματος:

1. Συμπερίληψη ημιτελών ακινήτων με όρους

ολοκλήρωσης εντός συγκεκριμένου χρονικού

πλαισίου. Η ενέργεια αυτή θα διευρύνει την

προσφορά και θα τονώσει την αγορά.

2. Θέσπιση ορίου παλαιότητας στα 30-35 έτη

για να διασφαλιστούν η στατική επάρκεια και η

αντισεισμική προστασία των ακινήτων. Ένα τέ-

τοιο μέτρο θα προστατεύσει τους αγοραστές και

θα μειώσει τους κινδύνους από την αγορά πα-

λαιών και ακατάλληλων ακινήτων.

3. Αναθεώρηση του κριτηρίου παλαιότητας

ώστε να βασίζεται στην ημερομηνία έκδοσης

της οικοδομικής άδειας, αποφεύγοντας διαφω-

νίες και νομικές εμπλοκές.

4. Αυξημένη επιδότηση για τρίτεκνους και

πολύτεκνους που θα εξασφαλίσει τη δίκαιη

πρόσβασή τους σε κατάλληλες κατοικίες. Οι πο-

λύτεκνες οικογένειες χρειάζονται μεγαλύτερες

κατοικίες και η προσαρμογή του προγράμματος

σε αυτές τις ανάγκες είναι επιτακτική.

5. Υποχρεωτικός έλεγχος στατικής επάρ-

κειας για την εξασφάλιση της ασφάλειας των

αγοραστών και των οικογενειών τους. Ένας τέ-

τοιος έλεγχος θα προσέδιδε αξιοπιστία στο

πρόγραμμα και θα ενίσχυε την εμπιστοσύνη

προς τους εμπλεκόμενους φορείς.

Σε κάθε περίπτωση, το πρόγραμμα «Σπίτι μου

2» έχει τη δυνατότητα να αποτελέσει μια ουσια-

στική λύση στη στεγαστική κρίση. Σε αυτό το

πλαίσιο ο αρχιτέκτονας Γ. Μπέλλος σημειώνει

ότι η ενσωμάτωση των παραπάνω προτάσεων

θα το καταστήσει πιο λειτουργικό και δίκαιο. Με

τη σωστή αναπροσαρμογή των κριτηρίων το

πρόγραμμα μπορεί να προσφέρει πραγματική

διέξοδο στο στεγαστικό πρόβλημα και να συμ-

βάλει στην κοινωνική και οικονομική ανάπτυξη.

4+1 προτάσεις
για να γίνει πιο

λειτουργικό
το «Σπίτι μου 2»του

Γιάννη 
Κούσουλα

gikousoulas@gmail.com

Ο αρχιτέκτονας Γιάννης Μπέλλος υποστηρίζει ότι στο νέο στεγαστικό
πρόγραμμα υπάρχουν όροι που δυσχεραίνουν την εφαρμογή του - 

Τι προτείνει για να αντιμετωπιστούν οι όποιες... αρρυθμίες



ΤETAΡΤΗ 8 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΑ17

Ο Ερντογάν 
εξοπλίζεται 
σαν αστακός 

Ο
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν εξήγγειλε

ένα μεγάλο εξοπλιστικό πρόγραμ-

μα, κομπάζοντας για το αξιόμαχο

των τουρκικών Ενόπλων Δυνάμεων

και μένοντας σταθερά προσανατολι-

σμένος στο δόγμα της «Γαλάζιας Πα-

τρίδας» και στο νεοοθωμανικό όρα-

μά του. 

«Με τα σχέδια αυτά η Τουρκία θα

ανέβει κατηγορία και θα έχουμε ικα-

νοποιήσει τις κρίσιμες ανάγκες μας.

Θα συνεχίσουμε να εργαζόμαστε με αποφα-

σιστικότητα για να είμαστε μια Τουρκία που

εμπνέει εμπιστοσύνη στους φίλους της και

προκαλεί φόβο στους εχθρούς της», τόνισε ο

Ερντογάν.

Οι εξοπλιστικές εξαγγελίες έγιναν μετά την

ολοκλήρωση του υπουργικού συμβουλίου

και τόνισε ότι όλες αυτές οι προμήθειες και

επενδύσεις στην αμυντική βιομηχανία δεν

γίνονται επειδή η Τουρκία προετοιμάζεται

για πόλεμο, αλλά επειδή θέλει να διατηρήσει

και να υπερασπιστεί την ειρήνη, την ανεξαρ-

τησία και το μέλλον της. 

«Ενίσχυση 
της “Γαλάζιας Πατρίδας”»

Σύμφωνα με τον Ερντογάν, το νέο εξοπλι-

στικό πρόγραμμα αφορά τη ναυπήγηση ενός

αεροπλανοφόρου, νέων «εθνικών» υποβρυ-

χίων, αντιτορπιλικών με αντιαεροπορικές δυ-

νατότητες αλλά και βαλλιστικούς πυραύλους

μεσαίου βεληνεκούς με εμβέλεια άνω των

2.000 χιλιομέτρων. 

«Την περασμένη εβδομάδα ξεκινήσαμε τα

προγράμματα που θα μας ενισχύσουν περισ-

σότερο στη “Γαλάζια Πατρίδα”. Με το πρό-

γραμμα MILGEM ναυπηγήσαμε τις κορβέτες

και τις φρεγάτες της χώρας μας που είναι

100% εγχώριας παραγωγής… Ήδη διαθέτου-

με πέντε τέτοια πλοία και συνεχίζεται η ναυ-

πήγηση άλλων επτά… Ξεκινήσαμε τη ναυπή-

γηση του πρώτου καταδρομικού αντιαεροπο-

ρικής άμυνας και στο ναυπηγείο του Γκιόλ-

τζουκ έγινε η πρώτη οξυγονοκόλληση του

πρώτου υποβρυχίου εγχώριας σχε-

δίασης και παραγωγής. Επίσης το

εθνικό μας αεροπλανοφόρο το οποίο

θα ναυπηγηθεί θα είναι ο “μεγαλύτε-

ρος αδελφός” του “ΤCG Αnadolu” το

οποίο διαθέτουμε», ανέφερε ο Τούρ-

κος πρόεδρος.

Σύμφωνα με τα τουρκικά μέσα ενη-

μέρωσης, ο Ερντογάν αναφέρθηκε στη γεω-

στρατηγική σημασία που έχει η Τουρκία, η

οποία βρίσκεται στην καρδιά τριών ηπείρων

και ως εκ τούτου είναι αναγκασμένη να δια-

θέτει τεράστια ισχύ και δύναμη αποτροπής

για να μπορεί να επιβιώσει, με τον ίδιο να δη-

λώνει χαρακτηριστικά ότι «για να προστατεύ-

σεις τα δικαιώματά σου, πρέπει επίσης να εί-

σαι δυνατός». 

Στο πλαίσιο αυτό μίλησε και για το πρό-

γραμμα ανάπτυξης βαλλιστικών πυραύλων

εντός του 2025. Ο πρόεδρος της Τουρκίας

υποστήριξε ότι έχει αυξηθεί η ποσότητα βαλ-

λιστικών πυραύλων μικρού βεληνεκούς τύ-

που Tayfun και πλέον η τουρκική αμυντική

βιομηχανία «τρέχει» την κατασκευή και ανά-

πτυξη των βαλλιστικών πυραύλων τύπου

CENK με εμβέλεια άνω των 2.000 χλμ. 

Απειλητικό μήνυμα
«Η Τουρκία έχει δείξει τη σταθερή δέ-

σμευσή της στην επιβίωση και την ασφάλειά

της», τόνισε ο Τούρκος πρόεδρος και στη

συνέχεια έστειλε το απειλητικό μήνυμα,

όπως είχε κάνει και λίγο καιρό πριν με την

Ελλάδα, λέγοντας ότι «αν χρειαστεί θα έλ-

θουμε ξαφνικά τη νύχτα», αναφερόμενος

στη Συρία και στην επιθυμία του να ξεμπερ-

δέψει με τους Κούρδους που βρίσκονται στο

βόρειο τμήμα της.

Σχετικά με τα μεγάλα ζητήματα της εξωτε-

ρικής πολιτικής, όπως είπε ο Τούρκος πρό-

εδρος, η χώρα του κάνει «ό,τι χρειάζεται για

να ανοίξει την πόρτα που θα αναζωπυρώσει

τις ελπίδες για ειρήνη στη Γάζα», για να προ-

σθέσει ότι η Άγκυρα θα συνεχίσει τις προ-

σπάθειες μέχρι να έρθουν αποτελέσματα,

εκτιμώντας ότι θα ιδρυθεί ένα ανεξάρτητο,

κυρίαρχο και εδαφικά ακέραιο κράτος της

Παλαιστίνης με βάση τα σύνορα του 1967, με

πρωτεύουσα την Ανατολική Ιερουσαλήμ. 

Εξήγγειλε την κατασκευή νέων πολεμικών πλοίων,
«εθνικών» υποβρυχίων και πυραύλων βεληνεκούς 

άνω των 2.000 χλμ. - «Θα προκαλούμε φόβο στους εχθρούς
μας», δήλωσε με κομπασμό ο Τούρκος πρόεδρος

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη
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Μ
ήνας Κρίσεων στις Ένοπλες Δυ-
νάμεις είναι ο Ιανουάριος, με τον
πρωθυπουργό να είναι έτοιμος

να πραγματοποιήσει την ετήσια αξιολόγη-
ση της στρατιωτικής ηγεσίας και να ανα-
κοινώσει τη νέα σύνθεση που θα έχει θη-
τεία μέχρι τον Ιανουάριο του 2026.

Η συνεδρίαση του Κυβερνητικού Συμ-
βουλίου Εξωτερικών και Άμυνας αναμένε-
ται να πραγματοποιηθεί το τρίτο δεκαήμε-

ρο του μήνα, με τον κ. Μη-
τσοτάκη και τα μέλη του ΚΥ-
ΣΕΑ να καλούνται να κρί-
νουν τον αρχηγό ΓΕΕΘΑ,
στρατηγό Δημήτριο Χούπη,
τον αρχηγό ΓΕΑ, αντιπτέ-
ραρχο Δημοσθένη Γρηγο-
ριάδη, τον αρχηγό ΓΕΝ, αν-
τιναύαρχο Δημήτριο Ελευ-

θέριο Κατάρα, και τον αρχηγό ΓΕΣ, αντι-
στράτηγο Γεώργιο Κωστίδη. Στην ίδια συ-
νεδρίαση θα κριθούν και οι αρχηγοί της
Στρατιάς, του Στόλου και της Τακτικής Αε-
ροπορίας.

Με φόντο τα «ήρεμα
νερά» στο Αιγαίο

Οι κρίσεις των Ενόπλων Δυνάμεων
πραγματοποιούνται με φόντο την προσπά-
θεια για «ήρεμα νερά» στο Αιγαίο αλλά και
τις συντονισμένες κινήσεις για εξοπλιστική
ενίσχυση των τριών Κλάδων μέσα από την
«Ατζέντα 2030», το δωδεκαετές πλάνο για
την πρόσκτηση νέων και την αναβάθμιση
των υφιστάμενων οπλικών συστημάτων.

Ο υπουργός Άμυνας Νίκος Δένδιας είχε
προχωρήσει πριν από έναν χρόνο σε «βα-
θιά τομή» στην ηγεσία των Ενόπλων Δυνά-
μεων, επιλέγοντας πρόσωπα που θα υπη-
ρετούσαν άρτια με τις γνώσεις και την κα-
τάρτισή τους το «νέο δόγμα», οδηγώντας
μεθοδικά τον Στρατό Ξηράς, το Πολεμικό
Ναυτικό και την Πολεμική Αεροπορία στη
νέα εποχή.

Η επιλογή του «πρασινοσκούφη» στρα-
τηγού Δημητρίου Χούπη ως νέου αρχηγού
ΓΕΕΘΑ θεωρήθηκε ως η πλέον κατάλληλη
επιλογή ώστε να ικανοποιήσει τις απαιτή-
σεις του νέου «μοντέλου» λόγω των σπου-
δών, του δυναμισμού και της αποφασιστι-
κότητας που τον διακρίνει.

Πλαισιωμένος από τους αρχηγούς των
υπόλοιπων Επιτελείων, ΓΕΑ, αντιπτέραρχο
Δημοσθένη Γρηγοριάδη, ΓΕΝ, αντιναύαρ-
χο Δημήτριο Ελευθέριο Κατάρα, και ΓΕΣ,
σντιστράτηγο Γεώργιο Κωστίδη, ο νέος αρ-
χηγός ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Δημήτριος Χού-
πης, υπηρετεί μεθοδικά, με νηφαλιότητα
και χωρίς τυμπανοκρουσίες το νέο σύγ-
χρονο δόγμα στις Ένοπλες Δυνάμεις μα-
κριά από αγκυλώσεις του παρελθόντος.

Επομένως, σύμφωνα με τις πρώτες εκτι-
μήσεις, η πολιτική ηγεσία δεν έχει κανέναν

απολύτως λόγο να δημιουργήσει αναταρά-
ξεις στους τρεις Κλάδους με παρεμβάσεις
στα ανώτατα αξιώματα και έτσι οι κκ Χού-
πης, Κωστίδης, Κατάρας και Γρηγοριάδης
εκτιμάται πως θα συνεχίσουν το λειτούρ-
γημά τους για έναν ακόμη χρόνο -τουλάχι-
στον- στη λεωφόρο Μεσογείων. Άλλωστε,
το ανώτατο όριο θητείας είναι 3+1 χρόνια
για τον αρχηγό ΓΕΕΘΑ και 2+1 χρόνια για
τους αρχηγούς των Κλάδων.

Πολλές προκλήσεις
Η συγκεκριμένη σύνθεση της στρατιωτι-

κής ηγεσίας χαρακτηρίζεται ιδιαιτέρως
κομβική. Βρίσκεται στο... σταυροδρόμι της
μετεξέλιξης των Ενόπλων Δυνάμεων, με
τους αρχηγούς να καλούνται να προχωρή-
σουν τόσο τα εξοπλιστικά προγράμματα

όσο και τις καινοτόμες δράσεις που αφο-
ρούν το προσωπικό. Από την άρση μισθο-
λογικών αδικιών μέχρι βελτίωση υποδο-
μών, στεγαστικό, επιμόρφωση και κατάρτι-
ση πάνω στις νέες τεχνολογίες.

Άλλωστε, η χώρα μας περνάει πλέον
σταδιακά στα σύγχρονα οπλικά συστήματα,
επομένως απαιτείται προσωπικό με γνώ-
σεις, καταρτισμένο που θα εξελίσσεται συ-
νεχώς και θα εξειδικεύεται ώστε να μπορεί
να χειριστεί από Rafale και Belh@rra μέχρι
αντιαρματικά Spike Nlos και σύγχρονα άρ-
ματα μάχης.

Η επιλογή του αρχηγού ΓΕΕΘΑ στο πρό-
σωπο του στρατηγού Δημητρίου Χούπη,
ενός επιστήμονα της τεχνολογίας, κατόχου
διδακτορικού από το Εθνικό Μετσόβιο Πο-
λυτεχνείο, με πολλές διακρίσεις στο εξω-

τερικό, κάθε άλλο παρά τυχαία ήταν από
την πολιτική ηγεσία, που ανέβασε από πέ-
ρυσι κατακόρυφα τον πήχη των σπουδών,
των δεξιοτήτων και των ικανοτήτων για
τους ανώτατους θώκους των Ενόπλων Δυ-
νάμεων. 

Μεγάλες αλλαγές
Ο δεύτερος χρόνος ωστόσο της θητείας

των αρχηγών των Επιτελείων αναμένεται
ακόμη πιο δύσκολος και με ακόμη μεγαλύ-
τερες προκλήσεις. Δεν είναι μόνο η αντιμε-
τώπιση του εξ ανατολών γείτονα που διατη-
ρείται εδώ και δύο χρόνια σε... καταστολή,
είναι οι προκλήσεις της μετεξέλιξης των
Ενόπλων Δυνάμεων, η βέλτιστη αξιοποί-
ηση του ανθρώπινου δυναμικού, η ενσω-
μάτωση και αποτελεσματική εκμετάλλευ-
ση νέων τεχνολογιών και φυσικά η ομαλή
ένταξη νέων οπλικών συστημάτων.

Τόσο ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Δη-
μήτριος Χούπης, όσο και οι αρχηγοί των
Κλάδων έχουν αποδείξει πως έχουν και τις
γνώσεις και τη βούληση να προχωρήσουν
στις μεγάλες αλλαγές που έχουν ανάγκη οι
Ένοπλες Δυνάμεις.

Και αν η εξίσωση για τους αρχηγούς θε-
ωρείται φέτος εύκολη, το ενδιαφέρον
εστιάζει στις Κρίσεις των στρατηγών κάτω
από τους αρχηγούς, οι οποίες θα διεξαχ-
θούν τον Μάρτιο. Οι αποφάσεις για το ποιοι
θα αποστρατευτούν και ποιοι θα συνεχί-
σουν με το βλέμμα και πιο ψηλά έχει τερά-
στιο ενδιαφέρον και ήδη εντείνονται οι συ-
ζητήσεις στους διαδρόμους του ελληνικού
Πενταγώνου.

Αντίστροφη μέτρηση
για τις Κρίσεις στις
Ένοπλες Δυνάμεις

Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης και τα μέλη του ΚΥΣΕΑ 
θα πραγματοποιήσουν στο τρίτο δεκαήμερο του Ιανουαρίου την ετήσια

αξιολόγηση της στρατιωτικής ηγεσίας και θα ανακοινώσουν τη νέα σύνθεση

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Από αριστερά: Ο αρχηγός ΓΕΑ, αντιπτέραρχος Δημοσθένης Γρηγοριάδης, ο αρχηγός ΓΕΣ, αντιστράτηγος Γεώργιος Κωστίδης,
ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Δημήτριος Χούπης, και ο αρχηγός ΓΕΝ, αντιναύαρχος Δημήτριος-Ελευθέριος Κατάρας 
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Η
κοινωνική ανησυχία σχετικά με
τις επιπτώσεις που υπάρχουν στη
ζωή των παιδιών και εφήβων από

τη χρήση των μέσων κοινωνικής δικτύω-
σης (social media) είναι πλέον αναγνωρι-
σμένη. Όμως αυτή η ανησυχία φαίνεται
πως δεν είναι άσκοπη, αφού υπάρχουν ση-
μαντικές επιπτώσεις στην ψυχική και σω-
ματική τους υγεία. Η υπερβολική ενασχό-
ληση με αυτές τις πλατφόρμες μπορεί να
οδηγήσει σε προβλήματα όπως άγχος, κα-
τάθλιψη, διαταραχές ύπνου και κοινωνική
απομόνωση. Σύμφωνα με στοιχεία του
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, το ποσο-
στό των εφήβων με προβληματική χρήση
των μέσων κοινωνικής δικτύωσης αυξήθηκε από 7% το
2018 σε 11% το 2022.

Πρόσφατα η Αυστραλία, αναγνωρίζοντας αυτούς τους
κινδύνους, προχώρησε σε νομοθεσία που απαγορεύει τη
χρήση των μέσων κοινωνικής δικτύωσης σε άτομα κάτω
των 16 ετών. Αν και το μέτρο αυτό στοχεύει στην προστασία
των νέων, εγείρει ερωτήματα σχετικά με την αποτελεσματι-
κότητά του και τις πιθανές αρνητικές συνέπειες.

Η πλήρης απαγόρευση μπορεί να οδηγήσει σε αποστει-
ρωμένες κοινωνίες, στερώντας από τους εφήβους την ευ-
καιρία να αναπτύξουν ψηφιακές δεξιότητες και να συμμε-
τάσχουν σε διαδικτυακές κοινότητες που προάγουν την
κοινωνικοποίησή τους. Επιπλέον, η απαγόρευση ενδέχεται
να ενισχύσει την περιέργεια και την επιθυμία για παράκαμ-
ψη των κανόνων, οδηγώντας σε κρυφή και ανεξέλεγκτη
χρήση των πλατφορμών.

Αντί για απόλυτες απαγορεύσεις, είναι σημαντικό να

προωθηθεί η ορθή και υπεύθυνη χρήση των μέσων κοινω-
νικής δικτύωσης. Η εκπαίδευση των εφήβων σχετικά με
τους κινδύνους και τα οφέλη της διαδικτυακής παρουσίας,
καθώς και η ανάπτυξη κριτικής σκέψης, μπορούν να συμ-
βάλουν στην ασφαλή πλοήγησή τους στον ψηφιακό κόσμο.
Οι γονείς και οι εκπαιδευτικοί, έχοντας και αυτοί με τη σει-
ρά τους την κατάλληλη εκπαίδευση και ενημέρωση, μπο-
ρούν να διαδραματίσουν κρίσιμο ρόλο, παρέχοντας καθο-
δήγηση και υποστήριξη, ενώ παράλληλα πρέπει να ενθαρ-
ρύνουν δραστηριότητες εκτός διαδικτύου που προάγουν
την ψυχική και σωματική υγεία.

Επιπλέον, η συνεργασία με τις ίδιες τις πλατφόρμες
κοινωνικής δικτύωσης είναι απαραίτητη. Η ανάπτυξη
εργαλείων γονικού ελέγχου, η εφαρμογή μηχανισμών
που περιορίζουν τον χρόνο χρήσης και η προώθηση θε-
τικού περιεχομένου μπορούν να συμβάλουν στη μείωση
των αρνητικών επιπτώσεων. Η πρωτοβουλία της ελληνι-
κής κυβέρνησης με το Kids Wallet και την ηλικία ψηφια-

κής ενηλικίωσης στα 15 έτη αποτελεί
ένα βήμα προς αυτή την κατεύθυν-
ση, παρέχοντας στους γονείς εργα-
λεία για την παρακολούθηση και τον
έλεγχο της διαδικτυακής δραστη-
ριότητας των παιδιών τους. Πρόκει-
ται για μια πρωτοβουλία η οποία εί-
ναι μοναδική στο είδος της και μπο-
ρεί να αποτελέσει μια αρχή για να το
υιοθετήσουν όχι μόνο οι ευρωπαϊ-
κές χώρες αλλά να γίνει και μια παγ-
κόσμια εφαρμογή.

Ένας ακόμη σημαντικός παράγον-
τας είναι η προώθηση των κοινωνικών
δικτύων ως εργαλείων ενδυνάμωσης.

Οι έφηβοι μπορούν να αξιοποιήσουν αυτές τις πλατφόρμες
για να αναπτύξουν τις δεξιότητές τους, να συμμετάσχουν
σε δημιουργικές και μορφωτικές δραστηριότητες και να
καλλιεργήσουν την αυτοπεποίθηση και την κοινωνική τους
ευαισθησία. Για να επιτευχθεί αυτό, απαιτείται η ενεργή
εμπλοκή φορέων όπως τα σχολεία, οι μη κυβερνητικές ορ-
γανώσεις και οι ίδιες οι εταιρείες τεχνολογίας.

Συμπερασματικά, η ορθή χρήση των μέσων κοινωνικής
δικτύωσης από τους εφήβους είναι κρίσιμη για την υγιή
ανάπτυξή τους. Αντί για αυστηρές απαγορεύσεις, η εκπαί-
δευση, η καθοδήγηση και η συνεργασία με τις τεχνολογι-
κές πλατφόρμες μπορούν να δημιουργήσουν ένα ασφαλές
και υποστηρικτικό περιβάλλον για τους νέους. Η ισορροπία
ανάμεσα στη χρήση και την αποχή είναι το κλειδί για να
εξασφαλιστεί μια γενιά που θα είναι ικανή να αντιμετωπί-
σει τις προκλήσεις του ψηφιακού κόσμου χωρίς να θυσιά-
σει την ψυχική και σωματική της υγεία.

Πρώην ευρωβουλευτής της ΝΔ, ψυχίατρος
ΣΤΕΛΙΟY ΚΥΜΠΟΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

Kids Wallet: Μια νέα προσέγγιση
για ασφαλή χρήση 

του διαδικτύου από τους εφήβους

Τ
ον τελευταίο καιρό παρακολου-
θούμε μια παράξενη επικοινωνια-
κή τακτική να κυριαρχεί στην πολι-

τική συζήτηση:

Τα κόμματα καλούνται, υποτίθεται, να
αναμετρηθούν για την κατάκτηση ενός θο-
λού «πολιτικού Κέντρου». Όμως, πίσω από
την κουίντα αυτού του… «Κέντρου», δια-
δραματίζεται μια απάνθρωπη κι αντιλαϊκή
διεργασία που επιμελώς αποσιωπάται.

- Πάνω από 700.000 οικογένειες μεσαί-
ων στρωμάτων βλέπουν τη ζωή τους να
διαλύεται από τις πολιτικές της Νέας Δη-
μοκρατίας.

- Στην περιφέρεια, οι αγροτικές κοινότη-
τες, εξίσου πολυάριθμες, καταρρέουν υπό
το βάρος της εγκατάλειψης.

- Η επισφαλής εργασία εξαναγκάζει τη
νεολαία (precariato) να ξενιτεύεται.

- Τα κοινά αγαθά -υγεία, παιδεία, ασφά-
λιση- έχουν μετατραπεί σε πολυτέλεια για
λίγους, με τους πολλούς να αναρωτιούνται:
Πώς θα τα βγάλουμε πέρα αν αρρωστή-
σουμε;

Την ίδια ώρα, στην πολιτική ατζέντα αυτά
τα καίρια ζητήματα αγνοούνται ή εντέχνως
παραβλέπονται. Κυριαρχεί η παραπλανητική
αφήγηση ότι το ζητούμενο είναι η διεκδίκηση
του «πολιτικού Κέντρου» και όχι η αλλαγή
πολιτικών που καταστρέφουν τις ζωές μας.

Αυτή η στροφή δεν είναι τυχαία. Τα κέν-
τρα εξουσίας διακρίνουν την απώλεια της
εκλογικής αυτοδυναμίας της ΝΔ και επι-
χειρούν να πείσουν ότι το πρόβλη-
μα δεν είναι οι ίδιες οι πολιτικές,
αλλά μόνο τα πρόσωπα που τις
διαχειρίζονται. Ενθαρρύνουν συ-
νεργασίες μεταξύ κομμάτων-δο-
ρυφόρων για να συνεχίσουν την
ίδια νεοφιλελεύθερη κατεύθυνση,
αδιαφορώντας για τις πραγματικές
ανάγκες της κοινωνίας.

Επιχειρούν να μεταλλάξουν την
παράδοση της Μεταπολίτευσης,
όπου εναλλακτικά προγράμματα
διακυβέρνησης δίνονταν στην κρί-
ση του πολίτη.

Σήμερα, προωθείται το μοντέλο των «κυ-
βερνήσεων συνέχειας» που κυριαρχεί στην
Ευρώπη και την Αμερική: κυβερνήσεις που
υπόσχονται σταθερότητα, ενώ στην πράξη
διαιωνίζουν τις ίδιες ανισότητες.

Η αλήθεια είναι σαφής: Άλλο τα μεσαία

στρώματα που διψούν για πολιτική αλλαγή,

κι άλλο το νεφελώδες «πολιτικό Κέντρο»
που χρησιμοποιείται για να καλυφθούν οι

πολιτικές του νεοφιλελευθερι-
σμού. Η Ευρώπη πλήρωσε ακρι-
βά το τίμημα όταν η σοσιαλδη-

μοκρατία σύρθηκε σε τέτοιες
πολιτικές, οδηγώντας στην απα-
ξίωσή της…

Το αληθινό διακύβευμα, η

πραγματική πρόκληση, δεν εί-
ναι η κομματική καταγραφή ή η
σειρά κατάταξης της αντιπολί-
τευσης. Είναι η ενδυνάμωση
μιας ευρείας κοινωνικής και

πολιτικής συμμαχίας που θα
υπερβαίνει το 30% και θα διεκδικεί την
εξουσία. Αυτό δεν μπορεί να το πετύχει κα-
νένα κόμμα μόνο του. Απαιτείται συνεργα-
σία με σαφές προοδευτικό πρόσημο και

δέσμευση για αλλαγή πολιτικών.

Οι δυνάμεις της επισφαλούς εργασίας, οι

αγρότες, η νεολαία και τα μεσαία στρώματα

πρέπει να πειστούν ότι υπάρχει πραγματι-

κό σχέδιο αλλαγής. Όχι υποσχέσεις αλλά

συγκεκριμένες δεσμεύσεις για ένα νέο πα-

ραγωγικό και κοινωνικό μοντέλο που θα

στηρίζεται στην ισότητα και την πρόσβαση

στα κοινά αγαθά.

Η λύση δεν βρίσκεται στο θολό «πολιτικό

Κέντρο», αλλά σε έναν αντινεοφιλελεύθε-

ρο αγώνα που θα ενώσει τις προοδευτικές

δυνάμεις με την κοινωνία στο προσκήνιο. Ο

δρόμος για την αλλαγή περνά μέσα από τη

συνεργασία, όχι τη διαίρεση.

Χωρίς να χαθεί η αυτοτέλεια των κομμά-

των, απαιτείται προγραμματική ενότητα για

να περάσει η ΝΔ στην αντιπολίτευση.

Το ζητούμενο είναι η ενεργοποίηση της

κοινωνίας και όχι η παγίδευση σε αφηγή-

ματα που εξυπηρετούν τους λίγους. Όσο κι

αν προσπαθούν να μας αποπροσανατολί-

σουν, η πολιτική αλλαγή δεν είναι ζήτημα

«Κέντρου» αλλά συλλογικού οράματος για

μια δικαιότερη κοινωνία.

Κι αυτό δεν είναι ευθύνη ενός κόμματος

αλλά ολόκληρου του προοδευτικού χώρου.

Πρέπει να διδαχθούμε από τα λάθη που

οδήγησαν στις διαιρέσεις του χθες.

Οφείλουμε να συμπαραταχθούμε σε ένα
μέτωπο για να δημιουργήσουμε τις προ-
ϋποθέσεις του αύριο.

Το «πολιτικό Κέντρο» προπέτασμα 
καπνού… για να εγκαταλειφθούν 

τα μεσαία στρώματα

τoυ
Χάρη Τσιόκα

Πρώην 
βουλευτής, στέλεχος

ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 

... μ� ��� ���	 �
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«Α
ίσιον και ευτυχές το νέο έτος» είναι η
παραδοσιακή ευχή που απεύθυναν οι
προηγούμενες γενιές και που εύχεται

και η στήλη σε όλους εσάς τους ψηφιακούς αναγνώ-
στες της εφημερίδας «Political». Μια νέα χρονιά ξη-
μέρωσε με την ελπίδα ότι οι καρποί της ευημερίας θα
διανεμηθούν δημοκρατικά σε όλους τους πολίτες.
Από την πλευρά τους, τα Tips εγγυώνται ότι θα δώ-
σουν τον καλύτερο εαυτό τους, τα καλύτερα «non
usual» tips, ευφυολογήματα πολιτικής επικοινω-
νίας. 

Όσο για την καθ’ ημάς πολιτική κατάσταση, αν και
οι δείκτες της οικονομίας δείχνουν ανοδικές τάσεις,
τα υπαρκτά προβλήματα που ταλανίζουν τους πολί-
τες, όπως η ακρίβεια, η υγεία, η καθημερινή ασφά-
λεια, αυξάνουν την απαισιοδοξία για την καινούργια
χρονιά. 

Τώρα, το αν θα αποδειχτεί το «αίσιον και ευτυχές
του νέου έτους» και πιάσουν τόπο οι ευχές για «καλή
χρονιά» ή τα γεγονότα θα φέρουν συνθήκες τρομα-
κτικής αβεβαιότητας και φόβου για βαθιά οικονομι-
κή, πολιτική και κοινωνική ύφεση, θα φανεί στους
πρώτους μήνες του νέου χρόνου.

Για τη μόνη σταθερά που μπορούμε να σας εγγυη-
θούμε είναι ο Οδηγός Πολιτικής Επικοινωνίας «Ευ

Πολιτεύεσθαι» με τα 333+1 tips, έξυπνα και «non
usual» ευφυολογήματα που ξεχωρίζουν.

Καλή και νικηφόρα η νέα χρονιά! 
1. Αν στη χρονιά που πέρασε είχατε αποτυχία στις

πολιτικές επιδιώξεις σας, αυτό σημαίνει ότι είχατε
«διάσταση απόψεων» με την κοινωνία. Οι πολίτες
δεν κατάλαβαν τις ιδέες, τις πρωτοβουλίες και τα
σχέδιά σας. Αυτοί έχασαν!

2. Όσοι δεν καταφέρατε να επανεκλεγείτε στο
αξίωμά σας, πείτε απλά ότι υπήρχε «ασυμφωνία χα-
ρακτήρων» με την εκλογική σας πελατεία. Όπως στα
συναινετικά διαζύγια!

3. Η αδυναμία των δημοσκοπικών εταιρειών να
καταγράψουν τα «υπόγεια ρεύματα» της κοινωνίας
προϊδεάζουν απρόβλεπτα εκλογικά αποτελέσματα
όταν ανοίξουν οι κάλπες. 

4. Μια θυμωμένη ή και οργισμένη κοινωνία κινεί-
ται στην κάλπη σαν τρελό φορτηγό χωρίς φρένα και
γαία πυρί μειχθήτω!

5. Μια σωστή πολιτική παρουσία στα ΜΜΕ μπορεί
να κάνει απλούς αγνώστους φίλους και απλούς φί-
λους φανατικούς υποστηρικτές!

6. Στην πολιτική «τα λόγια είναι πουλιά και πετά-
νε». Και αυτό το ξέρουν οι πολίτες, για αυτό προσέξ-
τε τα λόγια και τις υποσχέσεις σας.

7. Πολλές πολιτικές καριέρες ξεκινούν από εκεί
που έχουν τελειώσει. Το γνωστό μας rebranding
ενός πολιτικού προσώπου χρειάζεται υπηρεσίες από
τον καλύτερο spin doctor, σύμβουλο στρατηγικής και
επικοινωνίας, για να έχει επιτυχία. 

8. Ο πολιτικός πρέπει να μιλάει με λιγότερους
αριθμούς και περισσότερη ενσυναίσθηση, με στόχο
να ξαναβρεί τον μίτο που τον συνδέει με τον πολίτη!

9. Δημοσκοπικές εκτιμήσεις και δημοσιογραφικές
αναλύσεις αυξάνουν την εσωστρέφεια πολιτικών
κομμάτων, με στόχο την «καταλληλότητα» υποψή-
φιων δελφίνων έναντι των αρχηγών των κομμάτων. 

10. Μεγάλος αριθμός αρχηγών πολιτικών κομμά-
των δηλώνουν έτοιμοι για ανάληψη της θέσης του
πρωθυπουργού. Τους πολίτες τούς ρώτησαν; Ούτε το
γνώθι σαυτόν δεν έχουν! 

11. Στην αρχή της κυριακάτικης λειτουργίας, ο πα-
πάς ευλογεί τα γένια του, όπως λένε. 

Έτσι και στην αρχή του νέου χρόνου, η στήλη «Tips
της Τρίτης» προτείνει τον Οδηγό Πολιτικής Επικοι-
νωνίας «Ευ Πολιτεύεσθαι» με τα 333+1 tips, κομμέ-
να και ραμμένα για κάθε πολιτικό πρόσωπο. 

Όσοι δεν τον έχουν ακόμη προμηθευτεί, διαπράτ-
τουν έγκλημα ασυγχώρητο στον εαυτό τους, δίνον-
τας πλεονέκτημα στους αντιπάλους τους!

του
Θανάση 

Παπαμιχαήλ 

Επικοινωνιολόγος
& Σ.Ο.Π.Α. 

(Συγγραφέας
Οδηγών 

Πολιτικής 
Αυτοβελτίωσης)

Tιπ πολιτικής επικοινωνίαςΚάθε Τρίτη

Σ
ε όλους τους γνώστες της ελληνικής γλώσσας λίγο
ή πολύ είναι γνωστός ο Έλληνας λόγιος των γραμ-
μάτων και της λογοτεχνίας Αλέξανδρος Παπαδια-

μάντης. Τα λόγια του απηχούν στο σήμερα μετά από περί-
που 115 χρόνια εκ της εκδημίας του (†3/1/1911) και μας δι-
δάσκουν. Παρότι σήμερα η παρουσία του απουσιάζει αρ-
κετά κι από τα ελληνικά σχολικά βιβλία, τα κατάλληλα για
την αυτογνωσία μας και τη λογοτεχνία για τη νέα γενιά, το
υπουργείο Παιδείας θα πρέπει να το θυμηθεί. Αυτός ο λε-
γόμενος από κάποιους και ως κοσμοκαλόγερος, ο Αλέ-
ξανδρος Παπαδιαμάντης, θα γράψει το εμπνευσμένο μυ-
θιστόρημά του «Έμποροι των Εθνών», το οποίο δημοσιεύ-
τηκε και στο περιοδικό «Μη χάνεσαι», του γνωστού τότε
Γαβριηλίδη, μεταξύ των μηνών του Νοεμβρίου του έτους
1882 και του Φεβρουαρίου του έτους 1883.

Αυτή η δημοσίευση ήταν μια ελεγκτική και κριτική ερ-
μηνεία της εποχής του, καθώς και με άλλες συναφείς δη-
μοσιεύσεις του που με μια οξεία κριτική, αλλά και χάρη,
τολμούσε και γνώριζε, μοναδικά, ως Παπαδιαμάντης. Δυ-
στυχώς, όμοια τέτοια δημοσιεύματα του έδωσαν τον τίτλο
του στιγματισμού του και του δήθεν γραφικού, από τους
δήθεν κουλτουριάρηδες και κάποιους πολιτικούς της
εποχής του που δεν τον συμπαθούσαν. Άραγε μήπως κι
έτσι ως τέτοιος δεν θα ήταν δυνατό να μη θεωρηθεί ο γνή-
σιος και ανιδιοτελής πατριώτης, ο πτωχός Αλέξανδρος
Παπαδιαμάντης, από τους «Εμπόρους των Εθνών», δηλα-
δή ως ένας δήθεν προβληματικός και ως αντιδραστικός
κατά του συστήματος και ως ένας γραφικός αρθρογράφος
της εποχής του.

Η προσωπική του επιλογή ήταν να αγωνιστεί για τη συ-

νειδητή και βαθιά πολιτική αυτογνωσία του λαού μας και
με τη συμπεριφορά του ως ανθρώπου και ως Έλληνα με
έντονο κοινωνικό και ισχυρό πολιτικό, κοινωνικοφιλοσο-
φικό προβληματισμό. Ο ίδιος αυτός ως άνθρωπος, ο τόσο
ταπεινός και τόσο ανεπανάληπτος, ναι, σίγουρα προτίμη-
σε και να πεινάσει, επέλεξε να πτωχύνει, επιλογή του και
να δυστυχήσει. Προτίμησε να ταλαιπωρηθεί παρά να σκύ-
ψει, να γίνει οσφυοκάμπτης σε ελληνικά ή ξένα συμφέ-
ροντα ή τραστ, ούτε επέλεξε να προσκυνήσει τους δήθεν
ισχυρούς του τότε αθηναϊκού κράτους και της δήθεν «κα-
λής» κοινωνίας για την εποχή του.

Δεν το άντεχε, δεν το μπορούσε για την καθαρή ψυχή
του, τόσο πολύ να ταπεινωθεί και τόσο βαθιά μέσα του να
υποφέρει συνειδησιακά. Η επιλογή του ήταν όχι μόνο να
μην υποταχθεί στους άφρονες, αντίθεους, αντίχριστους
και τους ισχυρούς της κάθε πολιτικής παράταξης, των λο-
γής αξιωματούχων και της εξουσίας του καιρού του. Ούτε
θέλησε να συμπορευτεί μαζί τους, για αυτό και έγινε ο τα-
πεινός αρθρογράφος. Έμεινε στην ιστορία μας ως ένας
Έλληνας και ορθόδοξος χριστιανός, πάρα πολύ περήφα-
νος για την πολιτισμική και ελληνική κληρονομιά του.

Ο λεγόμενος «καλόγερος» Παπαδιαμάντης έζησε σχε-
δόν σαν ένας ζητιάνος για την εποχή του, σαν ένας νέος
φιλόσοφος Διογένης, που έψαχνε ανθρώπους. Δεν ήταν
αρεστός, όχι μόνο στο πολιτικό και κοινωνικό μικρόκοσμο
της Αθήνας, μα για κάποιους μήτε και στη γενέτειρά του
νήσο Σκιάθο. Ο κυρ Αλέξανδρος δεν ήταν ένας ανεπρόκο-
πτος πτωχός, ούτε επειδή θα ήταν ένας κοινός τεμπέλης ή
επειδή δεν δούλεψε στη ζωή του, όπως συνήθως έκαναν
από τότε κάποιοι πολιτικάντηδες, πολιτικοί. Για την εποχή

του δεν το μπόρεσε, δεν το άντεξε η ψυχή του να ισοπεδω-
θεί και να μεταλλαχθεί! Δηλαδή τι να κάνει; Μα, τι άλλο, να
γίνει προσκυνημένος του συστήματος, να προσκυνήσει
τον ισχυρό της πόλης και της γειτονιάς του, τους πολιτι-
κάντηδες της Πολιτείας, τους άρχοντες της διοικούσας
Εκκλησίας και να ακολουθήσει υπάκουα το σύστημα της
υποταγής!

Ας προσέξουμε τα παρακάτω λόγια που γράφει: «Η γε-
νεαλογία της πολιτικής είναι συνεχής και γνησία κατά τους
προγόνους. Η αργία γέννησε τη πενία. Η πενία έτεκε την
πείνα. Η πείνα παρήγαγε την όρεξι. Η όρεξι γέννησε την
αυθαιρεσία. Η αυθαιρεσία γέννησε τη ληστεία. Η ληστεία
γέννησε την πολιτική. Ιδού, η αυθεντική καταγωγή του τέ-
ρατος τούτου. Τότε και τώρα πάντοτε η αυτή. Τότε διά της
βίας, τώρα διά του δόλου και διά της βίας. Πάντοτε αμετά-
βλητοι, οι σχοινοβάται ούτοι, οι Αθίγγανοι, οι γελωτοποιοί,
ούτοι πίθηκοι (σημειώνει: καλώ δ’ ούτω τους λεγομένους
πολιτικούς). Μαύροι χαλκείς κατασκευάζοντες δεσμά διά
τους λαούς, εν τη βαθυζόφω σκοτία του αιωνίου εργαστη-
ρίου των» (πρβλ. Βαλέτας, Δ΄, 134).

* Ο ακαδημαϊκός Αλέξιος Π. Παναγόπουλος είναι τα-
κτικό μέλος της Ευρωπαϊκής Ακαδημίας των Επιστη-
μών EASA, επίσης ακαδημαϊκός της Διεθνούς Σλαβι-
κής Ακαδημίας των Επιστημών - Μόσχας (7 Κρατών)
MCA. Δρ Ν/Πολιτικών Επιστημών, δρ Θρησκειολο-
γίας, δρ Βιοηθικής, PostDoc Νομικών Επιστημών, Ha-
bilitation του Δικαίου. Συγγραφέας βιβλίων ποικίλης
ύλης και δ/ντής EPLO-B&H-MNE. Καθηγητής fpsp
Law Union University Nikola Tesla

Πολιτικές, κοινωνικές θέσεις και αντιθέσεις εκ του Παπαδιαμάντη
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O
πως και όλα (σχεδόν) τα πράγματα στη ζωή μου, το
έκανα και αυτό ανάποδα. Ξεκίνησα να διαβάζω
(για) την κυρία Ελένη Γλύκατζη-Αρβελέρ ανάπο-

δα. Δίχως να έχω διαβάσει κανένα άλλο κείμενό της, ξεκί-
νησα από το τελευταίο βιβλίο της «Από μένα αυτά…»1.
Επειδή ένα από τα πιο σημαντικά πράγματα στη ζωή είναι
να ξεκινάς και το πότε και το από πού είναι δευτερεύοντα,
είπα να ξεκινήσω έστω κι έτσι: ανορθόδοξα.

Το πρώτο πράγμα που νιώθω διαβάζοντας την κυρία
Αρβελέρ είναι δέος, θαυμασμό και ντροπή. Απέραντη
και ατελείωτη ντροπή σχετικά με το πόσο αμόρφωτη εί-
μαι. Σχεδόν δεν αντέχω να σηκώσω το κεφάλι μου και
να ξανακοιτάξω ψηλά. Ένα μικρό σχετικά βιβλιαράκι
που διαβάζεται ευχάριστα και εύκολα χωρίς να ταλαι-
πωρεί τον αναγνώστη. Με τον πρωινό μου καφέ νιώθω
διαβάζοντάς το σαν να κάνω έναν περίπατο που
διαρκεί περίπου 5.000 χρόνια, καθώς η κυρία
Αρβελέρ με ξεναγεί σε πολλούς θαλάμους και
υποθαλάμους της παγκόσμιας, της ευρωπαϊκής
και της ελληνικής ιστορίας, και όλα αυτά αυ-
θόρμητα και ανεπιτήδευτα «πασπαλισμένα» με
πολλές συγκινητικές σταγόνες τέχνης και λο-
γοτεχνίας.

Καθώς γράφω αυτές τις λέξεις αναρωτιέμαι μή-
πως με τον οποιονδήποτε τρόπο προσβάλλω το
έργο της ή την ίδια και εύχομαι να μην το κάνω
άθελά μου.

Διάλεξα μερικά μόνο σημεία του βιβλίου, που
κατά τη γνώμη μου πληρούν δύο κριτήρια. Να είναι
ως έννοιες οικουμενικά σημαντικές και να διαθέ-
τουν ικανό βαθμό γενικότητας ώστε να ενδιαφέ-
ρουν όσο το δυνατόν περισσότερους αναγνώστες.
Περιττό βέβαια να υπογραμμίσω πως κάθε σελίδα
του βιβλίου μπορεί να αποτελέσει θέμα επιστημο-
νικής εργασίας, μεταπτυχιακής διατριβής ή ολό-
κληρου βιβλίου.

1. «Κυνήγα αδιάκοπα το όνειρό σου» (σ. 131)
Επέλεξα συνειδητά να πάω πάλι ανάποδα. Από το τέλος

προς την αρχή. Διότι πιστεύω ότι αυτό το μήνυμα είναι το
πιο σημαντικό από όλα. Μακάρι να υπήρχε ένα παιδικό εμ-
βόλιο, να μπορούσαμε να το εμφυτεύσουμε σε όλα τα παι-
διά!

2. «Απλή λογική αν έχουμε, είναι φανερό ότι πρέπει να
εφεύρουμε νέους λόγους ευτυχίας και επιτυχίας, όπου η
ποιότητα θα προέχει της ποσότητας» (σ. 129)

Κάτι το οποίο έχουμε συζητήσει με πολλούς τρόπους και
διάφορες αφορμές σε προηγούμενα άρθρα. Ποιότητα,
ποιότητα, ποιότητα. Σε όλα!

3. «Για μένα η μέγιστη αρετή είναι η ανθρωπιά. Το να
σκέφτεσαι, να συμμερίζεσαι δηλαδή, ότι και ο διπλανός
σου έχει τις ίδιες ή παρόμοιες αγωνίες, τα ίδια ή παρόμοια
προβλήματα μ’ εσένα» (σ. 127)

Κι όμως έτσι είναι. Κι ας πιστεύουμε εμείς πως είτε ο δι-
πλανός δεν έχει προβλήματα είτε πως εμείς διαθέτουμε τα

μεγαλύτερα προβλήματα στον κόσμο. Σίγουρα δεν διαθέ-
τουμε κανένα τέτοιο προνόμιο.

4. «Η μεγαλύτερη φιλοσοφία είναι να μπορείς, χωρίς να
είσαι υβριστής, να είσαι σύμφωνος με τον εαυτό σου» (σ.
108)

Προσωπικά αυτό το λέω συνέπεια. Να είσαι συνεπής με
τον εαυτό σου. Αυτά που πιστεύεις να τα εκφράζεις και αυ-
τά που εκφράζεις να τα πράττεις. 

5. «Ό,τι προωθεί τον άνθρωπο προς τα πάνω, προς ένα
ανώτερο επίπεδο, είναι διανόηση. Ό,τι είναι υπέρβαση εί-
ναι διανόηση» (σ. 107)

Χαίρομαι που το διαβάζω διατυπωμένο με τον τρόπο αυ-
τό. Γιατί από μικρή το όνειρό μου ήταν να γίνω διανοούμε-
νη. Δεν ξέρω αν κάποτε θα γίνω, αλλά ξέρω πως σίγουρα
το προσπαθώ. 

6. «Το να υπερασπίζεσαι το δίκαιο είναι καθή-
κον του διανοούμενου» (σ. 107)

Και εύχομαι μια μέρα να γίνει καθήκον όλων ή
διαφορετικά ας γίνουμε όλοι διανοούμενοι…

7. «Θεωρώ ότι η αποτυχία μας είναι η δυστυ-
χία του άλλου. Και ενώ υπάρχει πολύς κόσμος
δυστυχισμένος από έλλειψη βασικών αγαθών,
εμείς είμαστε στο “άνευ” και στο “δίχως” της πο-
λυτέλειας» (σ. 105)

Φτάνει μόνο να κοιτάξει κανείς γύρω του. Αν
μπορούσα να διαλέξω έναν μόνο προορισμό για
μια σχολική εκδρομή, αυτός θα ήταν η Ινδία.
Εκεί οι έννοιες «δυστυχία», «έλλειψη βασικών
αγαθών» και «πολυτέλεια» αποκτούν σώμα και
υπόσταση.

8. «Αν θέλετε να ξέρετε πόσο μεγάλος είναι
ένας πολιτισμός, πείτε μου ποια είναι η θέση της
γυναίκας. Τα άλλα είναι περιττά» (σ. 104)

Ο νοών νοείτω.
9. «Ένας δυνατός και οργανωμένος άνθρωπος

δεν μπορεί να είναι ποτέ βίαιος. Αν νιώθεις ότι μπορείς να
τα καταφέρεις παρά τις αντιξοότητες, δεν χρειάζεσαι τη
βία» (σ. 102)

Μάλλον ο μισός πλανήτης διοικείται από αδύναμους και
ανοργάνωτους ηγέτες… αλλιώς δεν βγαίνει και πολύ νόη-
μα.

10. «Πιστεύω ότι τα συνεχώς αυξανόμενα περιστατικά
βίας στα σχολεία πρέπει να κινητοποιήσουν… τους γονείς
να είναι όσο πιο κοντά γίνεται στα παιδιά τους, να μιλάνε
μαζί τους, να ακούνε τα προβλήματά τους και να τα συμ-
βουλεύουν. Η έλλειψη επικοινωνίας ανάμεσα στον γονιό
και το παιδί παίζει μεγάλο ρόλο στην παραβατικότητα» (σ.
102)

Όλα ξεκινάνε από το σπίτι… θα πρέπει να ξανακοιτάξου-
με προς τα μέσα. Η εξωτερική απόδοση αιτίων για ό,τι «κα-
κό» (μας) συμβαίνει δεν αποτελεί καλό οδηγό.

11. «Το “αν” τι να το κάνω; Με ενδιαφέρει μόνο όταν το
“αν” γίνεται “να”, δηλαδή γίνεται πράξη» (σ. 84)

Πράξεις. Όχι λόγια. 

12. «Ο Αισχύλος στους Πέρσες λέει ότι ο θρήνος των ηττη-
μένων δείχνει το μέγεθος του θριάμβου των νικητών» (σ. 82)

13. «Κατά τον Αριστοφάνη, όλα τα μεγάλα και ωραία εί-
χαν γίνει στο ένδοξο παρελθόν. Όμως όποιος ενδιαφέρε-
ται μόνο για το παρελθόν έχει χάσει το μέλλον. Όταν στο
Συμπόσιο, όπου βρέθηκαν η Διοτίμα, ο Πλάτων, ο Ερυξί-
μαχος και άλλοι, ήρθε η σειρά του να μιλήσει, εκείνος έπα-
θε λόξιγκα. Προσωπικά, δεν με ενδιαφέρουν εκείνοι που
παθαίνουν λόξιγκα» (σ. 79)

Ούτε κι εμένα. 
14. «Αρετή είναι να μπορείς κάποια στιγμή να δώσεις δί-

καιο στον αντίπαλό σου. Αν το καταφέρεις αυτό, είσαι
πραγματικά άνθρωπος με ενσυναίσθηση» (σ. 76)

Ο αντίπαλος εδώ μπορεί να είναι εντός ή εκτός εισαγω-
γικών. Μπορεί δηλαδή να χρειαστεί να δώσεις δίκαιο
στους γονείς σου που σε έχουν πληγώσει με διάφορους
τρόπους, όμως δεν είναι αντίπαλοί σου. Ωστόσο, για όσο
χρόνο ο θυμός μαίνεται μέσα σου, επί της ουσίας έτσι τους
αντιμετωπίζεις. Μιλάω εκ πείρας.

15. «Η ρουτίνα εξαρτάται από εσένα, δεν εξαρτάται από
τους άλλους. Έχω συνήθειες, δεν έχω ρουτίνα» (σ. 67)

Ούτε εγώ. Μολονότι κάνω πολλά ίδια πράγματα καθημε-
ρινά. Καταλήγω πάντα να τα κάνω αλλιώς.

16. «Φοβάμαι τους ανθρώπους που δεν αλλάζουν ποτέ
γνώμη - αυτό το τρέμω, γιατί οι συγκεκριμένοι δεν έχουν
τύψεις για τίποτε, ούτε ενοχές. Οπότε, σίγουροι πλέον για
τον εαυτό τους, μπορούν να κάνουν ό,τι θέλουν» (σ. 57)

Εγώ δεν ξέρω αν τους φοβάμαι. Σίγουρα όμως δεν με
ενδιαφέρουν προσωπικά.

17. «Ευφυής είναι εκείνος που γνωρίζει το ταλέντο του
και το καλλιεργεί. Βλάκας είναι αυτός που δεν έχει αντιλη-
φθεί ποτέ το ταλέντο του» (σ. 57)

Να θυμάστε ότι όχι μόνο έχετε ένα ταλέντο, αλλά έχετε
και άλλα ταλέντα κρυμμένα. Για τον λόγο αυτό να μη στα-
ματήσετε να ψάχνετε μόλις βρείτε το πρώτο!

18. «Όπου υπάρχει ένα θέλω, υπάρχει και ένα μπορώ»
(σ. 41)

Χωρίς καμία αμφιβολία. 
19. «Όταν έχεις αναλάβει μια δουλειά για την οποία είσαι

υπεύθυνη, να την κάνεις εσύ και όχι δι’ αντιπροσώπου.
Μην αφήσεις ποτέ να πάει άλλος στη θέση σου, αν θέλεις
να πετύχεις κάτι» (σ. 41)

Αυτό το τελευταίο αποτελεί συμβουλή του πατέρα της
κυρίας Αρβελέρ προς την ίδια. Και συμφωνώ απόλυτα.

Συστήνω ανεπιφύλακτα το βιβλίο σε όποιον θέλει να μά-
θει και ταυτόχρονα αντέχει να έρθει αντιμέτωπος με όσα
δεν γνωρίζει. Είναι πραγματικά μια πηγή φωτός, γνώσης
και ελπίδας.

Νιώθω αμήχανα που μια γυναίκα 98 ετών μού μετάγγισε
ελπίδα και αισιοδοξία την ώρα που έχανα και τις τελευταί-
ες σταγόνες τους και της είμαι βαθιά ευγνώμων. 

Και τι δεν θα έδινα να μπορούσα να τη γνωρίσω!

της
Μαρίνας-

Σελήνης Κατσαΐτη

Αναπληρώτρια 
καθηγήτρια 

και πρόεδρος 
του τμήματος 

Περιφερειακής 
και Οικονομικής

Ανάπτυξης 
του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου 

Αθηνών

Πρωινός περίπατος διάρκειας περίπου 5.000 ετών:
κυρία Ελένη Γλύκατζη-Αρβελέρ

1 Εκδόσεις Πατάκη, η’ έκδοση, Αθήνα, Αύγουστος 2024
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Μ
ε την τέλεση του μεγάλου αγιασμού
των υδάτων και με πολλούς νέους
να βουτούν για να πιάσουν τον

σταυρό στα παγωμένα νερά θαλασσών και
ποταμών εορτάστηκαν τα Θεοφάνια σε ολό-
κληρη την Αλβανία. Φέτος, όμως, οι προσευ-
χές, οι θερμές προσευχές των Ορθοδόξων,

είχαν ως περιεχόμενο και την
αποκατάσταση της υγείας του
Αρχιεπισκόπου Αλβανίας,
που νοσηλεύεται σε κρίσιμη
κατάσταση στον Ευαγγελι-
σμό. Δεν θα μπορούσε να
συμβαίνει και κάτι διαφορε-
τικό, γιατί η ανασύσταση και η
αναγέννηση της Εκκλησίας

της Αλβανίας οφείλονται στο πολύτιμο έργο
και στη μυρίπνοη αγάπη του Αρχιεπισκόπου
Αναστασίου, που δίνεται πρόθυμα και απλό-
χερα προς όλους και τρέφει και γλυκαίνει τη
ζωή τους. 

Ο αγιασμός και η κατάδυση
του τιμίου σταυρού

Στους ναούς προσήλθαν πολλοί πιστοί και
έλαβαν με ευλάβεια τον αγιασμό, ενώ σε διά-
φορες περιοχές πλήθη παρακολούθησαν την
κατάδυση του τιμίου σταυρού. Στα Τίρανα,
στον καθεδρικό ναό της Ανάστασης, έγινε ο
μεγάλος αγιασμός από τον Μητροπολίτη
Αμαντίας Ναθαναήλ. 

Στη Χιμάρα, μετά τον μεγάλο αγιασμό στον
ναό της Αγίας Μαρίνας, καταδύθηκε ο σταυ-
ρός στην παραλία, στο κέντρο των Σπηλαίων,
όπου αρκετοί, παρά το κρύο, όρμησαν στα
παγωμένα νερά. Στους Αγίους Σαράντα κατα-
δύθηκε ο τίμιος σταυρός στη θάλασσα, σε ση-
μείο της παραλιακής οδού. Στον Δήμο Φοινί-
κης η κατάδυση του σταυρού έγινε στον πο-
ταμό Μπίστρισα. Στο κεφαλοχώρι Δερβιτσά-
νη Αργυροκάστρου ο μέγας αγιασμός τελέ-
στηκε σε ειδική μαρμάρινη δεξαμενή στον
προαύλιο χώρο του ναού της Κοιμήσεως της

Θεοτόκου, ενώ τα παλαιότερα χρόνια τελούν-
ταν σε πηγάδι του χωριού.

Στην Κορυτσά, παρουσία μεγάλου αριθμού
ατόμων, έγινε κατάδυση του τιμίου σταυρού
στο σιντριβάνι της πόλης από τον Μητροπολί-
τη Ιωάννη. Μάλιστα τον σταυρό διεκδίκησαν
με έντονο ζήλο νέοι της πόλης, που… μπήκαν
στο σιντριβάνι.

Ο Μητροπολίτης Βερατίου Άστιος προ-
εξήρχε της θείας λειτουργίας στον καθεδρι-
κό ναό του Μπερατίου και τέλεσε τον μεγάλο
αγιασμό. Η κατάδυση του τιμίου σταυρού στο
Μπεράτι πραγματοποιήθηκε αφού σχηματί-
στηκε πομπή ιερέων και πιστών και διήλθε

από τα γραφικά σημεία της πόλης, στο τοξωτό
γεφύρι του ποταμού, που τη διασχίζει.

Στον Αυλώνα, η κατάδυση του τιμίου σταυ-
ρού έγινε στη θάλασσα από τους εφημέριους
της ενορίας του Αγίου Θεοδώρου.

Στο Ελμπασάν, ο Μητροπολίτης Αντώνιος
κατέδυσε τον τίμιο σταυρό στην πισίνα του
πολυχώρου «Ajek».

Στον ναό του Αγίου Γεωργίου στο Φίερι, ο
Μητροπολίτης Νικόλαος ιερούργησε και τέ-
λεσε τον μεγάλο αγιασμό, ενώ η κατάδυση
του τιμίου σταυρού πραγματοποιήθηκε στο
σιντριβάνι της πόλης.

Να σημειωθεί ότι στον ποταμό Βγιόσα,

στην περιοχή του χωριού Σελενίτσας, που τα
νερά του ήταν κυριολεκτικά «ψυγείο», νεαροί
τόλμησαν το βούτηγμα για τον σταυρό.

Χρειάζεται αλλαγή σκέψης
και νοοτροπίας

Με το βάπτισμά του ο Κύριος καθιστά σα-
φές στους Ορθοδόξους, όπου και να ζουν, ότι
πρέπει να Τον ακολουθήσουμε, ώστε να γί-
νουμε, πράγματι, πιστοί, και όχι μόνο στους
τύπους. Όλοι οι σοβαρά σκεπτόμενοι συμ-
φωνούν ότι το βαθύτερο αίτιο της σημερινής
ανθρώπινης τραγωδίας και του σημερινού
πνευματικού χάους είναι η προσπάθεια οικο-
δόμησης της ανθρώπινης ζωής χωρίς το θε-
μέλιο της πίστης στον Κύριο Ιησού Χριστό.
Χωρίς την καθοδήγησή Του. Χωρίς το Ευαγ-
γέλιό Του. Χωρίς ηθικές δεσμεύσεις και κα-
θαρούς πνευματικούς προσανατολισμούς.

Η προσπάθεια αυτονόμησης του ανθρώ-
που και χειραφέτησής του από τον Θεό είναι
η βαθύτερη αιτία της σημερινής τραγωδίας.
Οι άνθρωποι αγριέψαμε, τα μίση θέριεψαν, οι
αντικοινωνικές εκδηλώσεις πληθύνθηκαν, το
κακό πολλαπλασιάστηκε και οι ανθρώπινες
κοινωνίες μοιάζουν πολλές φορές ζούγκλες
θηρίων.  Τα Θεοφάνια, λοιπόν, μας δείχνουν
ότι χρειάζεται νέα πορεία με οδηγό τον αλάν-
θαστο οδηγό της ζωής, τον Χριστό. Χρειάζεται
αλλαγή σκέψεως και αλλαγή νοοτροπίας. Η
αλλαγή πορείας με οδηγό τη μοναδική και
αλάνθαστη αλήθεια του Χριστού και το ανέ-
σπερο φως θα φέρει τη θεραπεία των πνευ-
ματικών τραυμάτων, την εξυγίανση της κοι-
νωνίας και την ποιοτική βελτίωση της ζωής. 

Θεοφάνια στην Αλβανία με 
προσευχές για τον Αναστάσιο 

Αγωνία για τον Aρχιεπίσκοπο, που δίνει τη μάχη της ζωής του 
στον Ευαγγελισμό

του
π. Ηλία
Μάκου

spapamixail@yahoo.gr



Τ
ουλάχιστον πέντε άνθρωποι έχασαν τη
ζωή τους στις ΗΠΑ λόγω της σφοδρής κα-
κοκαιρίας που πλήττει εδώ και ημέρες το

κεντρικό και το ανατολικό τμήμα της χώρας και
εξαιτίας της οποίας κηρύχθηκε κατάσταση έκτα-
κτης ανάγκης σε επτά πολιτείες, ενώ ακυρώθη-
καν εκατοντάδες πτήσεις και προκλήθηκαν προ-
βλήματα στην ηλεκτροδότηση. Οι σφοδρές χιονο-
πτώσεις έπληξαν αρχικά κεντρικές πολιτείες των
ΗΠΑ, προτού επεκταθούν προς τις ανατολικές,
Ντέλαγουερ, Μέριλαντ, Βιρτζίνια, περιφέρεια της
Κολούμπια, με αποτέλεσμα να ακυρωθούν πτή-
σεις, να ανασταλεί η λειτουργία των σχολείων και
κάποιων δημόσιων υπηρεσιών και να σημει-
ωθούν τροχαία ατυχήματα. «Οι δρόμοι παραμέ-
νουν επικίνδυνοι», κυρίως λόγω του πάγου, προ-
ειδοποίησε ο κυβερνήτης του Κεντάκι Άντι Μπε-
σίρ, καλώντας τους πολίτες να αποφεύγουν τις
μετακινήσεις.

Ένα λευκό στρώμα χιονιού κάλυψε τους δρό-
μους της Ουάσιγκτον, με παιδιά και ενήλικες να
παίζουν χιονοπόλεμο στα πεζοδρόμια και τα πάρ-
κα. Κάποιοι μάλιστα έκαναν και σκι. «Είμαι πολύ
χαρούμενη. Μεγάλωσα στο χιόνι», δήλωσε η Νίκι
Γουάιτ, φορώντας τα σκι της και σημειώνοντας ότι
σκοπεύει να εκμεταλλευτεί στο έπακρο την κατά-
σταση «διότι δεν χιονίζει πια πολύ» λόγω της κλι-
ματικής αλλαγής. Οι επιστήμονες τόνισαν ότι τα
ακραία μετεωρολογικά φαινόμενα είναι ολοένα
και συχνότερα και πιο σφοδρά λόγω της οφειλό-
μενης στην ανθρώπινη δραστηριότητα υπερθέρ-
μανσης του πλανήτη.

Η μετεωρολογική υπηρεσία προέβλεψε ότι σε
κάποιες περιοχές της χώρας η θερμοκρασία θα
πέσει έως τους -18 βαθμούς Κελσίου, ενώ θα ση-
μειωθούν και ισχυρές ριπές ανέμου μετά την
πρώτη μεγάλη χειμερινή κακοκαιρία του έτους
που μετακινήθηκε γρήγορα προς τα ανατολικά,
προς τον Ατλαντικό ωκεανό. 

Πολικές θερμοκρασίες 
(-40°C) στον Καναδά

Περισσότεροι από 50 εκατομμύρια άνθρωποι
έχουν επηρεαστεί από το κύμα κακοκαιρίας, εκ

των οποίων σχεδόν 200.000 παρέμεναν χωρίς
ηλεκτρικό ρεύμα, κυρίως στην πολιτεία Βιρτζίνια,
σύμφωνα με τον ιστότοπο Poweroutage.us. Πα-
ράλληλα 2.300 πτήσεις ακυρώθηκαν και χιλιάδες
άλλες καθυστέρησαν. Οι πυροσβέστες στην Καλι-
φόρνια έχουν θέσει σε ετοιμότητα δεκάδες οχή-
ματα και οκτώ ελικόπτερα, καθώς προετοιμάζον-
ται για ανέμους που ενδέχεται να φτάσουν τα 160
χιλιόμετρα την ώρα. Βίντεο που μεταδόθηκαν από
το The Weather Channel έδειχναν οχήματα να
ανατρέπονται στους παγωμένους δρόμους του
Κάνσας και ημιρυμουλκούμενα οχήματα να κατα-
λήγουν στις μπάρες. Σφοδρή κακοκαιρία έπληξε
και την Ευρώπη, με τη Βρετανία και τη Γερμανία
να βλέπουν… άσπρη μέρα, καθώς το χιόνι κάλυ-
ψε τα πάντα. Στην Ιρλανδία δεκάδες χιλιάδες νοι-
κοκυριά έμειναν χωρίς νερό και ηλεκτρικό ρεύμα,
όπως συνέβη και σε πόλεις της Βρετανίας όπως το
Μπέρμιγχαμ και το Κάρντιφ.

Επίσης, σε αρκετές περιοχές της Βορείου Ιρ-

λανδίας που έχουν υποχωρήσει τα χιόνια, ο παγε-
τός έχει δημιουργήσει νέα προβλήματα, καθώς
έχουν κάνει δύσκολες τις μετακινήσεις των πολι-
τών.

Στη Γερμανία δημιουργήθηκαν σοβαρά προ-
βλήματα στις μετακινήσεις, καθώς αρκετά αερο-
δρόμια ακύρωσαν πτήσεις εσωτερικού και εξω-
τερικού. Στη Βάδη-Βυρτεμβέργη, οκτώ άνθρωποι
τραυματίστηκαν όταν λεωφορείο εκτράπηκε της
πορείας του κοντά στην πόλη Χέμινγκεν. Οι υπε-
ραστικές σιδηροδρομικές συνδέσεις παρουσία-
σαν επίσης παρατυπίες στην περιοχή της Φρανκ-
φούρτης.

Ακραία καιρικά φαινόμενα αντιμετώπισε επί-
σης και ο Καναδάς, με πολικές θερμοκρασίες που
έφτασαν τους -40 βαθμούς Κελσίου λόγω του ψυ-
χρού ανέμου. Στο Οντάριο, το χιόνι αναμένεται να
φτάσει τα 38 εκατοστά, ενώ οι συνθήκες στους
δρόμους έχουν επιδεινωθεί, με πολλά τροχαία
ατυχήματα.
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Ο Δαλάι Λάμα δήλωσε πως είναι «πολύ λυπημένος» λόγω του
ισχυρού σεισμού που σημειώθηκε στην ορεινή περιοχή των Ιμα-
λαΐων, το Θιβέτ, στη νοτιοδυτική Κίνα, ο οποίος προκάλεσε τον
θάνατο τουλάχιστον 100 ανθρώπων και σημαντικές υλικές ζημιές.

«Είμαι πολύ λυπημένος λόγω της καταστροφικής σεισμικής
δόνησης που έπληξε το Ντινγκρί, στο Θιβέτ, και τις γύρω περιο-
χές», έγραψε ο εξόριστος πολιτικός και πνευματικός ηγέτης των
Θιβιετιανών. «Προκάλεσε την τραγική απώλεια πολλών ζωών,
πολλούς τραυματισμούς και καταστροφή πολλών κατοικιών και

ιδιοκτησιών», πρόσθεσε ο Δαλάι Λάμα. «Προσφέρω τις προσευ-
χές μου σε όλους εκείνους που έχασαν τη ζωή τους και εύχομαι
γρήγορη ανάρρωση σε όλους εκείνους που τραυματίστηκαν», κα-
τέληξε στο μήνυμά του.

Ο σεισμός, που η Κίνα επισήμανε ότι ήταν 6,8 Ρίχτερ, σημει-
ώθηκε στις 9.05 πμ τοπική ώρα, με επίκεντρο την επαρχία Τινγ-
κρί, γνωστή ως η «βόρεια πύλη» της περιοχής του Έβερεστ, και
εστιακό βάθος 10 χιλιομέτρων, σύμφωνα με το Κινεζικό Κέντρο
Σεισμολογικών Δικτύων. Στην περιοχή Σιγκάτσε του Θιβέτ, που

φιλοξενεί περίπου 800.000 κατοίκους και αποτελεί έδρα του Πα-
τσέν Λάμα, οι καταστροφές ήταν εκτεταμένες. Περισσότερα από
1.000 σπίτια υπέστησαν ζημιές, ενώ οι μετασεισμοί μεγέθους έως
4,4 Ρίχτερ συνεχίστηκαν, εντείνοντας την αγωνία των κατοίκων.
Στο Κατμαντού, ένας άνδρας τραυματίστηκε σοβαρά όταν πήδηξε
από το κτήριο όπου διέμενε. Ο πρόεδρος της Κίνας Σι Τζινπίνγκ
κάλεσε για άμεσες επιχειρήσεις διάσωσης, με περισσότερους
από 1.500 πυροσβέστες και σωστικά συνεργεία να αποστέλλονται
στην περιοχή. 

Πάνω από 100 άτομα έχασαν τη ζωή τους στο Θιβέτ από σεισμό μεγέθους 6,8 Ρίχτερ
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

ΗΠΑ: 50 εκατ. άνθρωποι στο έλεος
της κακοκαιρίας-δολοφόνου με 5 νεκρούς

ΙΛΟΝ ΜΑΣΚ
Χώνει τη… μύτη του
στις γερμανικές εκλογές 
κάνοντας συζήτηση 
στο Χ με την ακροδεξιά 
ηγέτιδα του AfD

Σφοδρές αντιδράσεις από ηγέτες
και νομοθέτες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης έχει προκαλέσει η απόφα-
ση του Ίλον Μασκ να φιλοξενήσει
τη Γερμανίδα ακροδεξιά ηγέτιδα
Άλις Βάιντελ σε ζωντανή μετάδοση
στην πλατφόρμα του, X. Όπως ανέ-
φερε το Politico, οι Βρυξέλλες κα-
λούνται να αξιοποιήσουν τη νομική
τους δύναμη για να αντιμετωπίσουν
τη διαφαινόμενη εμπλοκή του
Μασκ στις γερμανικές εκλογές,
που έχουν προγραμματιστεί για τις
23 Φεβρουαρίου.

Σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή, η ενέργεια του Μασκ ενδέ-
χεται να παραβιάζει τον Κανονισμό
Ψηφιακών Υπηρεσιών, ο οποίος
ρυθμίζει τη λειτουργία των κοινω-
νικών δικτύων. Εάν η ζωντανή με-
τάδοση θεωρηθεί ότι δίνει αθέμιτη
προβολή στο AfD έναντι των αντα-
γωνιστών της, οι κυρώσεις μπορεί
να περιλαμβάνουν πρόστιμα έως
και 6% του παγκόσμιου τζίρου του X
ή ακόμα και προσωρινό αποκλει-
σμό της πλατφόρμας. Ο Γάλλος
πρόεδρος Εμανουέλ Μακρόν κατη-
γόρησε τον Μασκ ότι «προχώρησε
πολύ μακριά» με την υποστήριξή
του προς το AfD, ένα κόμμα που κα-
τηγορείται για προσπάθειες υπο-
βάθμισης των ναζιστικών εγκλη-
μάτων.

Σχεδόν 200.000 σπίτια χωρίς ρεύμα και με θερμοκρασίες 
που φτάνουν σε κάποιες περιοχές το -18, ενώ περιμένουν ανέμους 

που ενδέχεται να φτάσουν τα 160 χιλιόμετρα την ώρα



ΛΛ ύνουν τις διάφορες τους επί πληρωμή μέ-
σω TikTok. Τα ηγετικά στελέχη της κοινω-
νίας Ρομά έχουν μπει σε έναν αγώνα κυ-

ριαρχίας και επιβολής του νόμου και της τάξης με
τους δικούς τους όρους.

Πρόκειται για μια βιομηχανία επίλυσης διαφό-
ρων από άτομα που έχουν εξουσία, κύρος μεταξύ
των Ρομά και φυσικά «πειθώ». Υποθέσεις κληρο-
νομιάς, προικοσύμφωνων, μοιρασιές κερδών από
παραβατικές δράσεις, αλλά και βεντέτες, τερματί-
ζονται με ένα απλό βίντεο. Υπεύθυνοι για την
«τσιγγάνικη διαμεσολάβηση» είναι ισχυροί άν-
δρες της κοινωνίας των Ρομά από διάφορες πό-
λεις της Ελλάδας. Ο πιο δυνατός είναι ο βασιλιάς
των τσιγγάνων που διαμένει στην Αττική και έχει

επιλύσει έως και σήμερα πάνω
από 100 διαφορετικές υποθέ-
σεις μεταξύ οικογενειών ή ομά-
δων. Πρόκειται για άτομο το
οποίο σέβονται απόλυτα στο σύ-
νολό τους όλοι οι Ρομά της χώ-
ρας και τον οποίο με τον μεστό
και αυστηρό λόγο του βάζει τέ-
λος στις διαμάχες.

Αμέσως μετά ακολουθούν τα άτομα από την
Ξάνθη, τη Λάρισα και τη Θήβα. Όλοι οι «αρχηγοί»
μέσα από βίντεο δίνουν οδηγίες ή μεσολαβούν,
ώστε να τελειώσει οποιαδήποτε «ιστορία» πριν
προχωρήσει σε επικίνδυνες πρακτικές. Το τιμολό-
γιο των υπηρεσιών δεν είναι σταθερό και φυσικά
δεν κόβονται αποδείξεις. Η παροχή υπηρεσιών
διαμεσολάβησης είναι απόλυτη και κανένας δεν
τολμά να την παραβεί από τη στιγμή που θα ολο-
κληρωθεί η διαδικασία.

Οι τιμές για την επίλυση των διαφορών «ζαλί-
ζουν»:

� 3.000 έως και 15.000 ευρώ για περιπτώσεις ζευ-

γαριών που έχουν κλεφτεί. Και ποσοστά από την

προίκα.

� 10.000 έως και 50.000 ευρώ για διάφορες περι-

πτώσεις ακόμα και κυριαρχίας περιοχών.

� 10.000 έως και 100.000 ευρώ για να λήξει μια αι-

ματηρή βεντέτα ή για να ακυρωθεί συμβόλαιο θα-

νάτου.

Πώς «επικυρώνεται»η διαμεσολάβηση
Οι διαμεσολαβητές ανακοινώνουν ότι «μπαί-

νουν» μπροστά στην όποια διαμάχη με ένα απλό
βίντεο. Στέκονται μπροστά στην κάμερα του κινη-
τού και εκφωνούν τον λόγο υποστήριξης κάποιου
μέλους της κοινότητας των Ρομά. «Εγγυώνται» την
ασφάλεια σε κάποιους, ακόμα και ολόκληρης οι-
κογένειας, και μπαίνουν μπροστά για να υπερα-
σπιστούν τους πελάτες τους που τους παρουσιά-
ζουν άλλοτε ως φίλους και άλλοτε ως κουμπά-
ρους, κυρίως από βεντέτες και μετά από οποιαδή-
ποτε κόντρα ή παρεξήγηση. Για τον τερματισμό της
όποιας βεντέτας οι «αρχηγοί» κερδίζουν κάποια
χρήματα ως αμοιβή για την «τσιγγάνικη διαμεσο-
λάβηση». Το φθηνότερο πακέτο διαμεσολάβησης
είναι όταν ένα ζευγάρι κλεφτεί. Είναι μια παραδο-
σιακή τακτική όταν οι οικογένειες (γονείς-αδέρ-
φια) δεν συμφωνούν στα προικοσύμφωνα και ξε-
κινούν οι καβγάδες. Όταν ο γαμπρός κλέψει τη νύ-

φη, τα πνεύματα αγριεύουν και ο «διαμεσολαβη-
τής» ξεκινά δουλειά. Τις περισσότερες φορές
μπροστά στην κάμερα είναι και το ζευγάρι που
κλέφτηκε και η ομιλία του διαμεσολαβητή απόλυ-

τη. Κανονίζει την «προίκα» και φέρνει προ τετελε-
σμένου γεγονότος τους συγγενείς. Με τη σημεί-
ωση πάντα πως «πίσω από το ζευγάρι είμαι εγώ», η
διαμάχη των οικογενειών τελειώνει.

Παρακολουθεί διακριτικά η ΕΛΑΣ
Οι πιο άγριες περιπτώσεις είναι όταν μέλη συμ-

μοριών (μετά από κάποια «δουλειά») δεν τα βρί-
σκουν στη μοιρασιά. Εκεί τα πράγματα μπορεί να
πάρουν σοβαρή τροπή και να ξεκινήσει ένας ανε-
λέητος πόλεμος. 

Συνήθως τη «διαμεσολάβηση» την επιθυμούν
εκείνοι που έχουν βρεθεί σε δυσχερή θέση ή
έχουν να αντιμετωπίσουν μεγαλύτερες και πιο
ισχυρές συμμορίες. Υπάρχουν και οι περιπτώσεις
που μια βεντέτα ξεκινά από ένα και μόνο άτομο
και να για αποφύγει η οικογένειά του τη δημιουρ-
γία σκληρής βεντέτας, πληρώνει όσο όσο. Τα πο-
σά ξεκινούν από 20.000 ευρώ, ενώ παίζει ακόμα
και η μεταβίβαση ακινήτων ή κτημάτων. 

Σε αυτές τις περιπτώσεις, για να λυθεί η όποια
βεντέτα πρέπει ο «διαμεσολαβητής» να είναι ιδι-
αίτερα σεβαστός από την κοινωνία και πολύ
ισχυρός.

Η «τσιγγάνικη διαμεσολάβηση» παρακολου-
θείται διακριτικά από την ΕΛΑΣ, καθώς τα βίντεο
μέσα στο TikTok δείχνουν ξεκάθαρα τη δουλειά
που γίνεται. Μάλιστα ένα από τα ηγετικά στελέχη
των Ρομά φαίνεται να διατείνεται πως στην πε-
ριοχή του τα κρούσματα εγκληματικότητας
έχουν μειωθεί.
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Νέα μέτρα για την εγκληματικότητα των Ρομά
Στο νέο πολυνομοσχέδιο του υπουργείου Δικαιοσύνης υπάρχουν διατάξεις στις προτά-

σεις που «φωτογραφίζουν» την εγκληματικότητα των Ρομά.
Οι νέες νομοθετικές πρωτοβουλίες για την καταπολέμηση της εγκληματικότητας είναι

πολύ σημαντικές και σύμφωνα με πληροφορίες κάποια από τα σημεία είναι ιδιαίτερα
σκληρά και αναγκαία. Πληροφορίες κάνουν λόγο για άμεση και υποχρεωτική φυλάκιση
σε όσους διαπράττουν νέα αδικήματα ενώ κυκλοφορούσαν ελεύθεροι με περιοριστικούς
όρους. Επίσης, παρατείνεται πέραν του 12μήνου ο χρόνος προφυλάκισης των μελών εγ-
κληματικής ή τρομοκρατικής οργάνωσης και συμμορίας. Στο πολυνομοσχέδιο υπάρχουν
και προτάσεις όπου αυστηροποιούνται οι διατάξεις «έμπρακτης μετάνοιας» για εγκλήμα-
τα κατά της ιδιοκτησίας και κλοπής χαλκού, σιδηροδρομικών ραγών, που «φωτογραφί-
ζουν» συγκεκριμένες ομάδες.

Από την πλευρά του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη ξεκινά τις επόμενες ημέρες
μια έντονη δράση για παραβατικούς και φυγόποινους που έχουν βρει καταφύγιο σε κα-
ταυλισμούς Ρομά. Μάλιστα ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης έχει ήδη δώσει τις απαραίτητες οδη-
γίες και εντολές για στοχευμένες επιχειρήσεις σε καταυλισμούς Ρομά, κάτι που πρώτη η
«Political» έχει αποκαλύψει από προχθές.

Ο ρόλος των ισχυρών ανδρών 
της κοινωνίας των αθίγγανων που
κάνουν τους διαμεσολαβητές 
με εξωπραγματικές αμοιβές για 
υποθέσεις κληρονομιάς, προικο-
σύμφωνων, μοιρασιές κερδών από
παραβατικές δράσεις και βεντέτες,
που τερματίζονται με ένα βίντεο

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη ΠΩΣ ΛΥΝΟΥΝ ΜΕΣΩ… TIKTOK

ΤΙΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΤΟΥΣ ΟΙ ΡΟΜΑ

Προσφέρουν έως 
και 100.000 για 

να ακυρωθεί ένα 
συμβόλαιο θανάτου
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Ε
υθύνες στην Πολιτεία για σοβαρές ελλεί-
ψεις που υπήρχαν σε όλους τους αρμό-
διους τομείς στη φονική πυρκαγιά στο

Μάτι το 2018 επέρριψε ο τότε αρχηγός της Πυρο-
σβεστικής Σωτήρης Τερζούδης, απολογούμενος
ενώπιον του Τριμελούς Εφετείου της Αθήνας.

«Θέλω να πω σε αυτούς τους ανθρώπους
(σ.σ.: στους συγγενείς των θυμάτων και στους
εγκαυματίες) ότι εν συνόλω σε επίπεδο πρόλη-
ψης και καταστολής η Πο-
λιτεία εζυγίσθη και βρέ-
θηκε ελλιπής», τόνισε με-
ταξύ άλλων.

Ο κατηγορούμενος, που
χαρακτήρισε το Μάτι
«εθνική τραγωδία», εξέ-
φρασε με την έναρξη της
απολογίας του τη θλίψη του για τους 104 νε-
κρούς. Στη συνέχεια, σε μια αποστροφή του λό-
γου του είπε φανερά εκνευρισμένος: «Όλοι, μα
όλοι, το Λιμενικό, το ΓΕΣ, το ΓΕΕΘΑ, ο αρχηγός
ΓΕΕΘΑ, θεωρούνται αξιόπιστοι. Η Πυροσβεστι-
κή δεν είναι αξιόπιστη. Μόνο εγώ δεν είμαι αξιό-
πιστος. Με στοιχειώνει αυτό και θα με στοιχει-
ώνει για όσο χρόνο μου απομένει».

«Μια σειρήνα, κύριε Τερζούδη, θα έσωζε
ζωές!», είπε διαμαρτυρόμενος συγγενής θύμα-
τος από το ακροατήριο ακούγοντας τον κατηγο-
ρούμενο.

«Να εκφράσω τη θλίψη μου στους συγγενείς
των θυμάτων, είναι μια εθνική τραγωδία. Είχα
κάνει μια δήλωση και είχα πει πως δεν μπορού-
σε να γίνει κάτι άλλο, δεν είπα ότι δεν θα έκανα
τίποτα διαφορετικό», ανέφερε o πρώην αρχηγός
της Πυροσβεστικής και επέμεινε πως δεν υπήρ-
χε δυνατότητα επιχείρησης εναέριων μέσων
εξαιτίας των δυνατών ανέμων. «Η πυρκαγιά ήταν
κινούμενη από τον άνεμο, δεν υπήρχε ορατότητα

στο μέτωπο», είπε και
συμπλήρωσε: «Δεν υπήρ-
χε πρόληψη».

Το 2007, μετά τις πυρκα-
γιές στην Ηλεία, θεσμοθε-
τήθηκε η οργανωμένη
προληπτική απομάκρυν-
ση. Αυτό που έχει σημασία

είναι ο σχεδιασμός των δήμων για περιοχές κα-
τοικίας μέσα σε δάσος, όπως στο Μάτι».

Κατηγορούμενος: Την ημέρα της φωτιάς
υπήρχε διαθέσιμο μόνο ένα Πετζετέλ.

Πρόεδρος: Γιατί έμειναν ανεκμετάλλευτα τα
drones;

Κατηγορούμενος: Στις 16 Μαΐου 2018 δόθηκε
η άδεια να πετάξουν, αυτό όμως ήταν ένα γενικό
πλαίσιο μη εφαρμόσιμο. Γιατί; Γιατί ο κανονι-
σμός που ρύθμιζε τα πάντα εκδόθηκε το 2020.
Το 2018 ήμασταν αρρύθμιστοι με λίγα λόγια. Ο
λόγος αυτός είναι.

Αίτηση για άσκηση αναίρεσης κατά της αθωω-
τικής απόφασης του Τριμελούς Εφετείου Πλημ-
μελημάτων για τους κατηγορούμενους στην
υπόθεση κατέθεσαν -διά των πληρεξούσιων δι-
κηγόρων τους- οι οικογένειες των θυμάτων της
φονικής πλημμύρας στη Μάνδρα.

Όπως αναφέρουν σε σχετική ανακοίνωση, «με
έκπληξη και αγανάκτηση είδαμε τον περασμένο
Οκτώβριο να απαλλάσσονται οι υπεύθυνοι από
την κατηγορία της ανθρωποκτονίας εξ αμελείας
για τους τραγικούς θανάτους των δικών μας αν-
θρώπων. Πιστεύουμε ακράδαντα ότι η απόφαση
αυτή περιέχει σοβαρές νομικές αστοχίες, πλημ-
μέλειες και αντιφάσεις, τόσο στο σκεπτικό όσο
και στο διατακτικό της, για αυτόν ακριβώς τον λόγο θα πρέπει η απόφαση αυτή να αναιρεθεί».

Στη συνέχεια δηλώνουν: «Εμείς από πλευράς μας θα εξαντλήσουμε κάθε νόμιμο ένδικο μέσο
που μας παρέχουν ο νόμος και η δικονομία, προκειμένου να προστατεύσουμε και να αποκαταστή-
σουμε τη μνήμη των αδικοχαμένων ανθρώπων και συγγενών μας.

Η υπόθεση βρίσκεται πλέον στα χέρια της εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, η οποία καλείται να
πράξει τα δέοντα, ήτοι να ανατρέψει την αθωωτική απόφαση του Εφετείου, αποκαθιστώντας την
αίσθηση του δικαίου και τιμώντας τη μνήμη των θυμάτων της τραγωδίας». 

Τι είναι ο πολικός «αυλώνας» που έρχεται 
από την Κυριακή και φέρνει κρύο και χιόνια

«Η Πολιτεία εζυγίσθη 
και βρέθηκε ελλιπής»

Ο αρχηγός της Πυροσβεστικής 
το 2018 Σωτήρης Τερζούδης 
επέρριψε ευθύνες στο κράτος 

για την έλλειψη μέτρων πρόληψης
τέτοιων φαινομένων 

ΔΙΚΗ ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΝΙΚΗ ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΣΤΟ ΜΑΤΙ

ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ ΣΤΗ ΜΑΝΔΡΑ
Οι οικογένειες των θυμάτων 

ζητούν αναίρεση 
της αθωωτικής απόφασης 

Μπορεί οι θερμοκρασίες μέχρι και
την Παρασκευή να θυμίζουν περισ-
σότερο άνοιξη, ωστόσο, ο καιρός αλ-
λάζει και από την επόμενη Κυριακή ο
χειμώνας επιστρέφει δυναμικά με
«βουτιά» του υδράργυρου και χιόνια
ακόμα και σε χαμηλά υψόμετρα.

Ο μετεωρολόγος του Action24
Δημήτρης Παπαϊωάννου κάνει λόγο
για την εμφάνιση πολικού «αυλώ-
να» και εξηγεί πώς το φαινόμενο θα
επηρεάσει την Ελλάδα και σε ποιες
περιοχές. «Αυτό σημαίνει χαμηλές
θερμοκρασίες στη μέση της ατμό-
σφαιρας αλλά κάποιες φορές,
όπως, πχ, από την Κυριακή, θα συν-
δυαστεί με χαμηλές θερμοκρασίες
και χαμηλά στην ατμόσφαιρα, δηλα-
δή και στην επιφάνεια κυρίως στην

κεντρική και βόρεια χώρα. Παρότι
μέχρι και την Παρασκευή αναμέ-
νονται υψηλές για την εποχή θερμο-
κρασίες, πχ, 17-19 βαθμούς στην
Κρήτη, αναμένουμε “βουτιά” του
υδράργυρου από Κυριακή στην κεν-
τρική και βόρεια χώρα.

Η θερμοκρασία σε Θεσσαλία και
Μακεδονία περιμένουμε και Κυρια-
κή και Δευτέρα να κατρακυλήσει
τουλάχιστον 10 βαθμούς κάτω από
τα επίπεδα που θα έχουμε σήμερα
(σ.σ.: χθες) και αύριο (σ.σ.: σήμερα).

Επίσης αναμένονται χιόνια σε
ορεινές και ημιορεινές περιοχές,
πιθανώς και σε χαμηλά υψόμετρα
της κεντρικής και βόρειας χώρας.
Έτσι, ο χειμώνας επιστρέφει από την
Κυριακή και μετά».



Σ
υνεχείς και αδιάλειπτοι είναι οι έλεγχοι που διενεργούν
αστυνομικοί υπηρεσιών της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυν-
σης Θεσσαλονίκης με σκοπό τον εντοπισμό ατόμων που

ενέχονται σε περιπτώσεις διακίνησης και κατοχής ναρκωτικών ου-
σιών. Στο πλαίσιο αυτό, κατά το χρονικό διάστημα από 30/12/2024
έως και 7/1/2025 συνέλαβαν σε διάφορες περιοχές της πόλης 70
άτομα, σε βάρος των οποίων σχηματίστηκαν δικογραφίες για πα-
ράβαση του νόμου περί ναρκωτικών, ενώ κατασχέθηκαν ποσότη-
τες κάνναβης, ηρωίνης, κοκαΐνης και ναρκωτικών δισκίων.

Χαρακτηριστική είναι η περίπτωση σύλληψης 25χρονου ημεδα-
πού στις 5/1/2025 στην περιοχή της Νεάπολης, καθώς στην κατοχή
του βρέθηκε και κατασχέθηκε συσκευασία κοκαΐνης βάρους 10,1
γραμμαρίων και κάνναβη. 

Σε έλεγχο που ακολούθησε στην οικία του βρέθηκαν και κατα-
σχέθηκαν επιπλέον 3 συσκευασίες κοκαΐνης συνολικού βάρους
30,18 γραμμαρίων. Οι συλληφθέντες, με τις δικογραφίες που σχη-
ματίστηκαν σε βάρος τους, οδηγήθηκαν στις αρμόδιες δικαστικές
αρχές.
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Δεν τους άφησε σε χλωρό
κλαρί ο Αγγελούδης

Σε χλωρό κλαρί -ούτε κατά τη διάρκεια των
γιορτών των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρο-
νιάς- δεν άφησε τους αντιδημάρχους του ο Στέ-
λιος Αγγελούδης. Είναι χαρακτηριστικό ότι με συ-
νεχή τηλεφωνήματα ζητούσε να λυθούν τα όποια
προβλήματα της πόλης. Σε κάποιους ο δήμαρχος
Θεσσαλονίκης τα έψαλε (δεν εννοούμε τα κάλαν-
τα), σε άλλους άσκησε πίεση, ενώ σε όσους πήγαν
καλά στον τομέα τους μοίρασε συγχαρητήρια. Από
του Αϊ-Γιαννιού όμως και μετά ο κ. Αγγελούδης
ανέβασε ακόμη περισσότερο ρυθμούς και προ-
γραμμάτισε τη μία σύσκεψη μετά την άλλη, θέλον-
τας να δώσει κατευθυντήριες γραμμές για τους
στόχους του 2025.

Η μάζωξη του Βενιζέλου

Καθιερωμένη πρώτη συνάντηση της χρονιάς με
συναγωνιστές και φίλους από τη Θεσσαλονίκη
είχε ο Ευάγγελος Βενιζέλος. Η συνάντηση έγινε
το Σάββατο σε παραλιακό ξενοδοχείο. Οι συζητή-
σεις πάντα μαζί του είναι εφ’ όλης της ύλης και
δεν αποκλείεται οι συνδαιτυμόνες να έθεσαν την
πιθανότητα να προταθεί για Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας. Πάντως, κανείς από όσους παρευρέθη-
καν δεν θέλησε να αποκαλύψει τι ειπώθηκε. 

Δεν κάνει γραφείο η Άννα
Πριν από τις γιορτές είχε προκύψει η φήμη ότι η

Άννα Διαμαντοπούλου θα κατέβαινε υποψήφια βου-
λευτής Α’ Θεσσαλονίκης μετά την πρωτιά της στην
πόλη στις εσωκομματικές εκλογές. Ένας από αυ-
τούς που πρωτοστάτησαν στον προεκλογικό της
αγώνα ξεκαθάρισε πρόσφατα στη στήλη ότι «η Άννα
δεν κάνει γραφείο στη Θεσσαλονίκη». Όπως προκύ-
πτει, οι προτεραιότητες είναι κεντρικές για την πε-
ραιτέρω διεύρυνση του ΠΑΣΟΚ. 

Ριζική αναδιάρθρωση
Την ώρα που στη ΝΔ έχουν προχωρήσει αρκετά

για το ψηφοδέλτιο της Α’ Θεσσαλονίκης και στον
ΣΥΡΙΖΑ ψάχνουν μέλη να στελεχώσουν τις οργα-
νώσεις, στο ΠΑΣΟΚ προσανατολίζονται σε μια ριζι-
κή αναδιάρθρωση του ψηφοδελτίου. Η σημερινή
εικόνα με τον πρόεδρο-βουλευτή, το γραφείο του,
τη νομαρχιακή, τον Θ. Γλαβίνα και ελάχιστους πο-
λιτευτές να παρεμβαίνουν πρέπει να αλλάξει. Εκτι-
μάται ότι η ανανέωση μπορεί και να φτάσει το 70%.
Ονόματα θα ακούσουμε και επίσημα από το συνέ-
δριο και μετά. Εκτός αν οι πολιτικές εξελίξεις κρί-
νουν επιβεβλημένες κάποιες πρώιμες κινήσεις με
τους ανεξάρτητους βουλευτές. 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Στη φάκα της ΕΛΑΣ 70 άτομα!

Συνεργασία Νεφέλης
Χατζηιωαννίδου και
ΙΑΣΙΣ για τις γυναίκες

Κάτι νέο έρχεται στη Θεσσαλονίκη την
Τετάρτη 15 Ιανουαρίου. Πρόκειται για την
έναρξη του προγράμματος «It’s never
too late» που συνδιοργανώνουν η βου-
λευτής Επικρατείας της ΝΔ και ιδρύτρια
των «Υπέροχων Γυναικών» Νεφέλη Χα-
τζηιωαννίδου και η ΑΜΚΕ ΙΑΣΙΣ με στό-
χο την ενδυνάμωση των γυναικών ηλι-
κίας 40+, την κοινωνική τους ένταξη και
τη διευκόλυνση της πρόσβασής τους
στην αγορά εργασίας. Η πρωτοπόρα
δράση, που θα έχει εξάμηνη διάρκεια,
αφορά 200 γυναίκες. 

Μάλιστα, το βίντεο που ανέβασε
στους προσωπικούς της λογαριασμούς
στα social media μετρά ήδη περισσότε-
ρες από 50.000 προβολές.

Ξεκινά περιοδείες
για τον αναπτυξιακό
ο Κώστας Γκιουλέκας

Από την ερχόμενη Δευτέρα μαθαίνουμε
πως ξεκινάει τις επισκέψεις του στους γύ-
ρω νομούς της Θεσσαλονίκης ο Κώστας
Γκιουλέκας. Πρόκειται για ένα πρόγραμ-
μα που θα διαρκέσει περίπου 2,5 μήνες
και σε κάθε πρωτεύουσα νομού θα υπάρ-
χει συνεργασία με επιμελητήρια, εμπορι-
κούς συλλόγους, περιφέρειες, δήμους.
Το πρωί θα γίνονται περιοδείες σε επιλεγ-
μένες επιχειρήσεις και το απόγευμα ενη-
μερωτικές ημερίδες, όπου θα διανέμεται
και ενημερωτικό φυλλάδιο με πληροφο-
ρίες για το πώς μπορεί κανείς να ενταχθεί
στον αναπτυξιακό νόμο και να κάνει επεν-
δύσεις. Πρώτος σταθμός του υφυπουρ-
γού Εσωτερικών θα είναι η Δυτική Μακε-
δονία.

Το ταξίδι του Δημήτρη 
Κούβελα στο Φανάρι

Την ευχή του Οικουμενικού Πατριάρ-
χη Βαρθολομαίου πήρε στο Φανάρι, το
οποίο επισκέφτηκε οικογενειακώς,
όπως κάθε χρόνο, ο Δημήτρης Κούβε-
λας. Ο βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης μαζί
με τη σύζυγό του Εύα Τσουκαλίδου
έδωσε το «παρών» στη συναυλία που
διοργάνωσε η Ιερά Μητρόπολη Νεαπό-
λεως και Σταυρούπολης στην Ελληνική
Αστική Σχολή του Γαλατά με τη Βιολέτα
Ίκαρη και τη χορωδία της Μητροπόλεως
«Αγία Κασσιανή η υμνογράφος».

Υπηρεσία καθαριότητας: Μαζεύει τα ξερά χριστουγεννιάτικα δέντρα
Είναι η πρώτη φορά που η υπηρεσία Καθαριότητας του Δή-

μου Θεσσαλονίκης θα μαζεύει τα χριστουγεννιάτικα δέντρα
με ένα τηλεφώνημα από τα σπίτια των δημοτών. Τα προηγού-
μενα χρόνια, όσα ο ΦοΔΣΑ τρέχει τη διαδικασία ανακύκλω-
σης των φυσικών ελάτων, δεν υπήρχε αυτή η δυνατότητα και
απλώς ανακοινώνονταν κάποια σημεία εναπόθεσης των δέν-
τρων. Πόσο εύκολο ήταν όμως για έναν δημότη να σηκώσει

το ξεραμένο έλατο και να το μεταφέρει μέχρι το δημαρχείο;
Αυτήν τη φορά ο Δήμος Θεσσαλονίκης κάνει τη διαφορά

και οι πολίτες με ένα τηλεφώνημα στο 8001115192 θα δηλώ-
νουν τη διεύθυνσή τους και τα συνεργεία θα προχωρούν στην
αποκομιδή των δέντρων. Άρα φέτος αναμένεται με μεγαλύ-
τερη σοβαρότητα και συνέπεια η ανακύκλωση. Τα καλά να
λέγονται!
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Μ
ε ξεκάθαρο σχέδιο τεσσάρων
προτάσεων προσήλθε η Περιφέ-
ρεια Αττικής στη συνάντηση που

πραγματοποιήθηκε υπό τον υπουργό Εσω-
τερικών Θεόδωρο Λιβάνιο, έπειτα από
πρωτοβουλία του Νίκου Χαρδαλιά και του
προέδρου της ΠΕΔΑ Γιώργου Μαρκόπου-
λου, από την πρώτη στιγμή που δημιουργή-

θηκε το ζήτημα με την αύ-
ξηση των τελών ταφής
απορριμμάτων.

Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, Περιφέρεια Αττικής,
ΕΔΣΝΑ και ΠΕΔΑ κατήρτι-
σαν αυτό το σχέδιο, προ-
κειμένου να ξεπεραστούν
τα αδιέξοδα που προκαλεί

το μέτρο. Μάλιστα, η περιφέρεια δεσμεύε-
ται να παρουσιάσει μέχρι τα τέλη Ιουνίου
τις προτάσεις για τη διαχείριση των απορ-
ριμμάτων στο Λεκανοπέδιο, στα πρότυπα
των καλών πρακτικών που εφαρμόζονται
στην Ευρώπη και διεθνώς. Από την πλευρά
του, ο Νίκος Χαρδαλιάς έχει ταχθεί ανοιχτά
υπέρ της μητροπολιτικής διαχείρισης των
απορριμμάτων στην
Αττική, προκρίνον-
τας την αεριοποίηση
του τελικού υπο-
λείμματος υπό αυ-
στηρούς περιβαλ-
λοντικούς όρους,
ώστε αυτό να αξιο-
ποιείται ενεργειακά.

Το σχέδιο της πε-
ριφέρειας στηρίχτη-
κε στο εξής τετρά-
πτυχο: 

•  Άμεση και ση-
μαντική μείωση και
εξορθολογισμός του ύψους του τέλους τα-
φής στα επίπεδα των υπόλοιπων κρατών-
μελών της ΕΕ.

• Άμεση νομική διευθέτηση για απεμ-
πλοκή του ΕΔΣΝΑ και της περιφέρειας από
οποιαδήποτε διαδικασία είσπραξης του
οποιουδήποτε τέλους.

• Άμεση και εντός του επόμενου τριμή-

νου κατάθεση ολιστικού σχεδίου από τη
Γενική Γραμματεία Συντονισμού Διαχείρι-
σης Αποβλήτων του ΥΠΕΝ για τη διαχείρι-
ση του 1,6 τόνου απορριμμάτων στο λεκα-
νοπέδιο Αττικής.

• Διάθεση και κατεύθυνση του 45% των
πόρων του Τομεακού Προγράμματος του

ΥΠΕΝ για τη διαχείριση
των απορριμμάτων στην
Περιφέρεια Αττικής -μια
δίκαιη αναλογική κατα-
νομή των σχετικών πό-
ρων για την περιφέρεια
στην οποία διαμένει και
παράγει απορρίμματα το
45% των κατοίκων της
χώρας.

Σε υψηλούς τόνους το
μήνυμα του Νίκου Χαρ-
δαλιά, ο οποίος προσερ-
χόμενος στη σύσκεψη
δήλωσε: «Η Περιφέρεια

Αττικής δεν θα κάνει ούτε τον εισπράκτορα
ούτε τον πολιτικό “αυτοφωράκια” οποιασ-
δήποτε κυβέρνησης». Ο περιφερειάρχης
Αττικής κάλεσε την κυβέρνηση να νομοθε-
τήσει, προκειμένου να επιλυθεί το ζήτημα
που έχει ανακύψει και που σε αρκετές πε-
ριπτώσεις οδηγεί τους δήμους σε οικονο-
μική ασφυξία, υποχρεώνοντάς τους να με-

τακυλίσουν άμεσα το κόστος στους πολί-
τες. Όπως είπε χαρακτηριστικά: «Η Περι-
φέρεια Αττικής δεν θα κάνει ούτε τον ει-
σπράκτορα, ούτε τον πολιτικό “αυτοφωρά-
κια” οποιασδήποτε κυβέρνησης. Η κυβέρ-
νηση θα πρέπει να πάρει συγκεκριμένες
θέσεις πάνω στο θέμα αυτό και στο ζήτημα
το οποίο έχει ανακύψει και να το επιλύσει
με την κατάλληλη νομοθέτηση».

«Δεν θα ακολουθήσω 
τον Δούκα - Φως παντού»

Δηκτικός εμφανίστηκε ο Νίκος Χαρδα-
λιάς και απέναντι στον δήμαρχο Αθηναίων
Χάρη Δούκα, επισημαίνοντας: «Δεν σκο-
πεύω να ακολουθήσω για κανέναν λόγο
τον κύριο Χάρη Δούκα στις ραδιοτηλεοπτι-
κές -μικροκομματικού χαρακτήρα- “περι-
πλανήσεις” του σε σχέση και με αυτό το
κρίσιμο θέμα. Γνωρίζει και ο ίδιος ποια εί-

ναι ακριβώς η αλήθεια και έχει επιλέξει να
λέει αλγεινά ψέματα. Η δική μου δουλειά
είναι εντελώς διαφορετική. Τεσσεράμισι
εκατομμύρια πολίτες σε 66 γειτονιές της
Αττικής μας απαιτούν από εμάς, αντί να
βρισκόμαστε στα τηλεοπτικά παράθυρα, να
δουλεύουμε μέσα στις γειτονιές. Αυτή εί-
ναι η ευθύνη η δική μου. Για αυτό με εμπι-
στεύτηκε ο κόσμος. Και σε αυτή τη λογική
συνεχίζω. Από τον Πειραιά, ανήμερα τα
Φώτα, έδωσα μία ευχή. Φως παντού. Το
επαναλαμβάνω και σήμερα. Φως παντού.
Τέλος το κρυφτό».

Στην κρίσιμη σύσκεψη στο υπουργείο
Εσωτερικών για το τέλος ταφής συμμετεί-
χαν επίσης ο γενικός γραμματέας Συντονι-
σμού Αποβλήτων Μανώλης Γραφάκος, ο
πρόεδρος του ΕΔΣΝΑ Μπάμπης Σιάτρας
και ο υφυπουργός Οικονομικών Θάνος Πε-
τραλιάς.

ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Σχέδιο τεσσάρων 
σημείων για τα τέλη 

ταφής απορριμμάτων

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

«Η Περιφέρεια Αττικής 
δεν θα κάνει ούτε 

τον εισπράκτορα ούτε 
τον πολιτικό “αυτοφωράκια”
οποιασδήποτε κυβέρνησης»,

είπε ο περιφερειάρχης 
πριν από τη σύσκεψη 

με τον υπουργό Εσωτερικών 
Θ. Λιβάνιο και τον πρόεδρο
της ΠΕΔΑ Γ. Μαρκόπουλο
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Βιβλιοθήκη Οίνου, 
στο όραμα 
του Γιάννη Μπουτάρη

Την άνοιξη θα εγκαινιαστεί η Βιβλιο-
θήκη Οίνου Νάουσας, τα θεμέλια λει-
τουργίας της οποίας έθεσε η σύμπραξη
της Δημόσιας Κεντρικής Βιβλιοθήκης
Βέροιας (ΔΚΒΒ) και του Ιδρύματος
Μπουτάρη τον Δεκέμβριο του 2024.
Πρόκειται για έναν ζωντανό οργανισμό
πληροφορίας, με αποστολή τη διαφύλα-
ξη και βιωματική ανάδειξη της πλούσιας
ιστορίας και πολιτιστικής κληρονομιάς
του ελληνικού κρασιού, καθώς και τη
βιώσιμη ανάπτυξη και «θωράκιση» της
αμπέλου και του οίνου απέναντι στην
πρόκληση της κλιματικής αλλαγής,
όπως οραματιζόταν ο πρώην δήμαρχος
Θεσσαλονίκης Γιάννης Μπουτάρης.

Αναδεικνύεται η αρχαία
πόλη των Δελφών

Την ανάδειξη δυτικού τμήματος αρ-
χαίας πόλης Δελφών στο πρόγραμμα
«Στερεά Ελλάδα 2021-2027» εντάσσει ο
περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας Φά-
νης Σπανός. Πρόκειται για την αρχαία
πόλη των Δελφών, που χωροθετείται
περιμετρικά του Ιερού του Απόλλωνα.
Στη θέση αυτή έχουν αποκαλυφθεί
εκτεταμένα τμήματα οικιστικών ζωνών
της ύστερης ρωμαϊκής και πρωτοβυ-
ζαντινής περιόδου, καθώς και μεγάλο
τμήμα του αρχαίου δυτικού νεκροτα-
φείου. Η πράξη συγχρηματοδοτείται
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης. Δικαιούχος είναι η
Εφορεία Αρχαιοτήτων Φωκίδας και η
συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπά-
νη ανέρχεται σε 950.000 ευρώ.

Σ
ε επίσημη λειτουργία τίθεται η νέα
πλατφόρμα deiktesota.gov.gr με
απόφαση του υπουργού Εσωτερι-

κών Θόδωρου Λιβάνιου που δημοσιεύτη-
κε σε ΦΕΚ στις 30/12/24. Οι ΟΤΑ Α’ και Β’
βαθμού της χώρας και τα υπόχρεα νομικά
πρόσωπα υποχρεούνται να ξεκινήσουν
την υποβολή των στοιχείων του πίνακα Α’
στον Κόμβο Παρακολούθησης των Επι-
δόσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης, αρχής
γενομένης με τα στοιχεία που αφορούν το
έτος 2024. «Οι δείκτες μέτρησης και αξιολόγησης επιδόσεων των ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού της χώρας και των νο-
μικών προσώπων αυτών δημοσιεύονται στην πλατφόρμα deiktesOTA.gov.gr σε ετήσια βάση, εντός 4 μηνών
από την ολοκλήρωση του έτους αναφοράς. Ειδικά κατά το πρώτο έτος εφαρμογής της παρούσας, οι δείκτες
δημοσιεύονται κατόπιν της ολοκλήρωσης των απαιτούμενων ελέγχων των υποβληθέντων στοιχείων στον
κόμβο. Έναν μήνα πριν από τη δημοσίευση των δεικτών, τα αποτελέσματα γνωστοποιούνται μέσω της πλατ-
φόρμας στα πρόσωπα που είναι αρμόδια για τη συγκέντρωση και την αποστολή των στοιχείων, με σκοπό την
υποβολή σχολίων και παρατηρήσεων. Δύναται η σταδιακή δημοσίευση των δεικτών που υπολογίζονται για τα
έτη 2023 και 2024 βάσει των στοιχείων που αντλούνται από λοιπές βάσεις δεδομένων σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στην παρ. 5 του άρθρου 33 του ν. 5056/2023», καταλήγει η απόφαση του κ. Λιβάνιου. Σύμφωνα με την
απόφαση: «Για την αποτελεσματική και ορθή καταγραφή και παρακολούθηση των στοιχείων και δεικτών και
την αποτελεσματική οργάνωση των δεδομένων του κόμβου, τα στοιχεία των δήμων ταξινομούνται στις εξής
δέκα ομάδες δεδομένων: Οικονομικά Στοιχεία, Επενδύσεις και Αξιοποίηση Ακίνητης Περιουσίας, Ποιότητα
Ζωής-Αθλητισμός-Πολιτισμός, Περιβάλλον-Απορρίμματα, Εκπαίδευση και Προσχολική Αγωγή, AμεΑ-Κοι-
νωνική Προστασία, Πολιτική Προστασία, Διαχείριση Αδέσποτων Ζώων Συντροφιάς, Υποδομές-Ενεργειακή
Κατανάλωση, Ανθρώπινο Δυναμικό.

Αλλάζει όψη ο παράδρομος 
της λεωφόρου Μεσογείων

Στη βιοκλιματική ανάπλαση του παράδρομου της
λεωφόρου Μεσογείων θα προχωρήσει ο Δήμος
Παπάγου-Χολαργού, έχοντας εκπονήσει τη σχετική
μελέτη. Η δημοτική αρχή στοχεύει στην αναβάθμι-
ση της λεγόμενης ριβιέρας του προαστίου, που έχει
υπερτοπική χρήση. Προτεραιότητες είναι η καλύτε-
ρη προσβασιμότητα των πεζών και η μείξη χρήσεων
με σύγχρονες υποδομές. Η μελέτη περιλαμβάνει:
Ποδηλατόδρομο. Διαπλάτυνση πεζοδρομίου. Βελ-
τίωση της υποδομής για την απρόσκοπτη κίνηση
των πεζών. Αύξηση του ωφέλιμου χώρου πεζών.
Καλύτερη διαχείριση στάθμευσης των αυτοκινήτων
(δημιουργούνται 154 θέσεις ελεγχόμενου πάρ-
κινγκ, που σήμερα οι νόμιμες είναι 70, με τις παρά-
νομες φτάνουν τις 200). 

Επιστρέφει το Ελεύθερο
Πανεπιστήμιο του Δήμου
Χαλανδρίου

Για την πρώτη του εκδήλωση το 2025 προετοι-
μάζεται το Ελεύθερο Πανεπιστήμιο Δήμου Χαλαν-
δρίου, τη Δευτέρα 13 Ιανουαρίου, στο Κέντρο Νεό-
τητας, με θέμα «Επιστήμη και Τέχνη: Μια σχέση
χιλιετιών (που συνέβαινε εν αγνοία μας, αλλά επι-
τέλους την αναγνωρίζουμε)». Ομιλητής θα είναι ο
δρ Σταμάτιος Μπογιατζής, καθηγητής του Τμήμα-
τος Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. Τον συντονισμό
της βραδιάς θα έχει η Ευαγγελία Μαρίνα (Λίνα)
Τσίλαγα, ομότιμη καθηγήτρια Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής, στο Τμήμα Συντήρησης Αρχαιοτή-
των και Έργων Τέχνης.

deiktesota.gov.gr: Νέα πλατφόρμα 
στοιχείων ΟΤΑ

«Κούρεμα» προσαυξήσεων έως 95% και 60 δόσεις
για ρύθμιση χρεών προς ΟΤΑ μέχρι 31 Ιανουαρίου

Μέχρι το τέλος Ιανουαρίου έχουν τη δυνατότητα φυσικά
και νομικά πρόσωπα να ρυθμίσουν τα χρέη τους προς τους
δήμους και τα νομικά πρόσωπα σε έως και εξήντα μηνιαίες
δόσεις. Επιπλέον η ρύθμιση περιλαμβάνει κούρεμα των
προσαυξήσεων και προστίμων από 75% έως και 95% για
τους ευάλωτους οφειλέτες, ενώ οι οφειλές άνω των 10.000
ευρώ μπορούν να ενταχθούν και στον εξωδικαστικό μηχα-
νισμό. Ειδικότερα, η ρύθμιση προβλέπει τα εξής:

• Οφειλές: Κάθε είδους οφειλές προς τους δήμους και
τα νομικά πρόσωπα των δήμων που έχουν βεβαιωθεί έως

τις 31 Οκτωβρίου 2024. Συνολικά οι οφειλές προς τους δήμους και τις Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης
υπερβαίνουν τα 3,6 δισ. ευρώ.

• Ευάλωτοι οφειλέτες: Φυσικά πρόσωπα τα οποία πληρούν τα κριτήρια του ευάλωτου οφειλέτη έχουν τη
δυνατότητα, ύστερα από αίτηση, να ρυθμίσουν τις οφειλές και να απαλλαγούν από προσαυξήσεις, τόκους
και πρόστιμα έως και 95%.

Δήμαρχοι και αντιδήμαρχοι ευθύνονται πλέον,
ποινικά και αστικά, για τους τραυματισμούς πε-
ζών στα κατεστραμμένα πεζοδρόμια και οφεί-
λουν να καταβάλλουν τα έξοδα περίθαλψης και
χρηματική αποζημίωση λόγω ηθικής βλάβης,
σύμφωνα με λίαν πρόσφατη απόφαση του Αρείου
Πάγου. Η σχετική απόφαση προέκυψε μετά από
προσφυγή αντιδημάρχου στον Άρειο Πάγο ζη-
τώντας να αναιρεθεί η σε βάρος του καταδικαστι-
κή απόφαση Τριμελούς Πλημμελειοδικείου για

καταβολή αποζημίωσης σε 64χρονη τραυματι-
σθείσα σε κατεστραμμένο πεζοδρόμιο. Το ΣΤ’
Ποινικό Τμήμα του Ανωτάτου Δικαστηρίου απέρ-
ριψε την ένσταση και αποφάσισε ότι «ο δήμος
έχει ευθύνη για τον τραυματισμό της, διότι τα όρ-
γανά του δεν έλαβαν τα απαιτούμενα μέτρα για
την αποφυγή του ατυχήματος, καθώς όφειλαν να
προβούν σε επισκευή του πεζοδρομίου και να το-
ποθετήσουν ειδική σήμανση στο σημείο για την
ενημέρωση των πεζών».

Άρειος Πάγος: Ποινική-αστική  ευθύνη δήμων 
για τραυματισμούς πεζών στα πεζοδρόμια



Σ
υναγερμός έχει σημάνει στο
τραπεζικό σύστημα, λόγω των
επαναλαμβανόμενων περιστα-

τικών αφαίρεσης χρημάτων από κατα-
θετικούς λογαριασμούς, ενώ τα πι-
στωτικά ιδρύματα επισημαίνουν σε
όλους τους τόνους ότι ποτέ δεν θα ζη-

τηθεί από τους συναλλασσόμε-
νους να αποκαλύψουν προσωπι-
κά στοιχεία τους διά τηλεφώνου. 

Το τελευταίο κρούσμα εξαπά-
τησης επιχειρηματία από τον Βό-
λο, ο οποίος έπεσε στην παγίδα
Λιθουανών «χάκερ», έχει θορυ-
βήσει τους συναλλασσόμενους.
Σύμφωνα με τα... άλλα κόλπα

που χρησιμοποίησαν οι κυβερνο-εγ-
κληματίες, γυναίκα που μιλούσε ελ-
ληνικά συστήθηκε ως υπάλληλος τρά-
πεζας και ενημέρωσε τον επιχειρημα-
τία ότι παραβιάστηκε ο λογαριασμός
του, οπότε θα έπρεπε να εισαγάγει νέ-
ους κωδικούς. Η κλήση εμφανίζεται
να πραγματοποιείται από τηλεφωνικό
αριθμό που πραγματικά ανήκει στην
τράπεζα και ο επιχειρηματίας, που
συναλλάσσεται μαζί της, δεν σκέφθη-
κε ούτε στιγμή πως πρόκειται για απά-
τη, με αποτέλεσμα να πέσει θύμα
αφαίρεσης ενός πολύ μεγάλου χρη-
ματικού ποσού. 

Τα… κόλπα
Σύμφωνα με τα... κόλπα των απατε-

ώνων, πλαστογραφούνται οι τηλεφω-
νικοί αριθμοί, στη συνέχεια στέλνουν
μήνυμα, προσποιούμενοι ότι είναι
υπάλληλοι της τράπεζας, και για να
ακούγονται ακόμη πιο πειστικοί, μπο-
ρεί να χρησιμοποιήσουν το όνομα
ενός ατόμου που εργάζεται πραγματι-
κά σε τράπεζα. Μπορεί, επίσης, να
γνωρίζουν κάποιες επιπλέον πληρο-
φορίες, όπως τα πρώτα 4-6 ψηφία της
κάρτας (τα οποία είναι κοινά αναγνω-
ριστικά της τράπεζας) και να ισχυρι-
στούν ότι πρόκειται να κλείσουν τον
λογαριασμό ή να κλείσουν την κάρτα
λόγω απάτης. Επιπλέον, οι απατεώνες

πλαστογραφούν τη φωνή ή την εικόνα
και το βίντεο ενός ατόμου, με τη χρήση
Τεχνητής Νοημοσύνης, για να αναπα-
ράγουν τη φωνή ή την εικόνα του από
βίντεο που αυτό έχει δημοσιεύσει στο
διαδίκτυο. 

Οι τράπεζες καλούν τους πολίτες να
είναι προσεκτικοί και πιο συγκεκριμέ-
να:

11. Να είναι ιδιαίτερα επιφυλακτικοί
με τηλεφωνικές κλήσεις και μηνύμα-
τα που τους ενημερώνουν για δήθεν
προβλήματα με λογαριασμούς, κάρ-
τες ή το e-Banking τους.

2. Εάν υποψιάζονται ότι υπάρχει
κάποιο ζήτημα με λογαριασμούς ή
κάρτες τους, να μεταβαίνουν οι ίδιοι

απευθείας στο e-Banking ή το 
m-Banking.

3. Να τερματίζουν αμέσως την κλή-
ση ή όποια άλλη επικοινωνία και να
καλούν οι ίδιοι τον αριθμό εξυπηρέτη-
σης πελατών της τράπεζάς τους.

4. Όταν δέχονται κλήση, να μην
αποκαλύπτουν ποτέ κωδικούς ή προ-
σωπικά και οικονομικά στοιχεία τους,
ακόμη και με πρόφαση ότι έτσι θα
τους καταθέσουν χρήματα.

5. Να είναι ιδιαίτερα επιφυλακτικοί
με διαφημίσεις στο διαδίκτυο και στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης που υπό-
σχονται υψηλές αποδόσεις.

6. Να ενεργοποιήσουν τις υπηρε-
σίες ειδοποιήσεων για να ενημερώ-

νονται μόλις έχει πραγματοποιηθεί
μια συναλλαγή σε λογαριασμό ή στην
κάρτα τους.

Τι πρέπει να θυμούνται οι πολίτες
Οι πολίτες θα πρέπει πάντα να θυ-

μούνται ότι οι τράπεζες δεν θα καλέ-
σουν ούτε θα αποστείλουν μήνυμα
(π.χ. email, SMS) για να τους ζητή-
σουν να αποκαλύψουν τα προσωπικά
στοιχεία τους, όπως στοιχεία λογαρια-
σμών και καρτών, κωδικούς ΑΤΜ και
κωδικούς εισόδου στις υπηρεσίες e-
Banking, Mobile Banking. Επιπλέον,
ποτέ δεν θα ενημερώσουν ότι έχει
«κλειδωθεί» ή έχει κάποιο πρόβλημα
ο λογαριασμός ή η κάρτα σας και ταυ-
τόχρονα δεν θα σας οδηγήσουν σε
ιστοσελίδα για να συμπληρώσετε τους
κωδικούς σύνδεσης για το e-Banking,
στοιχεία κάρτας κ.λπ., ώστε να επιλυ-
θεί το δήθεν πρόβλημα.
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Απλές κινήσεις για να... σώσετε τους λογαριασμούς σας 
από ντόπιους και αλλοδαπούς απατεώνες

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Πώς θα προστατευτείτε από
τους εγκληματίες «χάκερ»

Εκρηκτική αύξηση παρουσίασε ο αριθμός των νέων
επιχειρήσεων που ιδρύθηκαν το 2024, γεγονός που
αποτελεί νέο ιστορικό ρεκόρ και, ταυτόχρονα, δείγμα
υγιούς και σταθερής ανάπτυξης της οικονομίας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του Γενικού Εμπορικού Μη-
τρώου και της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλά-
δος, το 2024 άνοιξαν 63.000 επιχειρήσεις, έναντι 58.200
το 2023, ενώ το 2022 είχαν ανοίξει 51.300 και το 2021 ο
αριθμός τους είχε διαμορφωθεί σε 46.400 νέες επιχει-
ρήσεις. Αν μάλιστα γίνει σύγκριση του 2024 με τις

42.000 επιχειρήσεις που άνοιξαν το 2020, τότε προκύ-
πτει ποσοστιαία αύξηση 50%! Σε σχέση με το 2023, η αύ-
ξηση στον αριθμό των νέων επιχειρήσεων διαμορφώ-
θηκε στο 11%. 

Από τα ποσοτικά στοιχεία προκύπτει ότι οι επιχειρη-
ματίες δεν διστάζουν να δοκιμαστούν στα νέα δεδομένα
της αγοράς, αφήνοντας κατά μέρος την επιφυλακτικότη-
τα που υπήρχε τον πρώτο καιρό μετά την έξοδο από τα
μνημόνια και την υπερ-δεκαετή κρίση. Αξίζει να σημει-
ωθεί ότι το 2024 περίπου 22.200 επιχειρήσεις έβαλαν

λουκέτο, παρουσιάζοντας μείωση 11% σε σχέση με το
2023, όταν οι διακοπές λειτουργίας είχαν ανέλθει στις
25.000. Με βάση τα δεδομένα, για κάθε επιχείρηση που
κλείνει, τρεις νέες ανοίγουν, φανερώνοντας τη δυναμι-
κή ανάπτυξη του επιχειρηματικού περιβάλλοντος. Οι
επιχειρήσεις που κλείνουν ανήκουν κυρίως σε κατηγο-
ρίες όπως ατομικές και εποχιακές δραστηριότητες, ενώ
αρκετές περιπτώσεις αφορούν επιχειρηματίες που με-
τασχηματίζουν τις παλιές τους εταιρείες σε νέες δομές ή
που συνταξιοδοτούνται.

Ιστορικό ρεκόρ ίδρυσης επιχειρήσεων το 2024



ΤΕΤΑΡΤΗ 8 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ32
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Τ
ις σημαντικές αυξήσεις στα ασφάλιστρα υγείας παρα-
δέχεται η Ένωση Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελλάδος
(ΕΑΕΕ) σε σχετική ανακοίνωσή της, εμφανιζόμενη

ωστόσο θετική σε προσπάθειες, με τη συμμετοχή της Πολιτεί-
ας, που θα μπορούσαν να δώσουν λύσεις στο θέμα. Όπως ση-
μειώνει στη σχετική ανακοίνωσή της, το ζήτημα της διαρκούς
αύξησης του κόστους των υπηρεσιών υγείας και κατ’ επέκτα-
ση των ασφαλίστρων υγείας απασχολεί έντονα την ΕΑΕΕ και
τις εταιρείες-μέλη της. Οι ασφαλιστικές εταιρείες δεν δημι-
ουργούν, ούτε διαμορφώνουν οι ίδιες τις δαπάνες υγείας, αλ-

λά τις πληρώνουν, ισχυρίζεται η ΕΑΕΕ, τονίζοντας ότι οι
εταιρείες «πληρώνουν το κόστος της περίθαλψης, που
λαμβάνουν οι ασφαλισμένοι τους κυρίως από τους ιδιώ-
τες παρόχους υγείας (κλινικές, διαγνωστικά κέντρα και
ιατρούς), μέσω των ασφαλί-
στρων που συγκεντρώνουν.
Άρα, η δημόσια συζήτηση, η
οποία εξαντλείται στις ασφαλι-
στικές εταιρείες χωρίς να λαμ-
βάνει υπόψη όλους τους παρά-

γοντες που διαμορφώνουν το κόστος
της ασφάλισης δεν πρόκειται να λύσει
το πρόβλημα. Είμαστε ανοιχτοί να συ-
ζητήσουμε με την Πολιτεία, την επο-
πτική αρχή (Τράπεζα της Ελλάδος) και
όλους τους εμπλεκόμενους φορείς
για την εξεύρεση λύσεων στο σημαν-
τικό αυτό θέμα, το οποίο επηρεάζει
τους ασφαλισμένους».

Όπως προκύπτει από την αλυσίδα
κόστους: 

Το συνολικό κόστος αποζημιώσε-
ων υγείας που πληρώνουν οι ασφαλι-
στικές εταιρείες επηρεάζει καταλυτι-
κά το ύψος του ασφαλίστρου.

Το κόστος αυτών των αποζημιώσε-
ων διαμορφώνεται από τη συχνότητα,
το είδος και τη σοβαρότητα των περι-
στατικών υγείας (π.χ. αύξηση ογκο-
λογικών περιστατικών σε όλες πλέον
τις ηλικίες), την εισαγωγή πιο σύγχρονων και πιο δαπανηρών
μεθόδων διάγνωσης και θεραπείας (π.χ. χρήση ρομποτικής,
ανοσοθεραπείες, PET scan) και φυσικά τον πληθωρισμό.

Η ραγδαία αύξηση όλων των παραπάνω και κυρίως της συ-
χνότητας, ειδικά στη μετα-Covid εποχή, έχει οδηγήσει σε
εκτίναξη του συνολικού κόστους αποζημιώσεων υγείας. Από
το 2022, με την έξοδο από την πανδημία, και μετά, πράγματι
παρατηρείται σημαντική αύξηση 14%-14,6% στο καθαρό κό-
στος κάλυψης υγείας (Μελέτη ΙΟΒΕ, 2022 και 2023). 

Αξίζει να επισημανθεί ότι οι νοσηλείες που παρέχουν οι
ιδιωτικές κλινικές επιβαρύνονται με ΦΠΑ 24%. Ο φόρος αυ-
τός αποτελεί σχεδόν το 1/5 του κόστους που πληρώνουν οι
πολίτες σε ένα ιδιωτικό νοσοκομείο. Επιβαρύνει κάθε ιδιωτι-
κή πληρωμή προς τις ιδιωτικές κλινικές, αυξάνει ανάλογα τις
αποζημιώσεις που πληρώνει κάθε ασφαλιστική εταιρεία και
επηρεάζει ευθέως το ύψος του ασφαλίστρου. 

Στο κόστος του ασφαλίστρου ενσωματώνονται τα έξοδα
λειτουργίας της ασφαλιστικής επιχείρησης και οι αμοιβές
των ασφαλιστικών διαμεσολαβητών. Τέλος, το ασφάλιστρο
επιβαρύνεται από Φόρο Ασφαλίστρων, ύψους 15% για τους
ενήλικες. 

Ο κλάδος υγείας είναι ζημιογόνος 
για τις ασφαλιστικές 

Όπως προκύπτει και από δημοσιευμένα από την Τράπεζα
της Ελλάδος στοιχεία, ο κλάδος υγείας (Κλάδος 2. Ασθένειες
των Ασφαλίσεων κατά Ζημιών) λειτουργεί με ζημίες (Δείκτης
Ζημιών + Εξόδων 2020: 101,1%, 2021: 99,9%, 2022: 108,6%,
2023: 112,9%). Ο Δείκτης Ζημιών + Εξόδων (δηλαδή, αποζη-
μιώσεις + έξοδα λειτουργίας εταιρείας+ αμοιβές διαμεσολα-
βητών / ασφάλιστρα) εκφράζει τη σχέση μεταξύ αφενός των
αποζημιώσεων και του συνόλου των εξόδων και αμοιβών
που καταβάλλονται και αφετέρου των ασφαλίστρων που ει-
σπράττονται. Όταν υπερβαίνει το 100%, ο κλάδος λειτουργεί
με ζημιά, καθώς το άθροισμα των αποζημιώσεων, εξόδων και
αμοιβών ξεπερνά τα έσοδα.

Οι ασφαλιστικές εταιρείες, βάσει του αυστηρού ευρωπαϊ-
κού πλαισίου Φερεγγυότητα ΙΙ, οφείλουν να διασφαλίζουν
επαρκή ασφάλιστρα για την κάλυψη των κινδύνων που ανα-
λαμβάνουν ανά πάσα στιγμή και με πληρότητα. Προχωρούν
σε απολύτως αναγκαίες αυξήσεις, ώστε να ανταποκρίνονται
στις αυξανόμενες αποζημιώσεις υγείας και στα λοιπά έξοδα
της ασφάλισης.

Δείκτης καταγραφής της συνολικής δαπάνης
των νοσοκομειακών υπηρεσιών υγείας

Η ΕΑΕΕ από το 2015, με στόχο τη διαφάνεια ως προς τις αι-

τίες που επιβάλλουν αναπροσαρμογή των ασφαλίστρων, ανα-
ζητούσε έναν αντικειμενικό τρόπο καταγραφής της συνολι-
κής δαπάνης για νοσοκομειακές υπηρεσίες υγείας των ιδιω-
τικά ασφαλισμένων, καθώς και της ετήσιας εξέλιξής της.

Ο πρώτος φορέας στον οποίο απευθύνθηκε ήταν η ΕΛ-
ΣΤΑΤ, η οποία όμως δεν ανταποκρίθηκε. Στη συνέχεια προ-
σέγγισε άλλους έγκριτους φορείς, όπως την Τράπεζα της
Ελλάδος, πανεπιστημιακά ιδρύματα και το ΙΟΒΕ, το οποίο
τελικώς ανέλαβε το έργο ανάπτυξης ενός ειδικού για τις
ασφαλίσεις υγείας δείκτη. 

Ο Δείκτης του ΙΟΒΕ, πλήρως τεχνοκρατικός και αξιόπι-
στος, αναγνωρίστηκε από την Πολιτεία το 2022 με Προεδρικό
Διάταγμα. Προκύπτει με βάση στοιχεία επαληθεύσιμα και
διασταυρούμενα με τα Μητρώα Ασφαλισμένων και Αποζη-

μιώσεων κάθε ασφαλιστικής εταιρείας
και, ως εκ τούτου, αντικειμενικά.

Η ΕΑΕΕ θεωρεί την ύπαρξη του
υπάρχοντος ειδικού δείκτη απαραίτητη
για την επίτευξη της διαφάνειας και
υποστηρίζει ο υπολογισμός του να
πραγματοποιείται είτε από την ΕΛΣΤΑΤ
είτε από το ΙΟΒΕ. Η ίδια και τα μέλη της
παραμένουν στη διάθεση της Πολιτείας
για να συζητήσουν κάθε πρόταση και να
συμβάλουν στη διαμόρφωση μιας συ-
νολικής στρατηγικής για την υγειονομι-
κή περίθαλψη και την ασφάλισή της. 

Η επίτευξη αυτού του στόχου προ-
ϋποθέτει τη συμμετοχή όλων των εμ-
πλεκόμενων φορέων στην αλυσίδα του
κόστους ασφάλισης.

Οι προτάσεις της ΕΑΕΕ
Η ΕΑΕΕ έχει ήδη καταθέσει στις αρ-

μόδιες αρχές συγκεκριμένες προτά-
σεις, όπως:
� Ενίσχυση του ανταγωνισμού στον το-
μέα της υγείας μέσω απλοποίησης του
πλαισίου για τη δημιουργία νέων ιδιωτι-
κών νοσοκομείων και την ταχύτερη

προσέλκυση επενδύσεων στον τομέα αυτόν. 
� Γενίκευση της εφαρμογής των DRGs (Diagnosis-Related
Groups) και στον ιδιωτικό τομέα, ανεξαρτήτως του ποιος
πληρώνει (ΕΟΠΥΥ, ασφαλιστικές εταιρείες, ιδιώτης). Τα
DRGs είναι διεθνώς εφαρμοζόμενα συστήματα ταξινόμη-
σης και αποζημίωσης νοσηλειών. Κάθε νοσηλεία ταξινομεί-
ται με έναν κωδικό DRG, στον οποίο αντιστοιχεί μια τιμή που
είναι το ποσό που πρέπει να πληρωθεί από τον ασθενή ή τον
ασφαλιστικό φορέα του. Η υιοθέτησή τους θα βοηθήσει ση-
μαντικά στη συγκράτηση των δαπανών υγείας και θα προ-
ωθήσει τη διαφάνεια.
� Επανεξέταση του υψηλού συντελεστή ΦΠΑ 24% στις ιδιωτι-
κές υπηρεσίες υγείας. 
� Επέκταση της απαλλαγής των ασφαλίστρων υγείας από τον
φόρο 15% σε όλες τις ηλικίες ή τουλάχιστον στις ηλικίες άνω
των 65 ετών.
� Σύμπραξη Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) μέσω συ-
νεργασίας των ασφαλιστικών εταιρειών με δημόσια νοσοκο-
μεία προς όφελος των πολιτών, των ασφαλισμένων και των
εσόδων του κράτους.

Η Ένωση Ασφαλιστικών Εταιρειών
παραδέχεται τις σημαντικές αυξήσεις 

και δηλώνει θετική σε αλλαγές 
για εξεύρεση λύσης 

- Οι πέντε προτάσεις της 

Γιατί αυξάνονται τα ασφάλιστρα υγείας

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com



ΤETAΡΤΗ 8 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ33

Τ ις προτεραιότητες της οικονομικής
πολιτικής της για το έτος που ξεκί-
νησε έχει θέσει η κυβέρνηση, με

στόχο τη διατήρηση της ανάπτυξης σε μια
χρονιά που βρίθει αβεβαιοτήτων, προκει-
μένου να καταφέρει η Ελλάδα να μείνει
αλώβητη από τη γενικότερη στασιμότητα
που καταγράφει η Ευρώπη - κυρίως οι
τρεις μεγάλες οικονομίες της: Γερμανία,
Γαλλία, Ιταλία. Σε αυτό το πλαίσιο, ο υπουρ-
γός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
μαζί με τους συνεργάτες του έχει θέσει
πέντε βασικούς στόχους για το 2025.

1. Συνετή δημοσιονομική διαχείριση
Η κυβέρνηση κινήθηκε σε αυτό τον άξο-

να κατά την πρώτη της θητεία και έχει απο-
φασίσει να συνεχίσει να ακολουθεί
τον δρόμο αυτόν, θεωρώντας ότι η
συνετή δημοσιονομική διαχείριση
αναγνωρίζεται από τους οίκους αξιο-
λόγησης κι έτσι η χώρα μας μπορεί
και δανείζεται πολύ φθηνότερα. Υπο-
λογίζεται ότι από τη στιγμή που λάβα-
με την επενδυτική βαθμίδα, αυτό έχει
φέρει εξοικονόμηση πόρων 800

εκατ., ενώ η εξοικονόμηση θα είναι ακόμη
μεγαλύτερη μόλις η Moody’s αποδώσει
στην Ελλάδα την επενδυτική βαθμίδα. Αυ-
τό θα μας δώσει τη δυνατότητα να δανειζό-
μαστε με ακόμη καλύτερους όρους. Υπάρ-
χουν βέβαια κάποιοι που θα ρωτήσουν: Μα
πάλι δανεικά; Η απάντηση καλώς ή κακώς
είναι ότι οι χώρες στον σύγχρονο κόσμο
δεν μπορούν να μη δανείζονται. Το να δα-
νείζεται με χαμηλά επιτόκια μια χώρα είναι
ένδειξη εμπιστοσύνης από τους θεσμικούς
επενδυτές, οι οποίοι τοποθετούν στα ελλη-
νικά ομόλογα χρήματα, θεωρώντας αυτο-
νόητο ότι με αυτά θα γίνουν επενδύσεις και
εφόσον η χώρα αναπτύσσεται (και η Ελλά-
δα τα τελευταία χρόνια συνεχώς αναπτύσ-
σεται), θα τους τα επιστρέψουμε πίσω και
με τόκο.

2. Περαιτέρω περιορισμός 
της φοροδιαφυγής

Την προηγούμενη χρονιά η κυβέρνηση
πέτυχε επιπλέον φορολογικά έσοδα από τη
φοροδιαφυγή ύψους 1,8 δισ. ευρώ. Για φέ-
τος το οικονομικό επιτελείο προσβλέπει
νέες αυξημένες φορολογικές εισπράξεις
κατά 2 δισ. Σύμφωνα με τον υπουργό Οικο-
νομικών, μεγάλο ρόλο σε αυτήν τη συγκέν-
τρωση πόρων θα παίξουν τα ηλεκτρονικά
εργαλεία που έχουν τεθεί και συνεχώς
αναβαθμίζεται η λειτουργία τους:

• Ψηφιακό Πελατολόγιο.
• Ψηφιακό Δελτίο Αποστολής.
• Ηλεκτρονικά Τιμολόγια.
• Επέκταση του myData.

Τα επιπλέον έσοδα θα πάνε για την πε-
ραιτέρω μείωση των φόρων των συνεπών
φορολογούμενων, που σημαίνει ότι η μεί-
ωση θα αφορά τους άμεσους φόρους. Με
αυτό τον τρόπο θα κερδίζουν εκείνοι που
πληρώνουν, ενώ μέσα από τις μειώσεις των
έμμεσων φόρων επωφελούνται και οι
ασυνεπείς. Σύμφωνα με διάφορες πληρο-
φορίες, είναι πολύ πιθανή η μείωση του
συντελεστή των 20.000 ευρώ κάτω από το
22% που είναι σήμερα, αλλά και η δημιουρ-
γία ενός ενδιάμεσου κλιμακίου μεταξύ των
20.000 και 30.000 ευρώ, κινήσεις που υπο-
λογίζεται ότι θα μειώσουν τη φορολογία
κυρίως της μεσαίας τάξης. 

3. Έμφαση σε ανταγωνιστικότητα,
εξωστρέφειακαι ανάπτυξη

Στοχεύοντας στη βελτίωση αυτών των
χαρακτηριστικών της οικονομίας, η κυβέρ-
νηση προχώρησε την προηγούμενη χρονιά
στη μείωση των ασφαλιστικών εισφορών
κατά μία μονάδα προκειμένου να μειωθεί
το μη μισθολογικό κόστος, ενώ είναι προ-
γραμματισμένες και νέες μειώσεις μέχρι
το εκλογικό 2027.

Παράλληλα, δεν σταματά η προσπάθεια

αξιοποίησης των ευρωπαϊκών πόρων που
δίνονται στη χώρα μας μέσω του ΕΣΠΑ και
του Ταμείου Ανάκαμψης, καθώς τα συγκε-
κριμένα κονδύλια έχουν κάνει τη διαφορά
στην αποδοτικότητα της οικονομίας μας. 

Την ίδια στιγμή, η κυβέρνηση ετοιμάζει
και τον καινούργιο νόμο που θα διέπει την
Κεφαλαιαγορά, γεγονός που δείχνει ότι το
Μέγαρο Μαξίμου δεν είναι ικανοποιημένο
από τη μέχρι τώρα πορεία του ελληνικού
χρηματιστηρίου. Προφανώς το θέμα δεν
είναι μόνο αν ανεβαίνει ο γενικός δείκτης,
αλλά κατά πόσο το χρηματιστήριο θεωρεί-
ται από τους επιχειρηματίες ένας τόπος
ανεύρεσης επενδυτικών πόρων, κάτι που
σήμερα είναι ξεκάθαρο ότι δεν συμβαίνει.
Αυτός είναι και ο λόγος που η ελληνική
αγορά παραμένει ρηχή με δευτερεύουσες
εισαγωγές στο ταμπλό που δεν έχουν αλ-
λάξει την εικόνα που έχουν Έλληνες και
ξένοι επενδυτές για τη λεωφόρο Αθηνών. 

4. Αξιοποίηση της ακίνητης 
περιουσίας του Δημοσίου

Η κυβέρνηση ετοιμάζεται να προχωρή-
σει μέσα στο 2025 στην παραχώρηση 22
περιφερειακών αεροδρομίων με διαδικα-

σίες που θα ακολουθήσουν τοπρότυπο των
μεγαλύτερων που ήδη παραχωρήθηκαν
και λειτουργούν με επιτυχία. Στόχος είναι
έως το τέλος του 2027 να καταγραφεί αύ-
ξηση κατά 35% της λειτουργικής κερδοφο-
ρίας των συγκεκριμένων εγκαταστάσεων
και να φτάσει στα 114 εκατ. ευρώ.

Επιπλέον προχωρούν η συστηματική
αξιοποίηση των ακινήτων που έχει στην
κατοχή της η ΕΤΑΔ αλλά και ο εκσυγχρονι-
σμός του Μητρώου Ακίνητης Περιουσίας.

5. Ενίσχυση κοινωνικής πολιτικής
Βασικό μέτρο σε αυτή την προσπάθεια εί-

ναι η νέα αύξηση του κατώτατου μισθού τον
Απρίλιο, που υπολογίζεται να ανεβάσει τις
ελάχιστες αποδοχές από τα 830 ευρώ που
είναι σήμερα στα 880 ή ίσως και 890. Οι
αποφάσεις δεν έχουν ληφθεί ακόμη, ήδη
όμως στο υπουργείο Εργασίας έχουν ξεκι-
νήσει οι σχετικές διαδικασίες και συζητή-
σεις με ειδικούς και κοινωνικούς εταίρους.
Μαζί με τις αποδοχές του ιδιωτικού τομέα
θα αυξηθούν και οι βασικοί μισθοί στα κλι-
μάκια του Δημοσίου, αλλά και οι συντάξεις,
οι οποίες πλέον κάθε χρόνο αναπροσαρμό-
ζονται ακολουθώντας τον μαθηματικό τύπο
Πληθωρισμός + Ανάπτυξη /2.

Σημαντικό κομμάτι της κοινωνικής πολι-
τικήςείναι και η δρομολόγησηεπιπλέονδα-
πανών προς την Υγεία. Οι πόροι προς αυτή
την κατεύθυνση είναι αυξημένοι κατά 75%
από το 2019, ενώ χάρη στο Ταμείο Ανάκαμ-
ψης θα ανακαινιστούν δεκάδες νοσοκομεία
και Κέντρα Υγείας σε όλη την Ελλάδα. Ο
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Δημοσιονομική διαχείριση, πάταξη της φοροδιαφυγής, ανάπτυξη
και ανταγωνιστικότητα αλλά και κοινωνική πολιτική 

με παράλληλη αξιοποίηση της περιουσίας του Δημοσίου 
είναι οι άξονες στους οποίους θα κινηθεί η κυβέρνηση φέτος

Οι πέντε προτεραιότητες του ’25

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Το υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών προχώρη-
σε τη διαδικασία των απαλλοτριώσεων για το έργο
της οδικής σύνδεσης του 6ου προβλήτα του ΟΛΘ με
τον ΠΑΘΕ και το έργο αναμένεται να ξεκινήσει άμε-
σα. Η απόφαση αυτή σηματοδοτεί το ξεμπλοκάρισμά
του και ως εκ τούτου το έργο αναμένεται να ολοκλη-
ρωθεί το δεύτερο εξάμηνο του 2026, σε διάστημα,
συνολικά, 18 μηνών. 
Παράλληλα βγήκε απόφαση και για τις απαλλοτριώ-
σεις που έχουν να κάνουν με την προαίρεση του έρ-
γου που αφορά τη σύνδεση του συγκεκριμένου άξο-

να με το τοπικό οδικό δίκτυο και περιοχές με μεγάλη
εμπορευματική κίνηση. Με αυτό η σύμβαση της
προαίρεσης μπορεί να προχωρήσει επίσης σε υλο-
ποίηση.
Το έργο αφορά τη σύνδεση της Εγνατίας Οδού με τον
6ο προβλήτα του λιμανιού της Θεσσαλονίκης, μήκους
3,5 χλμ. περίπου, εκ των οποίων το 1,4 χλμ. είναι ήδη
σε κυκλοφορία και η κατασκευή είχε αρχίσει σε
προγενέστερες περιόδους. Η σύνδεση αναπτύσσεται
επί οδογέφυρας αμφίδρομης κατεύθυνσης, κατά το
μεγαλύτερό της τμήμα. Παράλληλα, αναβαθμίζεται

μέρος του τοπικού οδικού δικτύου στη βιομηχανική
περιοχή του Καλοχωρίου, αποκαθιστώντας τη σύνδε-
σή του με τον 6ο προβλήτα και τον ΠΑΘΕ.
Με αυτόν τον τρόπο η δυτική είσοδος της Θεσσαλονί-
κης θα αποσυμφορηθεί, καθώς τα οχήματα μεταφο-
ρών με κατεύθυνση το λιμάνι θα εκτρέπονται πριν
από τη συμβολή της εσωτερικής περιφερειακής
οδού Θεσσαλονίκης με τον ΠΑΘΕ, με αποτέλεσμα την
ομαλότερη και ασφαλέστερη ροή τους, ενώ θα απο-
φορτιστεί και το τοπικό οδικό δίκτυο από την κίνηση
βαρέων φορτηγών.

Ξ
εκάθαρη ψήφο εμπιστοσύνης έλα-
βαν οι δημόσιες αστικές συγκοινω-
νίες το 2024 από τους πολίτες και

επισκέπτες της πρωτεύουσας, καθώς,
σύμφωνα με το επίσημο απολογιστικό
δελτίο, καταγράφηκε αύξηση στις επικυ-
ρώσεις των εισιτηρίων σε ποσοστό 9% στο

σύνολο του έτους σε σχέση με το
2023, ενώ, παράλληλα, αποτυπώθηκε
και αύξηση στις εισπράξεις του ομί-
λου κατά 13,5%, επίσης στο σύνολο
του έτους. 

Από τον Σεπτέμβριο του 2024 και
μετά, τα έσοδα παρουσίασαν αυξανό-
μενη άνοδο, ξεπερνώντας και τα προ

πανδημίας επίπεδα, κι ας είναι σε ισχύ οι
μειωμένες τιμές κομίστρου, με το απλό ει-
σιτήριο στο 1,2 ευρώ, από 1,4 ευρώ. Ιδιαίτε-
ρα αυξημένη είναι η κίνηση στις γραμμές
του αεροδρομίου, οι οποίες συμβάλλουν
στο 23% της αύξησης των εισπράξεων.

Αξιοσημείωτη είναι και η διείσδυση της
εφαρμογής EMV - Tap & Pay, η οποία είναι
διαθέσιμη από τον Απρίλιο του 2024, στους
επιβάτες που μετακινούνται με τις λεωφο-
ρειακές γραμμές Express του αεροδρομί-
ου, οι οποίοι αξιοποιούν τη νέα δυνατότητα
πληρωμής με τραπεζικές κάρτες. Από την
έναρξη της πιλοτικής εφαρμογής έχουν
χρησιμοποιήσει την υπηρεσία περισσότε-
ροι από 90.000 χρήστες και ο μέσος όρος
συναλλαγών ανέρχεται σε ποσοστό 9% επί
του συνόλου των συναλλαγών που πραγ-
ματοποιούνται στα οχήματα Express.

Τι λέει ο διευθύνων σύμβουλος 
του ομίλου Γιώργος Σπηλιόπουλος 

«Το 2024 οι μετακινήσεις στο δίκτυο του
Ομίλου ΟΑΣΑ αυξήθηκαν σημαντικά, συμ-
βάλλοντας και σε αντίστοιχη αύξηση των
εσόδων. Αποτυπώνεται έτσι η ενίσχυση

της εμπιστοσύνης του επιβατικού κοινού
προς τις προσφερόμενες συγκοινωνιακές
υπηρεσίες. Με όραμα, σχέδιο και μεθοδι-
κότητα βελτιώνουμε καθημερινά τις προ-
σφερόμενες υπηρεσίες. Προσθέτουμε νέα
σύγχρονης τεχνολογίας λεωφορεία, διευ-
ρύνουμε σε συνεργασία με την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση το δίκτυό μας, ανακαινίζουμε
σταθμούς του μετρό, ξεκινάμε πλήρη εκ-
συγχρονισμό και προμήθεια νέων συρμών.
Η εφαρμογή του Tap & Pay σε όλα το δί-

κτυο αποτελεί ένα ακόμα βήμα στην εξελι-
κτική πορεία των δημόσιων αστικών συγ-
κοινωνιών Αττικής. Με βάση το στρατηγικό
σχέδιο μεταφορών, κινούμαστε με σταθε-
ρά βήματα και στοχευμένες παρεμβάσεις
προς το όραμα, ώστε τα ΜΜΜ να αποτε-
λούν την πρώτη επιλογή για τη μετακίνηση
των κάτοικων και επισκεπτών συμβάλλον-
τας αποφασιστικά στη βιώσιμη αστική κι-
νητικότητα με έξυπνες, πράσινες μετακι-
νήσεις και εξορθολογισμό της κυκλοφο-

ρίας», σημείωσε ο διευθύνων σύμβουλος
του ΟΑΣΑ Γιώργος Σπηλιόπουλος.

Εξίσου σημαντικά όμως είναι και τα
στοιχεία απολογισμού των δράσεων κατά
της εισιτηριοδιαφυγής, που εφαρμόζονται
σε συνεργασία με το υπουργείο Υποδομών
και Μεταφορών από τον Σεπτέμβριο του
2024, με τον αριθμό των ελέγχων και επι-
βληθέντων προστίμων να παρουσιάζει
πλέον μέση μηνιαία αύξηση 50% και 45%
αντίστοιχα έναντι του 2023.

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Ξεκινά το έργο της οδικής σύνδεσης του 6ου προβλήτα του ΟΛΘ με τον ΠΑΘΕ

Η άνοδος κατά 9% που καταγράφηκε στις επικυρώσεις
των εισιτηρίων έφερε και περισσότερα έσοδα 

κατά 13,5% σε σχέση με το 2023

ΟΑΣΑ: Αύξησε τις εισπράξεις το 2024

Ο διευθύνων σύμβουλος 
του ΟΑΣΑ 

Γιώργος Σπηλιόπουλος
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Σε επιδότηση του ηλεκτρικού ρεύματος των οικια-
κών καταναλωτών αλλά και των δικαιούχων του Κοι-
νωνικού Οικιακού Τιμολογίου (ΚΟΤ) -χωρίς εισοδημα-
τικά κριτήρια και ανεξαρτήτως παρόχου- και τον Ια-
νουάριο προχώρησε το υπουργείο Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, με το συνολικό κόστος της ενίσχυσης να
ανέρχεται σε 20,9 εκατ. ευρώ.

Συγκεκριμένα, οι ενισχύσεις για την ηλεκτρική ενέρ-
γεια για όλες τις παροχές κύριας και μη κύριας κατοικίας
διαμορφώνονται ως εξής:
� Για μηνιαίες καταναλώσεις έως 500kWh, η ενίσχυ-
ση διαμορφώνεται σε 15 €/MWh ή 1,5 λεπτό/kWh. Η
κατηγορία αυτή καταλαμβάνει το 90% των νοικοκυριών
στην Ελλάδα.

Σημειώνεται πως οι ενισχύσεις αφορούν καταναλω-
τές οι οποίοι είναι συμβεβλημένοι σε κυμαινόμενα τι-

μολόγια ηλεκτρικής ενέργειας.
� Στα νοικοκυριά που είναι ενταγμένα στο Κοινωνικό Οι-
κιακό Τιμολόγιο (ΚΟΤ), η ενίσχυση ανέρχεται σε 35
€/MWh ή 3,5 λεπτά/kWh για το σύνολο της κατανάλωσης.

Επισημαίνεται ότι η μεσοσταθμική τιμή του «πράσι-
νου» τιμολογίου για τους τρεις μεγαλύτερους παρόχους
σε μερίδιο αγοράς στη χαμηλή τάση (άνω του 80% της οι-
κιακής κατανάλωσης), συμπεριλαμβανομένης της επι-
δότησης Ιανουαρίου, ανέρχεται σε 140,3 €/MWh ή 14,03

λεπτά/kWh και είναι ελαφρώς μειωμένη από το επίπεδο
του προηγούμενου μήνα.

Σε ό,τι αφορά τις ενισχύσεις του ρεύματος των επι-
χειρήσεων, στο πλαίσιο χθεσινής ραδιοφωνικής του
συνέντευξης στον Real FM, ο αρμόδιος υπουργός Θεό-
δωρος Σκυλακάκης σημείωσε: «Θα περιμένουμε να
δούμε και τις τιμές του Φεβρουαρίου και στη συνέχεια
θα αποφασίσουμε». Όπως συμπλήρωσε, «οι επιχειρή-
σεις θα επιχορηγηθούν άπαξ και οι επιδοτήσεις θα
αφορούν τους μήνες Δεκέμβριο και Ιανουάριο και αν
κριθεί αναγκαίο και για τον Φεβρουάριο». Τέλος, σχο-
λιάζοντας τη διακοπή ρωσικού αερίου προς την Ευρώ-
πη μέσω Ουκρανίας, εμφανίστηκε αισιόδοξος, ενώ για
τις πιθανές επιπτώσεις αυτής της εξέλιξης στην Ελλάδα
ξεκαθάρισε: «Στην Ελλάδα είμαστε καλυμμένοι γιατί
προμηθευόμαστε και LNG».

Σ
το πιο κρίσιμο στάδιο περνά το GRE-
GY- Elica Interconnector, το μεγάλο
έργο ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλά-

δας - Αιγύπτου, αφού το επόμενο διάστημα,
πιθανότατα εντός του επόμενου διμήνου,
αναμένεται να ολοκληρωθούν οι τεχνικές
μελέτες, οι οποίες θα κρίνουν την οριστική
όδευση του καλωδίου αλλά και τα τελικά κό-
στη, σηματοδοτώντας την είσοδο του φιλό-

δοξου «πράσινου» ενεργειακού πρό-
τζεκτ του Ομίλου Κοπελούζου στη φά-
ση υλοποίησης.

Ήδη περισσότερες από 20 διεθνείς
εταιρείες φλερτάρουν με το έργο,
έχοντας εκδηλώσει ενδιαφέρον για τη
συμμετοχή τους σε αυτό, γεγονός το
οποίο αναδεικνύει και το διεθνές εν-
διαφέρον. Σύντομα αναμένεται η ανα-
κοίνωση των οικονομικών προσφο-

ρών από τους επιλεγέντες της short list, κάτι
που θα σηματοδοτήσει την οριστικοποίηση
της καλύτερης δυνατής διαδρομής του υπο-
θαλάσσιου καλωδίου, αλλά και τα σημεία
προσαιγιάλωσης στις δύο χώρες.

Επαφές σε επίπεδο κορυφής
Η ηλεκτρική διασύνδεση των δύο χωρών

ενισχύει τον ρόλο της Ελλάδας ως «λεωφό-
ρου» πράσινης ενέργειας προς την υπόλοιπη
Ευρώπη, ενώ δημιουργεί και νέες προοπτι-
κές για την ενεργειακή συνεργασία στην

Ανατολική Μεσόγειο. Ως εκ τούτου, το έργο
και γενικότερα η σημασία του ξεπερνούν τα
εθνικά συμφέροντα, ενώ θεωρείται έργο γε-
ωστρατηγικής σημασίας, τόσο για την Ευρώ-
πη όσο και για την άλλη άκρη του Ατλαντικού.

Υπό αυτό το πρίσμα, το πρότζεκτ βρίσκε-
ται ψηλά στην ατζέντα της σημερινής επί-
σκεψης του πρωθυπουργού Κυριάκου Μη-
τσοτάκη στο Κάιρο, στο πλαίσιο της τριμε-
ρούς συνάντησης με τον πρόεδρο της Αιγύ-
πτου Αμπντέλ Φατάχ αλ Σίσι και τον πρό-
εδρο της Κύπρου Νίκο Χριστοδουλίδη. Την
ελληνική αποστολή θα συνοδεύουν και επι-
χειρηματίες, οι οποίοι θα έχουν συναντή-
σεις με επιχειρηματίες των τριών χωρών, με
στόχο τη διερεύνηση επενδυτικών ευκαι-
ριών, κυρίως στον ενεργειακό κλάδο.

Επιπλέον, προβλέπεται η ενεργοποίηση

της συνεργασίας μεταξύ των διαχειριστών
των εθνικών δικτύων μεταφοράς ηλεκτρικής
ενέργειας Ελλάδας και Αιγύπτου, με τον αιγυ-
πτιακό Διαχειριστή Συστήματος Μεταφοράς
(EETC) να συμμετέχει ως υποψήφιος μέτο-
χος, ενώ έχει ήδη υπογραφεί Μνημόνιο Συ-
ναντίληψης (MoU) μεταξύ του ΑΔΜHE και της
Elica σχετικά με την προοπτική εισόδου του
ΑΔΜΗΕ στο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας
που αναπτύσσει το έργο με ποσοστό 33,3%.

Στα 4,2 δισ. ο προϋπολογισμός
Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται

στα 4,2 δισ. ευρώ, ενώ έχει ενταχθεί στα Έρ-
γα Κοινού Ευρωπαϊκού Ενδιαφέροντος 
(PCI). Παράλληλα έχει ήδη ενταχθεί στη λί-
στα έργων προτεραιότητας Global Gateway
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η οποία περιλαμ-

βάνει μεταξύ άλλων κρίσιμες και στρατηγι-
κές υποδομές για την ΕΕ. Το υποθαλάσσιο
ηλεκτρικό καλώδιο, το οποίο θα συνδέσει
ηλεκτρικά τις δύο χώρες, θα μεταφέρει
3.000 MW πράσινης ηλεκτρικής ενέργειας -
παραγόμενα από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέρ-
γειας (κυρίως αιολικά πάρκα) ισχύος 9,5
GW- από την Αίγυπτο στην Ελλάδα.

Από τη συνολική ενέργεια που θα μετα-
φέρεται στη χώρα μας, περίπου το ένα τρίτο
θα καταναλώνεται στην Ελλάδα από οικια-
κούς καταναλωτές και βιομηχανίες, το ένα
τρίτο θα εξάγεται σε γειτονικές ευρωπαϊκές
χώρες και το ένα τρίτο θα χρησιμοποιείται
στην Ελλάδα, για παραγωγή πράσινου
υδρογόνου, με τη μεγαλύτερη ποσότητα αυ-
τού του υδρογόνου να εξάγεται και αυτό στις
γειτονικές ευρωπαϊκές χώρες.

Εντός του επόμενου διμήνου αναμένεται
να ολοκληρωθούν οι τεχνικές μελέτες

για το GREGY- Elica Interconnector, 
οι οποίες θα κρίνουν την οριστική όδευση
του καλωδίου αλλά και τα τελικά κόστη

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr

ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΕΛΛΑΔΑΣ - ΑΙΓΥΠΤΟΥ

Επιδότηση ρεύματος: Στο 1,5 λεπτό/kWh η ενίσχυση των νοικοκυριών τον Ιανουάριο

Σε κρίσιμη καμπή 
το mega project 
του Ομίλου Κοπελούζου



Ν
έα ισχυρή ώθηση στα προ-
γράμματα επιχειρηματικό-
τητας, με έμφαση στις γυ-

ναίκες και σε άλλες ευάλωτες κατη-
γορίες πολιτών, θέλει να δώσει η

Δημόσια Υπηρεσία
Απασχόλησης το
2025, κάνοντας μάλι-
στα.. .  ποδαρικό με
ένα γενναίο πρό-
γραμμα επιδότησης,
που ανέρχεται σε
17.000 ευρώ.

Σύμφωνα με την
Υπηρεσία, την Τρίτη 21 Ιανουαρίου
λήγει η προθεσμία υποβολής αιτήσε-
ων χρηματοδότησης για το νέο πρό-
γραμμα επιχειρηματικότητας για
ανέργους 30-59 ετών με έμφαση στις
γυναίκες. Στόχος της δράσης, συνο-
λικού προϋπολογισμού 100 εκατ. ευ-
ρώ, είναι η προώθηση της επιχειρη-
ματικότητας μέσω της δημιουργίας
νέων, μικρών και μεσαίων επιχειρή-
σεων από 5.880 ανέργους. Ήδη πε-
ρισσότερες από 3.500 αιτήσεις είτε
έχουν υποβληθεί, είτε βρίσκονται σε
κατάσταση επεξεργασίας.

Η διάρκεια της επιχορήγησης εί-
ναι 12 μήνες με έναρξη την ημερο-
μηνία έναρξης δραστηριότητας της

επιχείρησης. Το ποσό ενίσχυσης κά-
θε νέας επιχείρησης ανέρχεται σε
17.000 ευρώ και καταβάλλεται σε
τρεις δόσεις. Η πρώτη δόση ύψους
4.600 ευρώ θα καταβληθεί μετά την
έναρξη της δραστηριότητας, η οποία
θα αποδεικνύεται με την έκδοση του
σχετικού Αριθμού Φορολογικού
Μητρώου και της επωνυμίας της
επιχείρησης. Με τη λήξη του α’ εξα-
μήνου, μετά την έναρξη δραστηριό-
τητας, ο δικαιούχος θα λάβει τη 2η

δόση ύψους 6.200 ευρώ, ενώ η τρίτη
και τελευταία δόση ύψους 6.200 ευ-
ρώ θα καταβληθεί στο τέλος του
πρώτου έτους.

Η αίτηση χρηματοδότησης, στην
οποία περιλαμβάνεται πρόταση του
επιχειρηματικού τους σχεδίου, υπο-
βάλλεται ηλεκτρονικά στο Ολοκλη-
ρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα
Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ) του

υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση https://opske.gr/el. Οι αι-
τήσεις θα αξιολογηθούν από τη ΔΥ-
ΠΑ προκειμένου να επιλεγούν οι
επιχειρηματικές προτάσεις που θα
ενταχθούν με τη μεθοδολογία της
συγκριτικής αξιολόγησης.

Το πρόγραμμα συγχρηματοδοτεί-
ται από το Ελληνικό Δημόσιο και το
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο
πλαίσιο του Προγράμματος «Αν-
θρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική
Συνοχή» 2021-2027. Σύμφωνα με τη
ΔΥΠΑ, για τη δημόσια πρόσκληση
και αναλυτικές πληροφορίες οι εν-
διαφερόμενοι μπορούν να επισκε-
φθούν την ηλεκτρονική διεύθυνση
https://www.dypa.gov.gr/active-
employment-policies.

Φέτος η ΔΥΠΑ αναμένεται να δώ-
σει εκ νέου δυναμικό «παρών» στην
προώθηση προγραμμάτων απασχό-
λησης και κατάρτισης ανέργων, στη-
ρίζοντας παράλληλα και την επιχει-
ρηματικότητα. Ισχυρός πυλώνας
στήριξης της πολιτικής που εφαρμό-
ζει η διοίκηση της Υπηρεσίας, υπό
τον Σπύρο Πρωτοψάλτη, είναι οι πό-
ροι του Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας. 
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Οι προϋποθέσεις 
και οι προθεσμίες 

του νέου προγράμματος 
συνολικού προϋπολογισμού

100 εκατ. ευρώ

Νέα μείωση 
των επιτοκίων για
καταθέσεις και δάνεια

Σε τροχιά... μηδενισμού έχουν εισέλ-
θει τα επιτόκια καταθέσεων, ενώ την ίδια
στιγμή, λόγω της μείωσης των επιτοκίων
του ευρώ από την Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα, καταγράφεται νέα, έστω και μι-
κρή, μείωση των επιτοκίων των δανείων
σε όλες τις κατηγορίες.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Τραπέζης
της Ελλάδος για τον Νοέμβριο, το μέσο
σταθμισμένο επιτόκιο των νέων καταθέ-
σεων μειώθηκε στο 0,49%, ενώ το αντί-
στοιχο επιτόκιο των νέων δανείων μει-
ώθηκε στο 5,27%. Το μέσο σταθμισμένο
επιτόκιο του συνόλου των υφιστάμενων
καταθέσεων παρέμεινε σχεδόν αμετά-
βλητο στο 0,50%, ενώ το αντίστοιχο επι-
τόκιο των δανείων μειώθηκε στο 5,75%.

Το μέσο επιτόκιο των καταθέσεων μίας
ημέρας από νοικοκυριά παρέμεινε αμε-
τάβλητο στο 0,03%, ενώ το αντίστοιχο από
επιχειρήσεις παρέμεινε σχεδόν αμετά-
βλητο στο 0,16%. Στις καταθέσεις με
διάρκεια έως ένα έτος το μέσο επιτόκιο
μειώθηκε κατά 10 μονάδες βάσης και
διαμορφώθηκε στο 1,74%, ενώ για τις
επιχειρήσεις στο 2,56% από 2,77% τον
Οκτώβριο. Από την άλλη, το μέσο επιτό-
κιο στα υφιστάμενα υπόλοιπα των στεγα-
στικών δανείων με διάρκεια άνω των 5
ετών παρέμεινε σχεδόν αμετάβλητο στο
4,26%, ενώ το ίδιο ισχύει και για τα κατα-
ναλωτικά στο 8,32%.

Το μέσο επιτόκιο των επιχειρηματι-
κών δανείων χωρίς καθορισμένη διάρ-
κεια μειώθηκε κατά 7 μονάδες βάσης
και διαμορφώθηκε στο 5,95%, ενώ το αν-
τίστοιχο των επαγγελματικών δανείων
μειώθηκε κατά 8 μονάδες βάσης και
διαμορφώθηκε στο 7,36%. Το μέσο επι-
τόκιο των νέων επιχειρηματικών δανεί-
ων με συγκεκριμένη διάρκεια και κυ-
μαινόμενο επιτόκιο μειώθηκε κατά 17
μονάδες βάσης και διαμορφώθηκε στο
4,81%. Το μέσο επιτόκιο των δανείων τα-
κτής λήξης με κυμαινόμενο επιτόκιο
προς μικρομεσαίες επιχειρήσεις μει-
ώθηκε κατά 34 μονάδες βάσης και δια-
μορφώθηκε στο 5,02%. Τέλος, το μέσο
επιτόκιο των καταναλωτικών δανείων
χωρίς καθορισμένη διάρκεια (κατηγο-
ρία που περιλαμβάνει τα δάνεια μέσω
πιστωτικών καρτών, τα ανοικτά δάνεια
και υπεραναλήψεις από τρεχούμενους
λογαριασμούς) αυξήθηκε κατά 7 μονά-
δες βάσης και διαμορφώθηκε στο
15,02%.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Ποιοι θα πάρουν €17.000 από
τη ΔΥΠΑ για ίδρυση επιχείρησης

Ο διοικητής και πρόεδρος
του ΔΣ της ΔΥΠΑ 

Σπύρος Πρωτοψάλτης
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Γ
ια ένα 24ωρο έμεινε στην κορυφή της βαθμολο-
γίας ο Παναθηναϊκός, καθώς ο Ολυμπιακός επέ-
στρεψε σε αυτή, μετά τη νίκη του 2-0 επί του Πα-

ναιτωλικού στο Αγρίνιο. Μια νίκη που συνοδεύτηκε από
«φωνές» για τη διαιτησία του Τάσου Σιδηρόπουλου και
τον VAR Άγγελο Ευαγγέλου, κυρίως για το πέναλτι με το
οποίο άνοιξε το σκορ ο Ολυμπιακός στις καθυστερήσεις

του πρώτου ημιχρόνου. 
Η αλήθεια είναι ότι στη συγκεκριμένη

φάση δεν φάνηκε να υπάρχει κάποια
παράβαση, γι’ αυτό και σε ροή αγώνα ο
Σιδηρόπουλος έδειξε άουτ. Μια από-
φαση για την οποία εκείνη τη στιγμή δεν
διαμαρτυρήθηκε κανείς από τον Ολυμ-
πιακό, σε αγωνιστικό χώρο και πάγκο,
ούτε καν για… κόρνερ, για να στοιχει-

οθετεί και επαφή με τον Τορεχόν του Παναιτωλικού,
που τελικά χρεώθηκε το χέρι. Εν τέλει, ο Ευαγγέλου μί-
λησε στην ενδοεπικοινωνία στον Σιδηρόπουλο, τον
έστειλε στο VAR κι αυτός καταλόγισε πέναλτι μέσα σε
δευτερόλεπτα.

Ο Παναιτωλικός, που σπανίως διαμαρτύρεται για τη

διαιτησία, εξέδωσε οργισμένη ανακοίνωση στην οποία
«φωνάζει» και για την αποβολή του Πέρες, ωστόσο η
φάση του πέναλτι είναι αυτή που έχει μπει στο μικρο-
σκόπιο και έχει «ανάψει» και πάλι τα αίματα στο πρωτά-
θλημα. Οι «ερυθρόλευκοι», πάντως, έκαναν τη δουλειά
τους με το πέναλτι του Ελ Κααμπί και το γκολ του Τσικί-
νιο, επικρατώντας 2-0 στο Αγρίνιο επί της ομάδας που
τους κράτησε στο 0-0 στον πρώτο γύρο στο «Γεώργιος
Καραϊσκάκης». Έτσι, έφτασαν στους 37 βαθμούς, αφή-
νοντας δεύτερο τον Παναθηναϊκό στους 35, ενώ ακο-
λουθεί η ΑΕΚ με 34 και ο ΠΑΟΚ με 33 βαθμούς στην αμ-
φίρροπη φετινή μάχη για τον τίτλο.

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει και η επόμενη
αγωνιστική, όπου ο Ολυμπιακός υποδέχεται τον Άρη
στο «Γεώργιος Καραϊσκάκης», με τους «κίτρινους» να

είναι σε μια κατάσταση εσωστρέφειας, με ανοικτή κόν-
τρα προπονητή και παικτών με μερίδα των οπαδών, η
οποία προέκυψε στην τελευταία εντός έδρας αναμέτρη-
ση και την ήττα από τον ΟΦΗ με 0-2. 

Ο δεύτερος Παναθηναϊκός θα δοκιμαστεί στις Σέρ-
ρες, ενώ εντός έδρας αγώνες έχουν ΑΕΚ και ΠΑΟΚ
απέναντι σε Καλλιθέα και Βόλο αντίστοιχα, κι αφού
πρώτα θα έχουν αναμετρηθεί μεταξύ τους στην αυριανή
ρεβάνς του Κυπέλλου στην Τούμπα. Μια αναμέτρηση
επίσης οριακή, μετά τα όσα προηγήθηκαν στον πρώτο
αγώνα στη Νέα Φιλαδέλφεια, που επέσυραν και τη βα-
ριά τιμωρία για τον Ραζβάν Λουτσέσκου…

Τα αποτελέσματα της 17ης αγωνιστικής
ATHENS KALLITHEA - ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ ........................ 2-1

ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ - ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ ..........................1-0

ΑΡΗΣ - ΟΦΗ ............................................................ 0-2

ΒΟΛΟΣ - ΑΕΚ .......................................................... 2-4

ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ - ASTERAS AKTOR ............................ 0-1

ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ - ΠΑΟΚ ........................................2-1

ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ - ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ............................ 0-2

Ο τρόπος που πέρασε από το Αγρίνιο ο Ολυμπιακός
ήρθε να βάλει… μπουρλότο στο πρωτάθλημα, 

με τις διαφορές στη βαθμολογία ανάμεσα 
στους τέσσερις πρώτους να είναι οριακές…

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Β Α Θ Μ Ο Λ Ο Γ Ι Α  
(μετά τη 17η αγωνιστική)

Θ. Ομάδα Αγ. Γκολ υπέρ-κατά Βαθμοί

1. ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ...............17 ..................30-11................37

2. ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ .........17 ..................18-10................35

3. ΑΕΚ................................17..................29-12 ...............34

4. ΠΑΟΚ.............................17..................32-18 ...............33

5. ΑΡΗΣ .............................17..................21-20 ...............27

6. ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ............17 ..................15-14................23
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«Καρφί» από τον Μιρτσέα
Καυστικός για την τιμωρία του γιου του, και

προπονητή του ΠΑΟΚ, εμφανίστηκε ο Μιρτσέα
Λουτσέσκου. «Δεν θέλω να το συζητήσω. Μπορεί
κανείς να καταλάβει ποια ήταν η πρόθεσή του και
ποια είναι η πρόθεση για αυτόν. Αντίο!» είπε ο
προπονητής της εθνικής ομάδας της Ρουμανίας,
κατά τη διάρκεια δηλώσεων σε συμπατριώτες
του δημοσιογράφους. 

Οι ευχές στον Αταμάν

Γενέθλια είχε χθες ο Εργκίν Αταμάν, ο οποίος
έγινε 59 ετών. Ο Τούρκος προπονητής του Πανα-
θηναϊκού Aktor δέχθηκε τις ευχές από την «πρά-
σινη» ΚΑΕ, η οποία ανάρτησε στα social media
μια φωτογραφία με τους τίτλους που κατέκτησε
πέρσι, Ευρωλίγκα και πρωτάθλημα, και ευχήθη-
κε στον έμπειρο προπονητή να έχει υγεία και να
κατακτήσει ακόμα περισσότερες. 

«Δανεικός ο Τισουντάλι»
«Φουντώνουν» τα μεταγραφικά σενάρια και

ένα από αυτά θέλει τον ΠΑΟΚ να παραχωρεί δα-
νεικό τον Ταρίκ Τισουντάλι. Σύμφωνα με Γάλλο
δημοσιογράφο, ο «δικέφαλος του Βορρά» δεν
αποκλείεται στη διάρκεια του Ιανουαρίου να δώ-
σει με τη μορφή δανεισμού τον Αλγερινό επιθετι-
κό. Η ομάδα που παρουσιάζεται να ενδιαφέρεται
για αυτόν είναι η Αλ Ουάσλ από τα Ηνωμένα Αρα-
βικά Εμιράτα. 

Συναγερμός 
για τον Χάουαρντ

Τραυματίας αποχώρησε από την αναμέτρηση
της Μπασκόνια με τη Ρεάλ Μαδρίτης ο Μάρκους
Χάουαρντ, μετά από σύγκρουση με τον Μάριο
Χεζόνια. Στην ομάδα των Βάσκων έχει σημάνει
συναγερμός, καθώς ο Αμερικανός σταρ κινδυ-
νεύει να χάσει τους αγώνες με Ολυμπιακό και
Παναθηναϊκό για την Ευρωλίγκα. 

Νοκάουτ ο Κλάιμπερν
Μεγάλη απώλεια για τη Βίρτους Μπολόνια και

για την Ευρωλίγκα γενικότερα, καθώς ο Ουίλ

Κλάιμπερν θα μείνει εκτός δράσης για τουλάχι-

στον δύο μήνες. Σύμφωνα με την ενημέρωση

της ιταλικής ομάδας, ο Αμερικανός έχει πελμα-

τιαία απονευρωσίτιδα και έτσι θα πρέπει να πα-

ραμείνει στα πιτς, προκειμένου να αντιμετωπί-

σει το πρόβλημα. 
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Σ
ωρεία δημοσιευμάτων τα τελευταία
24ωρα συνδέει τον Ολυμπιακό με τον
Άντονι της Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ. Οι

«ερυθρόλευκοι» θεωρείται δεδομένο πως θα
ενισχυθούν, ωστόσο τις τελευταίες ημέρες
διαψεύδουν ότι υπάρχει ενδιαφέρον για τον
Βραζιλιάνο άσο των «κόκκινων διαβόλων».

Την ίδια ώρα, ο Γερμανός δημοσιογράφος
Φλόριαν Πέτενμπεργκ υποστηρίζει ότι το θέ-
μα είναι υπαρκτό και δεν έχει τελειώσει ακό-
μα. «Ο Ολυμπιακός ρώτησε για τον δανεισμό
του Άντονι», υποστηρίζει και εξηγεί πως το
θέμα δεν έχει τελειώσει, ούτε θετικά ούτε αρ-
νητικά, καθώς αποτελεί μια πάρα πολύ περί-
πλοκη υπόθεση.

Ο Άντονι, πάντως, θεωρείται δεδομένο ότι με τον έναν ή
τον άλλον τρόπο δεν θα συνεχίσει στο «Ολντ Τράφορντ».

Σύμφωνα με βρετανικά δημοσιεύματα, πιθανότερος προ-
ορισμός του είναι είτε η Ελλάδα, δηλαδή ο Ολυμπιακός,
είτε η Ισπανία… 

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Σενάριο για Άντονι και Ολυμπιακό

Ορεξάτος ήταν ο Εβάν Φουρνιέ μετά τη νίκη του Ολυμπιακού
επί του Άρη στη Θεσσαλονίκη. Το ίδιο και οι συμπαίκτες 
του που έτρωγαν τρίγωνα Πανοράματος στα αποδυτήρια και ο Γάλλος 
έκανε πλάκα, λέγοντας ότι «είναι δύσκολο να μείνεις φιτ σε αυτή την ομάδα».

Τα… τρίγωνα
του Φουρνιέ
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Η Λένι Ρίφενσταλ κοιμάται τα βράδια;
Η Βάνα Πεφάνη σκηνοθετεί την Άννα Αδριανού και τον Βα-

σίλη Αφεντούλη σε μια φανταστική συζήτηση-συνέντευξη
ενός σύγχρονου δημοσιογράφου με την αγαπημένη ηθοποιό
και φωτογράφο του Αδόλφου Χίτλερ. 

Η συγκλονιστική παράσταση για τη ζωή και το έργο της αμ-
φιλεγόμενης Γερμανίδας σκηνοθέτριας των ταινιών «Ο θρίαμ-
βος» και «Olympia», οι οποίες θεωρούνται αριστουργήματα
της αισθητικής του κινηματογράφου αλλά και σύμβολα προ-
παγάνδας, θα κάνει πρεμιέρα στις 3 Φεβρουαρίου στο θέατρο
«Φούρνος». Στο έργο του Άγγελου Ανδρεόπουλου, η «ηρωί-
δα» επιστρέφει στο προσκήνιο το 2024, για να δώσει μια απο-
καλυπτική συνέντευξη σ’ έναν δημοσιογράφο. Με αφετηρία
την καλλιτεχνική της αναγνώριση και τη συνεργασία με τους
ναζί, η παράσταση αναδεικνύει την πάλη της με τη μνήμη, την

αλήθεια και την ανάγκη της για αποδοχή. Μέσα από έναν έντο-
νο διάλογο και αντιπαραθέσεις, αποκαλύπτεται η πολυπλοκό-
τητα της προσωπικότητάς της και ο διχασμός που προκαλεί
ακόμα και σήμερα. Μια γυναίκα παγιδευμένη ανάμεσα στο
ταλέντο και την ηθική, την επιτυχία και την κατακραυγή. Ένας
πολιτικοποιημένος δημοσιογράφος που πραγματοποιεί μια
ιστορική συνέντευξη. Τι θα συμβεί σ’ αυτά τα δύο πρόσωπα;
Πόσο θα επηρεάσει το ένα το άλλο; 

Η Λένι Ρίφενσταλ παραμένει μια ενδιαφέρουσα φιγούρα
ακόμη και σήμερα, τόσο λόγω του καλλιτεχνικού της έργου
και της σύνδεσής της με το ναζιστικό καθεστώς, όσο και για τις
καινοτόμες τεχνικές που εισήγαγε για τη χρήση της κάμερας,
καθώς συνεχίζουν να επηρεάζουν τον κινηματογράφο και τη
φωτογραφία.

Ο
καταξιωμένος Γαλλοϊσπανός ηθοποιός έρχε-
ται στην Ελλάδα αποκλειστικά για να παρου-
σιάσει τον εμβληματικό μονόλογο του Ιάκω-

βου Καμπανέλλη «L’Homme et son pantalon» («Αυ-
τός και το παντελόνι του») σε σκηνοθεσία Ανδρομάχης
Μοντζολή. 

Με την ευκαιρία των 100 χρόνων από τη γέννηση του
πατέρα της νεοελληνικής δραματουργίας, το «Θέατρο
της Ημέρας» τιμά τον σπουδαίο θεατρικό συγγραφέα,
φιλοξενώντας για λίγες μόνο παραστάσεις (18-26 Ια-
νουαρίου) ένα από το ομορφότερα κείμενά του, στα
γαλλικά, με ελληνικούς υπέρτιτλους.

Το «L’Homme et son pantalon» ανέβηκε με μεγάλη
επιτυχία στα παριζιάνικα θέατρα «Pixel» και «l’Epée
de Bois» της Cartoucherie de Vincennes κι επιστρέ-

φει στην πατρίδα του, υπό την αιγίδα της Γαλλικής
Πρεσβείας και του Γαλλικού Ινστιτούτου Ελλάδος. Η
παράσταση συνδυάζει την παγκόσμια απήχηση του
έργου του Καμπανέλλη με τη γαλλική θεατρική κουλ-
τούρα, προσκαλώντας τόσο το ελληνικό όσο και το
γαλλόφωνο κοινό να ανακαλύψουν τις ανθρώπινες
αποχρώσεις, το χιούμορ και τη διαχρονικότητά του,
δίνοντας παράλληλα έμφαση στην εκπαιδευτική του
διάσταση, με οργανωμένες παραστάσεις για σχολεία. 

Η πρώτη επαφή του γαλλικού κοινού με τα κείμενα
του σημαντικού συγγραφέα μας έγινε με την παρά-
σταση «Mono-dialogues» (Μονο-διάλογοι) τον Μάιο
του 2018 στο θέατρο «Lucernaire» στο Παρίσι, σε με-
τάφραση Jacqueline Razgonnikoff και σκηνοθεσία
Ανδρομάχης Μοντζολή. 

Ο ηθοποιός Αντόνιο Λαμπατί, με εικοσαετή σταδιο-
δρομία στο θέατρο και στον κινηματογράφο, διευθύ-
νει θεατρικά εργαστήρια στην «École des Sciences
politiques» (Σχολή Πολιτικών Επιστημών) στο Μαντόν
και στη Ρεμ και διδάσκει στη Σχολή Κινηματογράφου
«École de cinéma 3iS» της Λυών. Είναι συγγραφέας
θεατρικών έργων και σεναρίων για ταινίες μικρού μή-
κους, μουσικός, παίζει πιάνο και συνθέτει τραγούδια.

«Μέσα από τον θεατρικό μονόλογο του Ιάκωβου
Καμπανέλλη “Αυτός και το παντελόνι του” ανακάλυψα
τις πολυποίκιλες αποχρώσεις ενός ανθρώπινου όν-
τος, ένα βάθος όπου εναλλάσσονται το χιούμορ και η
τραγωδία. Μέσα στη γραφή υπάρχει η σιωπή. Ως ηθο-
ποιός, τη χρησιμοποιώ για να παίζω μαζί της και να της
δίνω ρυθμό…» ανέφερε σε δηλώσεις του.

Γαλλόφωνος Καμπανέλλης 
με τον Αντόνιο Λαμπατί

Ο καταξιωμένος Γαλλοϊσπανός
ηθοποιός έρχεται στην Ελλάδα

αποκλειστικά για να παρουσιάσει
τον εμβληματικό μονόλογο
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Λαμπερά 
εγκαίνια 

στο Κολωνάκι

Σ
ε μια ατμόσφαιρα γεμάτη φινέτσα, γιορτινή διά-
θεση και σύγχρονη κομψότητα, η PDPaola
γιόρτασε την επίσημη άφιξή της στην Ελλάδα με

μια λαμπερή εκδήλωση στο πρώτο της flagship κατά-
στημα στο Κολωνάκι.
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Kate Miller

Τζένη Οικονόμου

Αθηνά Μουρκούση

Άντρια ΧριστοδουλίδηΑγγελική Τσιώνη

Ντορέττα Παπαδημητρίου, Φίλιππος Κασιμάτης

Νεφέλη Σταυριανάκη

Ελισάβετ Τούλη

Στέλλα Μουγκαλιάν, 
Ιωάννης Θεοφύλακτος

Μαριάννα Γαρυφαλλίδη, 
Ίλντα Κρόνη



Ο
ι μέρες των γιορτών μπορεί να είναι μια
ιδιαίτερη περίοδος, αλλά μπορεί επίσης
να είναι μια ιδιαίτερα αγχωτική περίοδος

για όσους πάσχουν από αυτοάνοσα νοσήματα. 
Η κα Αθανασία Παππά, επισκέπτρια Υγείας, επί-

τιμη πρόεδρος ΕΛ.Ε.ΑΝ.Α., πρόεδρος ΕΛ.ΕΤ.ΕΜ.,
δίνει χρήσιμες συμβουλές χωρίς άγχος και στρες
για τους πάσχοντες, που όλο τον χρόνο έχουν συ-
νηθίσει να προσέχουν. «Απολαύσατε τις μέρες των
εορτών! Φάγατε τα φαγητά που αγαπάτε. Μην
αποφεύγετε ή αρνείστε στον εαυτό σας όσα λα-
χταράτε, ωστόσο θα πρέπει να προσέχετε την πο-
σότητα, την ποιότητα και τη συχνότητα κατανάλω-
σης φαγητού και ποτών. Αλλά αν το παρακάνετε,
μην τιμωρείτε τον εαυτό σας, είναι απλώς φαγητό
και αύριο είναι μια νέα μέρα. Φάτε αργά, απολαύ-
στε το και απολαύστε τις υφές και τις γεύσεις. Εάν
η υγεία σας το επιτρέπει (π.χ., το αλκοόλ μπορεί να
αντενδείκνυται όταν λαμβάνετε ορισμένα φάρμα-
κα) και απολαμβάνετε ένα ή δύο αλκοολούχα πο-
τά, προτιμήστε το! Απλώς να έχετε υπόψη σας ότι
το αλκοόλ, τα αναψυκτικά και οι χυμοί έχουν πολ-
λές θερμίδες. 

Επίσης, υπάρχουν εξαιρετικές επιλογές, χαμη-

λής περιεκτικότητας σε αλκοόλ», αναφέρει η κα
Παππά και συμπληρώνει: 

«Ως βασικές αρχές θα μπορούσαμε να πούμε
ότι στον νου μας να έχουμε την ισορροπία, την ποι-
ότητα τροφών και την εξατομικευμένη προσέγγι-
ση χωρίς ιδιαίτερη πίεση και άγχος. Η άσκηση και
ο ύπνος είναι και τα δύο πολύ σημαντικά συστατι-
κά για να αισθάνεστε καλά κατά την περίοδο των
διακοπών. Μπορεί να αισθάνεστε σωματικά (και
διανοητικά) κουρασμένοι ή ακόμα και εξαντλημέ-
νοι από τη χρονιά που περάσατε και μπορεί να μην
αισθάνεστε ή να έχετε την ενέργεια να ασκηθείτε -
αυτό είναι εντάξει. Αν συμβαίνει αυτό, πάρτε τον
χρόνο σας, ξεκουραστείτε και χαλαρώστε. Προ-
σπαθήστε να συνεχίσετε να κινείστε και να είστε
δραστήριοι, αλλά ίσως μειώστε τη συχνότητα, τον
χρόνο, τον τύπο ή την ένταση των κανονικών σας
συνηθειών».
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kpapakosto@yahoo.gr

Αθανασία Παππά, επισκέπτρια
Υγείας, επίτιμη πρόεδρος

ΕΛ.Ε.ΑΝ.Α., πρόεδρος ΕΛ.ΕΤ.ΕΜ.

ΑΥΤΟΑΝΟΣΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ

Τι να κάνετε 
για να νιώσετε 
καλύτερα

Τι να κάνετε 
για να νιώσετε 
καλύτερα

Χρήσιμες συμβουλές χωρίς άγχος και
στρες για τους πάσχοντες, που όλο 
τον χρόνο έχουν συνηθίσει να προσέχουν

Ποιοτικός ύπνος 
και ξεκούραση

Απολαύστε τον ύπνο σας, προσφέρετε στον
εαυτό σας τακτικά διαλείμματα ξεκούρασης,
ήπιο διαλογισμό και ζεστά επιθέματα όταν το
χρειάζεστε, παρακολουθώντας την ταινία που
σας αρέσει ή ακούγοντας την αγαπημένη σας
μουσική. Η επαφή με τη φύση είναι μια καλή
επιλογή ηρεμίας και χαλάρωσης, αν έχετε αυτή
την ευκαιρία. Περπατήστε σε πάρκα ή δρόμους.
Απολαύστε τη χειμερινή ατμόσφαιρα. Βγάλτε
φωτογραφίες τοπίων. 

Η φύση πάντα έχει τη δύναμη να επιδρά θετικά
στην ψυχική μας υγεία με το να μειώνει το άγχος
και την κατάθλιψη, να μας προσφέρει βελτίωση
διάθεσης, ενίσχυση αυτοπεποίθησης, καταπολέ-
μηση εσωτερικών εντάσεων και αύξηση θετικών
συναισθημάτων. Μοιραστείτε τις δουλειές. Όταν
όλοι οι συμμετέχοντες συνεισφέρουν, μοιράζε-
στε τη δουλειά και μειώνετε τον κίνδυνο εξάρσε-
ων και κόπωσης. Ζητήστε βοήθεια από τους δι-
κούς σας. Το σημαντικότερο είναι να επιλέξετε
δραστηριότητες που σας γεμίζουν χαρά και ηρε-
μία και όχι άγχος, ένταση και εξάρσεις. 



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Η διέλευση του Ερμή από το μεσου-
ράνημα του ωροσκοπίου σας θα σας
φέρει πιο κοντά στους στόχους σας
έως τ ις  28  Ιανουαρίου.  Να δώσετε
έμφαση σε επικοινωνιακά κανάλια
που θα σας φέρουν επιτυχία.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Ο Ερμής σήμερα περνά στο ζώδιο του
Αιγόκερου και για εσάς σημαίνει μια
πολύ θετική περίοδο σε θέματα που
χρειάζονται βελτίωση και καλό συν-
τονισμό.   

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Ο κυβερνήτης  σας  ο  Ερμής  βρ ί -
σκεται στον όγδοο τομέα σας, όπου
θα βοηθήσει συμφωνίες και οικο-
νομικές συναλλαγές έως τα τέλη
του Γενάρη.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για εσάς τους Καρκίνους το ενδιαφέ-
ρον σας αυτή την περίοδο θα στραφεί
και στις σχέσεις σας. Είναι καιρός να
συζητήσετε ορισμένα πράγματα με
τους  σημαντ ικούς  ανθρώπους της
ζωής σας.

Λέων
(23/7-22/8)
Με την είσοδο του Ερμή στον Αιγό-
κερο ο ι  επαγγελματ ικές  σας  υπο-
χρεώσεις θα αυξηθούν αλλά και θα
χρειαστεί να επικοινωνήσετε και να
συμφωνήσετε για κάποια πράγματα
που σας αφορούν και μπορεί να αυ-
ξήσουν τα εισοδήματά σας.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Το διάστημα που ο Ερμής θα βρίσκε-
ται στο συμβατό με το δικό σας ζώδιο
του Αιγόκερου θα έχετε καλύτερη
επικοινωνία με τα  αγαπημένα σας
πρόσωπα και καλύτερες συμφωνίες.  

Ζυγός
(23/9-23/10)

Η διέλευση του Ερμή από τον τέταρτο

τομέα σας θα σας δώσει την ευκαιρία

να ασχοληθείτε με την ακίνητη περιου-

σία σας ή τις σχέσεις σας με τα πρόσω-

πα της οικογένειάς σας.

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Ο Ερμής στο ζώδιο του Αιγόκερου έως

τα τέλη του Γενάρη θα είναι ιδιαίτερα

δραστήριος για εσάς. Σπουδές και συ-

ζητήσεις θα γίνουν με απώτερο σκοπό

τους επαγγελματικούς σας στόχους.

Τοξότης
(22/11-21/12)

Ο Ερμής εγκαταλείπει το δικό σας ζώ-

διο και προχωρά στο ζώδιο του Αιγό-

κερου, κάτι που θα σας δημιουργήσει

θετικές δονήσεις για τα οικονομικά

σας.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Ο Ερμής σάς επισκέπτεται από σήμε-

ρα έως τις 28 Γενάρη, μια περίοδο αρ-

κετά γόνιμη και ευχάριστη, ιδίως αν

ασχολείστε με επαγγέλματα που εμ-

περιέχουν ταξίδια και επικοινωνία.  

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Για εσάς τους Υδροχόους η παρουσία

του Ερμή στον 12ο τομέα θα σας δώσει

την επιθυμία να κάνετε μια μικρή αλλά

σημαντικά απαραίτητη παύση στην

κοινωνική σας ζωή.  

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Για εσάς τους Ιχθύς η κοινωνική σας

ζωή βρίσκεται σε ένα πολύ θετικό ση-

μείο. Εκμεταλλευτείτε αυτή την περίο-

δο ώστε να κάνετε πράγματα που θα

ανοίξουν νέους φιλόδοξους ορίζοντες

στη ζωή σας.
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ΟΕρμής περνά σήμερα στο ζώδιο του
Αιγόκερου. Σε αυτήν τη θέση λειτουργεί με
ωριμότερη σκέψη, χτίζει καλές συμφωνίες,

ισορροπεί τις συνθήκες και γενικότερα θα υπάρξει
έως τις 28 Ιανουαρίου αποκατάσταση των
δυσκολιών μέσω της επικοινωνίας.


